
 

 

 

  

Vai tieslietu nozares nekustamie īpašumi 

tiek pārvaldīti likumīgi un efektīvi? 

Nr.2.4.1-12/2015 | Rīga 2015 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Revīzijas ziņojums  

Vai tieslietu nozares nekustamie īpašumi tiek pārvaldīti likumīgi un efektīvi?  

 

Likumības un lietderības revīzija “Tieslietu nozares nekustamo īpašumu pārvaldīšanas likumība un 

efektivitāte”. 

Revīzija veikta pamatojoties uz Valsts kontroles 2015.gada darba plānu un Otrā revīzijas departamenta 

2015.gada 10.aprīļa revīzijas uzdevumu Nr.2.4.1-12/2015. 

 

Vāka noformējumā izmantota fotogrāfija no tīmekļa vietnes Pixabay. 

  



 

 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  

 

3 

Cienījamais lasītāj! 

 

Esam pabeiguši likumības un lietderības revīziju 

par tieslietu nozares nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanu un sagatavojuši revīzijas ziņojumu. 

Tieslietu nozares nekustamie īpašumi, izņemot 

ieslodzījuma vietu infrastruktūru, ir ieguldīti 

valsts akciju sabiedrības “Tiesu namu aģentūra” 

(turpmāk – Tiesu namu aģentūra) pamatkapitālā. 

Tiesu namu aģentūra ir speciāli izveidota valsts 

kapitālsabiedrība ar mērķi nodrošināt tieslietu 

nozares prasībām atbilstošu nekustamo īpašumu 

pārvaldību un apsaimniekošanu, kā arī tiesu 

informatīvās sistēmas izveidošanu. Tieslietu 

ministrija ir šīs kapitālsabiedrības īpašniece un 

galvenais tās sniegto pakalpojumu pircējs. 

Kopumā 95% kapitālsabiedrības ieņēmumu par 

nekustamo  īpašumu apsaimniekošanu veido 

valsts budžeta iestāžu maksājumi. 

Tieslietu ministrijas vērtējumā izvēlētajam 

tieslietu nozares nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanas modelim ir būtiskas priekšrocības, 

kas sekmē nozares nekustamo īpašumu attīstību 

atbilstoši tieslietu nozares specifiskajām 

vajadzībām – iespēja piesaistīt finanšu līdzekļus 

no kredītiestādēm, ārpus budžeta gada ietvara 

uzkrāt finanšu līdzekļus nekustamo īpašumu 

pilnveidei un attīstībai, atslogot tieslietu nozares 

iestādes no tām neraksturīgu funkciju veikšanas. 

 

 

 

Revīzijā vērtējām, vai Tieslietu ministrija kā 

nozares politikas izstrādātāja un 

kapitālsabiedrības īpašniece ir radījusi 

priekšnoteikumus tam, lai  izvēlētais nozares 

nekustamo īpašumu pārvaldīšanas modelis 

sniegtu pēc iespējas lielākus ieguvumus, tajā 

skaitā ir definējusi Tiesu namu aģentūrai nozares 

nekustamā īpašuma attīstīšanā, pārvaldīšanā un 

apsaimniekošanā sasniedzamos mērķus un 

rezultātus, kuru īstenošana tiek regulāri 

uzraudzīta un nepieciešamības gadījumā 

pārskatīta, lai veicinātu efektīvu tieslietu nozares 

nekustamo īpašumu pārvaldīšanu. 

Pateicamies gan Tieslietu ministrijas un Tiesu 

namu aģentūras darbiniekiem par sadarbību 

revīzijas laikā, gan Tiesu namu aģentūras  

apsaimniekoto ēku un telpu lietotājiem par 

atsaucību, piedaloties revidentu organizētajā 

aptaujā un sniedzot viedokli par Tiesu namu 

aģentūras sniegto pakalpojumu kvalitāti. 

Mēs ceram, ka ieviešot revīzijā sniegtos 

ieteikumus tiks pilnveidota Tiesu namu aģentūras 

darbība un tieslietu nozares nekustamo īpašumu 

pārvaldīšana. 

 

 

Ar cieņu                                                            

departamenta direktore 

Ilze Grīnhofa 

  



 

 

4 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Saturs 
 

Kopsavilkums ................................................................................................................ 6 

Motivācija ................................................................................................................................................... 6 

Galvenie secinājumi ................................................................................................................................... 7 

Būtiskākie ieteikumi ................................................................................................................................. 10 

Ziņojuma struktūra ................................................................................................................................... 10 

Tieslietu nozares nekustamo īpašumu pārvaldības jomas raksturojums ..................... 11 

Revīzijas secinājumi, konstatējumi un ieteikumi ........................................................ 17 

1. Vai Ministrija ir radījusi priekšnoteikumus efektīvai tieslietu nozares nekustamo 

īpašumu pārvaldīšanai? ............................................................................................... 17 

1.1. Kādi apsvērumi pamato kapitālsabiedrības izveidi tieslietu nozares nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanai? ........................................................................................................................................... 17 

1.2. Kādi ir Ministrijas izvirzītie stratēģiskie mērķi nozarei nepieciešamā nekustamā īpašuma 

attīstībai, pārvaldīšanai un apsaimniekošanai? ......................................................................................... 26 

1.3. Vai Ministrija izvērtē nozares nekustamo īpašumu pārvaldīšanu esošajā modelī un īsteno 

efektīvu kapitālsabiedrības darba uzraudzību? ......................................................................................... 30 

2. Vai Tiesu namu aģentūras sniegtie pakalpojumi nodrošina tieslietu nozares 

nekustamo īpašumu efektīvu pārvaldīšanu? ................................................................ 36 

2.1. Kā Tiesu namu aģentūrā veic tieslietu nozares nekustamo īpašumu apsaimniekošanu? .............. 36 

2.2. Kā Tiesu namu aģentūra nodrošina ar nekustamo īpašumu pārvaldīšanu saistītās informācijas 

apkopošanu un aktualizēšanu? ................................................................................................................. 38 

2.3. Vai Tiesu namu aģentūra nodrošina ēku un būvju uzlabošanas darbu (remonti, renovācija vai 

rekonstrukcija) plānošanu, nepieciešamo darbību organizēšanu un kontroli atbilstošā kvalitātē? .......... 40 

2.4. Vai Tiesu namu aģentūra nomas maksas noteikšanā ievēro normatīvos aktus un noteiktā nomas 

maksa sedz iznomātāja izdevumus, kas saistīti ar iznomājamā objekta pārvaldīšanu? ........................... 42 

3. Vai nekustamo īpašumu atsavināšanā Tiesu namu aģentūra ievēro normatīvos 

aktus un rīkojas profesionāli? ...................................................................................... 52 

Tieslietu ministrijas viedoklis ..................................................................................... 58 

Revīzijas raksturojums, kritēriji un metodes ............................................................... 60 



 

 

5 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Revīzijas mērķis ....................................................................................................................................... 60 

Revīzijas juridiskais pamatojums ............................................................................................................. 60 

Valsts kontroles revidentu atbildība ......................................................................................................... 60 

Tieslietu ministrijas un kapitālsabiedrības atbildība ................................................................................ 60 

Revīzijas apjoms un ierobežojumi ........................................................................................................... 60 

Vērtēšanas kritēriji ................................................................................................................................... 63 

Revīzijas metodes ..................................................................................................................................... 66 

Termini un skaidrojumi ............................................................................................................................ 67 

1.pielikums. Tiesu namu aģentūras pārvaldīšanā esošie nekustamie īpašumi ......................................... 68 

2.pielikums. Nekustamo īpašumu pārvaldīšanas izdevumu ietekme uz Valsts zemes dienesta budžetu . 70 

3.pielikums. Revidentu veiktās aptaujas rezultāti .................................................................................... 71 

4.pielikums. 2015.gada darba plānā iekļauto remontdarbu sasaiste ar 2014.gada darba plānu, nomnieku 

sniegto atbilžu rezultātiem, vizuālās apsekošanas aktiem ........................................................................ 77 

5.pielikums. Aplēse par Raiņa bulvārī 15, Rīgā, neiegūtajiem ieņēmumiem no nomas .......................... 81 

6.pielikums. Valsts kontroles aplēse par “Piesaistītā kapitāla izmaksām” ............................................... 82 

Saraksts ar atsaucēm ................................................................................................................................. 83 

 

 

  



 

 

6 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Kopsavilkums 

Motivācija 

Ministru kabinets 2006.gadā atbalstīja Valsts nekustamā īpašuma 

vienotas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas koncepciju1, kurā tika 

paredzēta ministriju un to padotības iestāžu pārvaldīšanā esošo 

nekustamo īpašumu pakāpeniska centralizācija un nodošana 

pārvaldīšanā un apsaimniekošanā speciāli šim mērķim izveidotām 

kapitālsabiedrībām. Īstenojot koncepcijā noteikto, Tieslietu ministrija 

un tās padotības iestādes savā valdījumā esošos nekustamos īpašumus 

ir nodevušas pārvaldīšanā Tiesu namu aģentūrai, izņemot ieslodzījuma 

vietu infrastruktūru, ko pārvalda Ieslodzījuma vietu pārvalde. 

Valsts akciju sabiedrība “Tiesu namu aģentūra” (turpmāk – Tiesu 

namu aģentūra) ir valsts kapitālsabiedrība, kuras izveides mērķis ir 

nodrošināt tieslietu nozares prasībām atbilstošu nekustamo īpašumu 

pārvaldību un funkciju izpildei nepieciešamo telpu apsaimniekošanu, 

kā arī tiesu informatīvās sistēmas izveidošanu2.  

Tieslietu ministrijas (turpmāk tekstā – Ministrijas) vērtējumā svarīgs 

aspekts kapitālsabiedrības izveidei ir kapitālsabiedrības iespēja attīstīt 

jaunus projektus un ieguldīt līdzekļus esošo nekustamo īpašumu 

uzturēšanā un remontā gan ar piesaistītā finansējuma palīdzību 

(iespēja izmantot kredītus), gan efektīvi izmantot sabiedrības līdzekļus 

nekustamo īpašumu attīstībai, ņemot vērā tieslietu nozares vajadzības 

un kopējos attīstības plānus. 

Revīzija veikta, lai novērtētu, vai tieslietu nozares nekustamie īpašumi 

tiek pārvaldīti likumīgi un efektīvi, tajā skaitā: 

V Ministrija kā Tiesu namu aģentūras kapitāldaļu turētājs ir 

kapitālsabiedrībai pietiekami skaidri definējusi sasniedzamos 

mērķus, rezultātus, rezultatīvos rādītājus un uzdevumus 

tieslietu nozares nekustamā īpašuma attīstīšanā, pārvaldīšanā 

un apsaimniekošanā un vai ir izvērtējusi Tiesu namu aģentūras 

darbību, lai veicinātu efektīvu rīcību ar tieslietu nozares 

nekustamajiem īpašumiem, nodrošinot iestāžu funkciju izpildi; 

V Tiesu namu aģentūra nodrošina normatīvajiem aktiem 

atbilstošu, efektīvu tieslietu nozares nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanu. 

                  KǕpǛc 

Valsts kontrole 

uzsǕka revǭziju? 

 

 

 

 



 

 

7 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Galvenie secinājumi 

Tieslietu nozares nekustamo īpašumu pārvaldīšana ir deleģēta speciāli 

izveidotai valsts kapitālsabiedrībai Tiesu namu aģentūra. Jau sākotnēji 

Ministrija bija paredzējusi tieslietu nozares nekustamo īpašumu daļēju 

centralizāciju, ieslodzījuma vietu infrastruktūras, kas nepieciešama 

tiešo funkciju nodrošināšanai, attīstību un apsaimniekošanu atstājot 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes pārziņā.  

Kapitālsabiedrības izveide nozares nekustamo īpašumu pārvaldīšanai 

atbilst valsts kapitālsabiedrības izveides kritērijiem, tomēr Ministrija ir 

gan nozares politikas izstrādātāja, gan kapitālsabiedrības īpašniece, 

gan kapitālsabiedrības sniegtā pakalpojuma galvenais pircējs un 95% 

Tiesu namu aģentūras ieņēmumu par nekustamo īpašumu 

apsaimniekošanu veido valsts budžeta iestāžu maksājumi.  

Ministrijas skatījumā kapitālsabiedrības izveides priekšrocības 

tieslietu nozares vajadzībām nepieciešamo nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanai, salīdzinot ar citiem modeļiem, ir: 

V iespēja piesaistīt (aizņemties) finanšu līdzekļus nekustamo 

īpašumu attīstīšanai; 

V neatkarīgi no budžeta gada ierobežojuma uzkrāt līdzekļus un 

efektīvi izmantot tos nozares vajadzībām atbilstošu nekustamo 

īpašumu attīstībai; 

V atslogot tieslietu nozares iestādes no tām neraksturīgu funkciju 

veikšanas. 

Ministrijai bija jāizvērtē faktiskie ieguvumi no izvēlētā nekustamo 

īpašumu pārvaldīšanas modeļa, ņemot vērā to, ka Tiesu namu 

aģentūras ieņēmumi pārsvarā veidojas no valsts budžeta finansētu 

iestāžu nomas maksājumiem, jo:   

V ilgtermiņa perspektīvā Ministrijas izstrādātajos tieslietu 

nozares ilgtermiņa vai vidēja termiņa attīstības plānošanas 

dokumentos netiek plānota jaunu nekustamo īpašumu 

attīstība3, kuru izveidei būtu nepieciešama aizņemtā kapitāla 

piesaiste; 

V Ministrija nav izvērtējusi nekustamo īpašumu, kas ir 

nepieciešami tās padotības iestāžu funkciju nodrošināšanai, 

ieguldīšanas Tiesu namu aģentūras pamatkapitālā un nomas 

līgumu slēgšanas finanšu ietekmi, kā rezultātā ir pieauguši 

iestāžu budžeta līdzekļu izdevumi; 

V revīzijā veiktie aprēķini ļauj secināt, ka nekustamo īpašumu 

ieguldījums Tiesu namu aģentūras pamatkapitālā palielina 

budžeta iestāžu izdevumus, piemēram, Valsts zemes dienesta 

izdevumi par četru nekustamo īpašumu objektu 

                   

Ministrijai jǕvǛrtǛ, kǕdi 

ir ieguvumi no 

kapitǕlsabiedrǭbas 

izveides 

 

95% ieǺǛmumu ir no 

valsts budģeta 

 

 

 



 

 

8 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

apsaimniekošanu pēc to ieguldīšanas Tiesu namu aģentūras 

pamatkapitālā palielinājās divas reizes.  

Revīzijā konstatētais ļauj secināt, ka Ministrija nav radījusi 

priekšnoteikumus, lai izvēlētais nekustamo īpašumu pārvaldīšanas 

modelis sniegtu iespējami lielākus ieguvumus tieslietu nozarei:   

V ne Ministrijā, ne Tiesu namu aģentūrā nav izstrādāta ne 

attīstības politika, ne ilgtermiņa plāns un laika grafiks tieslietu 

nozares nekustamo īpašumu funkcionalitātes uzlabošanai, lai 

pārskatāmā nākotnē tieslietu nozares ēkās nodrošinātu gan 

publiskajām ēkām noteiktās vispārējās, gan tiesu ēkām 

noteiktās specifiskās prasības, tajā skaitā tiesu pieejamībai. 

Ilgtermiņa plāna izstrādāšana ir nepieciešama kā vadlīnijas, 

kas ļautu operatīvi rīkoties ar uzkrātajiem finanšu līdzekļiem 

iepriekš identificētu nekustamo īpašumu uzlabošanas 

pasākumu īstenošanai; 

 

V Ministrija nav noteikusi un apstiprinājusi tādus rezultatīvos 

rādītājus, kas ļautu objektīvi novērtēt Tiesu namu aģentūras 

īstenotās nekustamo īpašumu pārvaldīšanas efektivitāti. 

Ministrijas īstenotā kapitālsabiedrības pārvaldība ir formāla, 

par ko liecina tas, ka Ministrija, apstiprinot Tiesu namu 

aģentūras ikgadējos darba plānus, nav izvērtējusi 

kapitālsabiedrības darbības rezultātus un naudas līdzekļu 

uzkrājuma vairāk nekā 2 miljonu euro apmērā izveidošanās 

pamatojumu, nav saskatījusi trūkumus kapitālsabiedrības 

darbības plānošanā un ir pieļāvusi, ka minētie līdzekļi ilgstoši 

tiek uzkrāti kapitālsabiedrības kontos, nevis novirzīti tieslietu 

nozares nekustamo īpašumu sakārtošanai. 

Ministrija kā valsts kapitāla daļu turētāja nav izvērtējusi riskus, kas 

saistīti ar nekustamo īpašumu ieguldīšanu Tiesu namu aģentūras 

pamatkapitālā situācijā, kad ārējie normatīvie akti neregulē Tiesu 

namu aģentūras darbības saistībā ar tās nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanu un apsaimniekošanu. 

Astoņu gadu laikā Ministrija nav atslogojusi Ieslodzījuma vietu 

pārvaldi no tai neraksturīgu funkciju veikšanas, jo ilgstoši nav 

izvērtējusi un pieņēmusi lēmumu par to nekustamo īpašumu, kuri nav 

nepieciešami pārvaldes tiešo funkciju veikšanai, atsavināšanu vai 

nodošanu pārvaldīšanā citai institūcijai. 

Revidenti, izvērtējot Tiesu namu aģentūras izdevumu pamatotību un 

grāmatvedības uzskaiti, neatbilstības nav konstatējuši. Tiesu namu 

aģentūras sniegtos apsaimniekošanas pakalpojumus pozitīvi ir 

novērtējuši nekustamo īpašumu lietotāji, tomēr tās darbībā revidenti 

saskata vairākus trūkumus. 

                   

LǭdzekǸu uzkrǕjumam  

nav jǛgas, ja nav plǕna 

efektǭvai tǕ izmantoġanai  

 

 

                   

Nomnieki ir apmierinǕti 

 ar Tiesu namu aǥentȊras 

sniegtajiem 

pakalpojumiem 

 

 



 

 

9 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Tiesu namu aģentūrā izveidotā nekustamā  īpašuma lietu kārtošana 

nenodrošina caurskatāmu un operatīvi iegūstamu informāciju par 

katru nekustamo īpašumu, kas būtu jāizmanto, novērtējot objektu 

tehnisko stāvokli, to pārvaldīšanas ieņēmumus un izdevumus, plānojot 

remontdarbus un lemjot par īpašumu ilgtermiņa izmantošanas un 

attīstības perspektīvām. Līdz ar to nav iespējams gūt pārliecību, ka 

remontdarbus Tiesu namu aģentūra plāno, izvērtējot prioritātes un 

neatliekamās vajadzības. 

Tiesu namu aģentūras noslēgtajos nomas līgumos noteiktās nomas 

maksas pretēji normatīvajam aktam4 ne vienmēr ir pamatotas ar 

konkrētiem aprēķiniem, kā arī netiek pārskatītas atbilstoši nekustamā 

īpašuma objekta faktiskajiem uzturēšanas izdevumiem, par ko liecina 

tas, ka 2014.gadā: 

V 67% izvērtēto gadījumu aprēķinātā nomas maksa ir līdz 60% 

zemāka, nekā ir nekustamo īpašumu pārvaldīšanas faktiskie 

izdevumi; 

V 33% gadījumu aprēķinātā nomas maksa ir augstāka par 

nekustamo īpašumu pārvaldīšanas faktiskajiem izdevumiem 

un vienā gadījumā pārsniegums veido pat 270%. 

Tiesu namu aģentūra nav izmantojusi iespējas gūt tirgus situācijai 

atbilstošus ieņēmumus no privāto tiesību subjektiem par īpašuma 

Raiņa bulvārī 15, Rīgā pagrabstāva un 1.stāva telpu nomu un negūtie 

ieņēmumi laika posmā no 2013.gada 1.janvāra līdz 2014.gada 

31.decembrim veido vismaz 124 tūkstošus euro.  

Tajā pašā laikā Tiesu namu aģentūra negūto ieņēmumu daļu 

kompensē ar paaugstinātu nomas maksu, kas tiek iekasēta par 

jaunuzbūvētu tiesas ēku un finansēta no valsts budžeta līdzekļiem. 

Piemēram, Tiesu namu aģentūras aprēķinātajā nomas maksā par 

telpām nekustamajā īpašumā Z.Meierovica prospektā 1A, Jūrmalā, 

aizdevuma procentu daļa būtiski pārsniedz faktiskos procentu 

maksājumus. Nepārskatot nomas maksu, konkrētajā gadījumā pastāv 

nelietderīgu budžeta izdevumu risks vismaz 1,3 miljonu euro apmērā 

noslēgtā telpu nomas līguma darbības jeb piecpadsmit gadu laikā. 

Atsavinot nekustamos īpašumus, Tiesu namu aģentūra nav ievērojusi 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likumu5, nav rīkojusies kā gādīgs un rūpīgs saimnieks, jo 

nav izvērtējusi nekustamā īpašuma tirgus situāciju, kā rezultātā 

nekustamais īpašums pārdots par būtiski zemāku cenu, nekā sākotnēji 

noteiktā: 

V nekustamais īpašums Jomas ielā 46, Jūrmalā (biroja telpas) 

pārdots par 50% zemāku cenu no sākotnēji noteiktās izsoles 

Nomas maksas apmǛrs 

 nav pamatots  

ar aprǛǵiniem 

 

 

Tiesu namu aǥentȊra 

neizmanto iespǛju 

gȊt maksimǕlus 

ieǺǛmumus no privǕto 

tiesǭbu subjektiem 

 

NegȊtie ieǺǛmumi 

 tiek kompensǛti ar 

paaugstinǕtu nomas 

 maksu no budģeta 

iestǕdǛm 

 

 



 

 

10 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

cenas, negūstot iespējamos ieņēmumus vismaz 

245 tūkstošu euro apmērā; 

V zeme Pilsoņu ielā 12, Jūrmalā pārdota par 

640 tūkstošiem euro, t.i., par cenu, kas bija 42% no sākotnēji 

noteiktās izsoles cenas 1,5 miljoni euro; 

V neraugoties uz vairākkārtējām neveiksmīgām nekustamo 

īpašumu izsolēm Tiesu namu aģentūra neizmantoja iespēju 

pārtraukt atsavināšanas procedūru.  

Būtiskākie ieteikumi 

Revīzijas rezultātā Ministrijai un Tiesu namu aģentūrai sniegti desmit 

ieteikumi, kurus ieviešot, tiks pilnveidota tieslietu nozares nekustamo 

īpašumu pārvaldīšana, tajā skaitā: 

V Ministrija izvērtēs esošā nekustamo īpašumu pārvaldīšanas 

modeļa priekšrocības un trūkumus, lems par nepieciešamajiem 

uzlabojumiem; 

V Ministrija noteiks prioritātes un definēs konkrētus mērķus 

turpmākai nekustamo īpašumu attīstībai un nozares 

vajadzībām nepieciešamo ēku un telpu funkcionalitātes 

uzlabošanai, tā veicinot tieslietu nozares nekustamo īpašumu 

paredzamu attīstību; 

V Ministrija noteiks Tiesu namu aģentūras nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanas principus un apsaimniekošanas kārtību; 

V tiks izstrādāta Tiesu namu aģentūras darbības stratēģija un 

noteikti skaidri un izmērāmi rezultatīvie rādītāji, radot 

priekšnoteikumus objektīvai kapitālsabiedrības darbības 

novērtēšanai; 

V tiks pilnveidota Tiesu namu aģentūras darbība, tiks 

pārrēķinātas un noteiktas atbilstošas nomas maksas, kā arī tiks 

izveidotas nekustamo īpašumu lietas, kas ļaus novērtēt un 

prognozēt turpmākās nekustamā īpašuma objekta attīstības 

perspektīvas. 

Ziņojuma struktūra 

Informācija ziņojumā izklāstīta šādā secībā: 

V tieslietu nozares nekustamo īpašumu pārvaldīšanas 

raksturojums; 

V revīzijas secinājumi, konstatējumi un ieteikumi tieslietu 

nozares nekustamo īpašumu pārvaldīšanā un efektivitātes 

uzlabošanā; 

Desmit ieteikumi 

uzlabojumiem 

 

 

Nekustamie ǭpaġumi 

JȊrmalǕ pǕrdoti par 

bȊtiski zemǕku cenu 

 

 

 



 

 

11 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

V vispārīgs revīzijas raksturojums (mērķis, apjoms, juridiskais 

pamatojums, Valsts kontroles un revidējamās vienības 

atbildība); 

V ziņojumā izmantotie saīsinājumi; 

V ziņojuma pielikumi. 

Katras nodaļas ievadā ir sniegts Valsts kontroles viedoklis, norādot 

būtiskāko, kas turpmāk pamatots ar revīzijas konstatējumiem. 

Tieslietu nozares nekustamo īpašumu 

pārvaldības jomas raksturojums 

Tieslietu ministrijas izveidotais tieslietu nozares nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanas modelis 

Tieslietu nozares nekustamos īpašumus pārsvarā veido objekti, kuru 

izmantošanai izvirzītas specifiskas prasības: 

V nekustamie īpašumi tiesu un zemesgrāmatu nodaļu 

izvietošanai – tiesu ēkās nodalāma tiesas apmeklētāju jeb 

publiskā zona no tiesnešu un tiesas darbinieku darba telpām 

jeb slēgtās zonas, kā arī atsevišķi nodalāma konvoja zona; 

V nekustamie īpašumi ieslodzījuma vietu izvietošanai – cietumu 

ēkām un to pieguļošajām teritorijām noteiktas paaugstinātas 

drošības prasības u.c.  

Tieslietu ministrija ir izstrādājusi Tiesu iekārtas attīstības 

pamatnostādnes 2009.-2015.gadam, kurās paredzēts6 izstrādāt Tiesu 

izvietojuma un infrastruktūras attīstības koncepciju, kā arī noteikt 

tiesu ēku standartus, tiesu ēku drošības prasības un nodrošināt to 

ieviešanu. 

Saistībā ar ieslodzījuma vietu infrastruktūras uzlabošanu un attīstību 

Tieslietu ministrija vairākkārt ir vērsusi uzmanību uz ieslodzījuma 

vietu nekustamo īpašumu kritisko stāvokli, izstrādājot vairākus 

politikas plānošanas dokumentus: 

V 2005.gadā tika apstiprināta7 Ieslodzījuma vietu attīstības 

koncepcija, kurā paredzēta pakāpeniska esošo ieslodzījuma 

vietu renovācija un jaunu korpusu celtniecība par valsts 

budžeta līdzekļiem, taču ierobežoto finanšu līdzekļu dēļ 

izdevās izpildīt tikai daļu no plānotā, piemēram, Latvijas 

Cietumu slimnīcas izveide Olaines cietumā; 

V 2013.gadā tika apstiprināta8 Ieslodzījuma vietu infrastruktūras 

attīstības koncepcija, kurā paredzēta piecu jaunu cietumu 

                   

Tieslietu nozares 

nekustamajiem ǭpaġumiem 

ir specifiskas prasǭbas 

 

 



 

 

12 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

būvniecība katrā reģionā, pakāpeniski likvidējot esošos 11 

cietumus.   

Lai veidotu tieslietu nozares prasībām atbilstošu nekustamo īpašumu 

apsaimniekošanu, Ministru kabinets 1997.gada 12.februārī ar 

rīkojumu9 nodibināja bezpeļņas organizāciju valsts akciju sabiedrību 

„Tiesu namu aģentūra”. 2004.gada oktobrī10 Tiesu namu aģentūru 

pārveidoja par valsts akciju sabiedrību, nosakot Tieslietu ministriju 

par valsts kapitāla daļu turētāju. 

Atbilstoši Statūtiem11 Tiesu namu aģentūra veic darbību trīs virzienos 

(1.attēls): 

V tieslietu nozares prasībām atbilstoša nekustamo īpašumu 

apsaimniekošana, Ministrijas, tās padotībā esošo iestāžu un 

tiesu nodrošināšana ar to funkciju izpildei nepieciešamajām 

telpām; 

V informācijas un komunikācijas tehnoloģiju infrastruktūras 

uzturēšanas pakalpojumu sniegšana, tiesu vienotās 

informācijas sistēmas izstrādes organizēšana un uzturēšana, 

infrastruktūras attīstības projektu vadības un konsultāciju 

pakalpojumu sniegšana; 

V tiesu nolēmumu indeksācija, sistematizācija un publiskošana, 

juridiskās literatūras izdošana un realizācija. 

 

1.attēls. Tiesu namu aģentūras darbības virzieni 

Lai valstī izveidotu vienotu nekustamā īpašuma pārvaldīšanas sistēmu, 

Ministru kabinets ar 2006.gada 9.maija rīkojumu12 apstiprināja Valsts 

nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas 

              

Ministrija ǭsteno daǸǛji 

centralizǛtu nekustamo 

ǭpaġumu pǕrvaldǭġanu 

 

 



 

 

13 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

koncepciju (turpmāk tekstā – Koncepcija). Koncepcijā paredzēts, ka 

Ministrija īsteno daļēji centralizētu pieeju, noteiktajā termiņā nododot 

Tiesu namu aģentūras pārvaldīšanā visus Ministrijas un tās padotības 

iestāžu valdījumā esošos nekustamos īpašumus, izņemot objektus, ko 

tiešo funkciju veikšanai izmanto un arī turpmāk pārvaldīs 

Ieslodzījuma vietu pārvalde. 

Bez tam Koncepcijā paredzēts: 

V visā tās ieviešanas laikā ministrijām un valsts institūcijām ir 

pienākums risināt to valdījumā esošo nekustamo īpašumu 

struktūras optimizēšanu13: 

o ar tiešo funkciju veikšanu nesaistītus un valsts īpašumā 

saglabājamus nekustamos īpašumus nodot Finanšu 

ministrijai valdījumā un VAS “Valsts nekustamie 

īpašumi” pārvaldīšanā; 

o nekustamos īpašumus, kurus nav lietderīgi saglabāt 

valsts īpašumā, noteiktajā kārtībā virzīt atsavināšanai, 

tajā skaitā pārdot izsolē, privatizēt, ieguldīt 

komercsabiedrībās vai nodot pašvaldību īpašumā; 

o nepieciešamības gadījumā veikt valdījuma vai īpašuma 

tiesību maiņas darījumus; 

V pakāpeniski (5-10 gadu laikā) pāriet uz tirgus nomas maksu 

par valsts nekustamo īpašumu lietošanu, ievērojot gadskārtējā 

valsts budžeta finansiālās iespējas un saskaņojot katrā 

konkrētā gadījumā ikgadējo nomas maksas apmēru ar attiecīgo 

nozaru ministriju un Finanšu ministriju. 

Koncepcijas14 ieviešanas gaitā Tiesu namu aģentūra no Ministrijas ir 

pārņēmusi pārvaldīšanā visus nekustamos īpašumus, ieguldot tos 

pamatkapitālā, izņemot tos objektus, kurus pārvalda Ieslodzījuma 

vietu pārvalde. Līdz ar to tieslietu nozares nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanā ir iesaistīta Ministrija, Tiesu namu aģentūra un 

Ieslodzījuma vietu pārvalde. Katrai iesaistītajai pusei ir noteiktas 

savas funkcijas un pienākumi. Iesaistīto subjektu mijiedarbība parādīta 

2.attēlā. 



 

 

14 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

 

2.attēls. Tieslietu nozares nekustamo īpašumu pārvaldīšanas un 

nodrošināšanas sistēmā iesaistītās puses 

Pavisam Tiesu namu aģentūras pārvaldīšanā ir 54 nekustamie īpašumi, 

kas ieguldīti kapitālsabiedrības pamatkapitālā, tajā skaitā 51 no 

Ministrijas pārņemtais īpašums un trīs jauni uzbūvēti īpašumi 

Z.Meierovica prospektā 1A, Jūrmalā, Jēzusbaznīcas ielā 6 un 

Baldones ielā 1A, Rīgā (1.pielikums), kuros atrodas: 

V 34 tiesu iestādes; 

V 20 citas valsts iestādes; 

V 35 pārējie nomnieki (komersanti, biedrības, fiziskas personas). 

Lielākais Tiesu namu aģentūras pārvaldīšanā esošo objektu skaits 

ir Rīgā – 17 nekustamie īpašumi jeb 32%, kā arī Vidzemē –16 

nekustamie īpašumi jeb 30% un Latgalē 13 nekustamie īpašumi 

jeb 24% no visiem objektiem.  

Tiesu namu aģentūras apsaimniekošanā esošo ēku kopējā platība ir 

84,8 tūkst. m2, no tās 2015.gada 1.jūlijā:  

V iznomātā platība bija 71 tūkst. m2 jeb 84%, tajā skaitā: 

o 67,6 tūkst. m2 iznomā valsts pārvaldes iestādes;  

o 3,4 tūkst. m2 pārējie nomnieki (komersanti, biedrības, 

fiziskas personas);  

V neiznomātā platība bija 13,8 tūkst. m2 jeb 16%, tajā skaitā 

atsavināšanai paredzētais īpašums Šķūņu ielā 17, Rīgā, 

pagrabi, šķūņi, trepes, u.tml. 

Tiesu namu aģentūras ieņēmumi15 no nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanas bija (3.attēls): 

                 

Tiesu namu aǥentȊra 

pǕrvalda 54 nekustamos 

ǭpaġumus 

 

 



 

 

15 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

V 2013.gadā – 3,9 miljoni euro;  

V 2014.gadā – 5,0 miljoni euro. 

 

3.attēls. Tiesu namu aģentūras ieņēmumu struktūra, euro 

Revidējamā laika posmā Tiesu namu aģentūra ir strādājusi ar peļņu: 

V 2013.gadā 27,3 tūkstoši euro; 

V 2014.gadā 82,1 tūkstotis euro. 

Tiesiskais regulējums nekustamā īpašuma pārvaldīšanā 

Saskaņā ar likumā16 ietverto definīciju publiskas personas nekustamā 

īpašuma pārvaldīšana ir šā īpašuma valdītāja uzdevums, kas ietver 

pienākumu nodrošināt nekustamā īpašuma lietošanu un uzturēšanu 

(fizisku saglabāšanu visā tā ekspluatācijas laikā) atbilstoši normatīvo 

aktu prasībām un veicināt tā uzlabošanu. Publiskas personas 

nekustamā īpašuma valdītājs īpašuma pārvaldīšanu nodrošina tieši vai 

pastarpināti, uzdodot pārvaldīšanas darbības veikt savā padotībā 

esošai iestādei vai kapitālsabiedrībai, kuras pamatdarbības veids ir 

nekustamā īpašuma pārvaldīšana. 

Ārējie normatīvie akti nosaka valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanas 

principus un darbības, bet neregulē kapitālsabiedrības īpašumā esošu 

nekustamo īpašumu pārvaldīšanu.  

Saskaņā ar likumu17 Tiesu administrācija organizē un nodrošina tiesu 

un zemesgrāmatu nodaļu administratīvo darbu, tajā skaitā nodrošina 

tās ar darba telpām un informācijas un komunikāciju tehnoloģiju 

                   

 

Nav normatǭvǕ regulǛjuma  

kapitǕlsabiedrǭbas 

nekustamo ǭpaġumu  

pǕrvaldǭġanai 

 

 



 

 

16 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

infrastruktūru. Šo uzdevumu izpildē Tiesu administrācija sadarbojas ar 

Tiesu namu aģentūru.  

Tiesu administrācija jau 2009.gadā bija izstrādājusi iekšējo normatīvo 

aktu18 par tiesu ēku un telpu aprīkojuma prasībām un to piemērošanas 

kārtību. 2014.gadā šis dokuments ir papildināts un aktualizēts. 

Noteikumi nosaka minimālās prasības rajonu (pilsētu) tiesu un 

apgabaltiesu ēku un telpu aprīkojumam un kārtību, kādā piemēro šo 

iekšējo noteikumu prasības tiesas ēku un telpu aprīkojumam. 

Saskaņā ar likumu19, ja kapitālsabiedrība iznomā savu nekustamo 

īpašumu, tai ir pienākums izstrādāt ar kapitāldaļu turētāju saskaņotu 

kapitālsabiedrības nekustamā īpašuma iznomāšanas kārtību. 

Ministru kabineta 2010.gada 8.jūnija noteikumi Nr.515 „Noteikumi 

par valsts un pašvaldību mantas iznomāšanas kārtību, nomas maksas 

noteikšanas metodiku un nomas līguma tipveida nosacījumiem” 

regulē valsts un pašvaldību mantas iznomāšanas kārtību, nomas 

maksas noteikšanas metodiku un nomas līguma tipveida nosacījumus. 

Tiesu namu aģentūra ir izstrādājusi iekšējo normatīvo aktu20 par Tiesu 

namu aģentūras nekustamā īpašuma iznomāšanas un nekustamā 

īpašuma nomāšanas kārtību, kurā noteikts, ka Tiesu namu aģentūra 

nekustamā īpašuma nomas maksu nosaka atbilstoši minētajiem 

Ministru kabineta noteikumiem. 

Saskaņā ar noteikumiem21 nomas maksu nosaka tā, lai pilnīgi segtu 

iznomātāja izdevumus, kas saistīti ar iznomājamā objekta 

pārvaldīšanu iznomāšanas periodā. Nomas maksa, kas noteikta 

publiskai personai, sedz ar iznomājamā objekta pārvaldīšanu saistītās 

tiešās un netiešās izmaksas iznomāšanas periodā un tāpēc ir 

pielīdzināma īpašuma pārvaldīšanas pašizmaksai. Galvenās pozīcijas, 

kas veido nomas maksu, ir norādītas 4.attēlā. 

 

4.attēls. Nomas maksas aprēķina būtiskākie komponenti 



 

 

17 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Revīzijas secinājumi, konstatējumi un 

ieteikumi 

1. Vai Ministrija ir radījusi 

priekšnoteikumus efektīvai tieslietu 

nozares nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanai? 

1.1. Kādi apsvērumi pamato kapitālsabiedrības izveidi 

tieslietu nozares nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanai? 

Tieslietu nozares nekustamo īpašumu pārvaldīšana ir deleģēta 

speciāli izveidotai valsts kapitālsabiedrībai “Tiesu namu 

aģentūra”. Jau sākotnēji Ministrija bija paredzējusi tieslietu 

nozares nekustamo īpašumu daļēju centralizāciju, 

ieslodzījuma vietu infrastruktūras attīstību un 

apsaimniekošanu atstājot Ieslodzījuma vietu pārvaldes 

pārziņā. 

Kapitālsabiedrības izveide nozares nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanai atbilst valsts kapitālsabiedrības izveides 

kritērijiem, tomēr Ministrija ir gan politikas izstrādātāja, gan 

kapitālsabiedrības īpašniece, gan kapitālsabiedrības sniegtā 

pakalpojuma galvenais pircējs, un 95% Tiesu namu aģentūras 

ieņēmumu par nekustamo īpašumu apsaimniekošanu veido 

valsts budžeta iestāžu maksājumi.  

Ministrijas skatījumā kapitālsabiedrības izveides priekšrocības 

valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanai, salīdzinot ar citiem 

modeļiem, ir šādas: 

V iespēja piesaistīt (aizņemties) finanšu līdzekļus 

nekustamo īpašumu attīstīšanai; 



 

 

18 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

V neatkarīgi no budžeta gada ierobežojuma uzkrāt 

līdzekļus un efektīvi izmantot tos nozares vajadzībām 

atbilstošu nekustamo īpašumu attīstībai; 

V atslogot tieslietu nozares iestādes no tām neraksturīgu 

funkciju veikšanas. 

Ministrija nav izvērtējusi nekustamo īpašumu, kas ir 

nepieciešami tās padotības iestāžu funkciju nodrošināšanai, 

ieguldīšanas Tiesu namu aģentūras pamatkapitālā un nomas 

līgumu slēgšanas finanšu ietekmi, kā rezultātā budžeta 

līdzekļu izdevumi iestādēs ir pieauguši, piemēram, Valsts 

zemes dienesta budžeta līdzekļu izdevumi par četru 

nekustamo īpašumu objektu apsaimniekošanu pēc to 

ieguldīšanas Tiesu namu aģentūras pamatkapitālā ir 

palielinājušies divas reizes. 

Astoņu gadu laikā Ministrija nav atslogojusi Ieslodzījuma 

vietu pārvaldi no tai neraksturīgu funkciju veikšanas, jo 

ilgstoši nav izvērtējusi iespējamo rīcību un nav pieņēmusi 

lēmumu par tālāko rīcību ar nekustamajiem īpašumiem, kuri 

nav nepieciešami pārvaldes tiešo funkciju veikšanai.  

Ministrija tieslietu nozares nekustamo īpašumu pārvaldīšanu, izņemot 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes pārvaldītos īpašumus, ir izvēlējusies 

nodot valsts kapitālsabiedrībai. Saskaņā ar Ministrijas sniegto 

informāciju22 galvenie iemesli šādai izvēlei bija: 

V padotības iestāžu atslogošana no tām neraksturīgām funkcijām 

ar mērķi ļaut tām efektīvāk izlietot valsts budžeta līdzekļus, 

koncentrējoties uz iestāžu pamatfunkciju veikšanu; 

V kapitālsabiedrības iespēja attīstīt jaunus nekustamos īpašumus 

un ieguldīt līdzekļus esošo nekustamo īpašumu uzturēšanā un 

remontā gan ar piesaistītā finansējuma palīdzību (iespēja 

izmantot kredītus), gan efektīvi izmantot sabiedrības līdzekļus 

nekustamo īpašumu attīstībai (uzkrājumu veidošana, 

neatkarīgi no budžeta gada pret iestādes ierobežojumiem 

attiecībā uz budžeta gadu) atbilstoši tieslietu nozares 

vajadzībām. 

Ņemot vērā to, ka Koncepcija par valsts nekustamo īpašumu vienotu 

pārvaldīšanu un apsaimniekošanu23 paredzēja nodod Tiesu namu 

aģentūras pārvaldīšanā visus Ministrijas un tās padotības iestāžu 



 

 

19 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

valdījumā esošos nekustamos īpašumus, izņemot objektus, ko tiešo 

funkciju veikšanai izmanto un arī turpmāk pārvaldīs Ieslodzījuma 

vietu pārvalde, jau 2007.gadā Ministrija izveidoja darba grupu24, kuras 

viens no uzdevumiem bija apzināt situāciju ar Ieslodzījuma vietu 

pārvaldes valdījumā esošajiem nekustamajiem īpašumiem, pievēršot 

uzmanību tiem īpašumiem, kas netiek izmantoti Ieslodzījuma vietu 

pārvaldes tiešo funkciju veikšanai, un sagatavot priekšlikumus par 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes valdījumā esošo nekustamo īpašumu 

nodošanu Tiesu namu aģentūras pārvaldīšanā. 

2009.gada februārī darba grupa ziņoja Ministrijas valsts sekretāram 

par Koncepcijas izpildes gaitu un sagatavoja nekustamo īpašumu 

sarakstu nodošanai pārvaldīšanā Tiesu namu aģentūrai. Attiecībā uz 

objektiem, ko savu tiešo funkciju veikšanai izmanto un pārvalda 

Ieslodzījuma vietu pārvalde, lēmums par nodošanu Tiesu namu 

aģentūrai netika pieņemts, atsaucoties uz Ieslodzījuma vietu 

infrastruktūras attīstības koncepcijas izstrādi. Saskaņā ar Ministrijas 

sniegto informāciju25 2009.gada 23.februārī darba grupa savu darbību 

izbeidza. Priekšlikumi par rīcību ar Ieslodzījuma vietu pārvaldes 

valdījumā esošajiem nekustamajiem īpašumiem, kuri netiek izmantoti 

tiešo funkciju veikšanai, tā arī netika sagatavoti. 

Ministru kabinets Ministrijas izstrādāto Ieslodzījuma vietu pārvaldes 

infrastruktūras attīstības koncepciju apstiprināja 2013.gada februārī, 

atbalstot variantu, kurš paredz pakāpenisku piecu jaunu cietumu 

būvniecību visā Latvijas teritorijā un esošo cietumu slēgšanu. 

2013.gadā tika uzsākta pirmā jaunā cietuma Liepājā būvniecības 

projekta īstenošana. Jaunā cietuma būvniecība paredzēta par valsts 

budžeta piešķirtajiem līdzekļiem, un to uzrauga tieslietu ministra 

izveidota26 Uzraudzības grupa.  

Revīzijā konstatēts, ka Ieslodzījuma vietu pārvalde joprojām pārvalda 

nekustamā īpašuma objektus, kas nav nepieciešami tās funkciju 

izpildei, un to apsaimniekošanai tiek izlietoti valsts budžeta līdzekļi, 

kas plānoti apcietinājuma un kriminālsoda izpildes īstenošanai. 

Saskaņā ar Ieslodzījuma vietu pārvaldes sniegto informāciju 

2014.gada nogalē pārvalde neizmantoja 60 nekustamā īpašuma 

objektus astoņās adresēs (Jēkabpilī, Cēsīs, Valmierā, Vecumniekos, 

Daugavpilī, Jelgavā un Rīgā).  

Revīzijas laikā Ministrija izveidoja jaunu darba grupu27, kurai dots 

uzdevums sniegt priekšlikumus par turpmāko rīcību ar tiem (5.attēls). 

                   

 

8 gadu laikǕ nav 

 pieǺemts lǛmums 

 par ǭpaġumiem, kuri  

 nav nepiecieġami 

 Ieslodzǭjuma vietu 

pǕrvaldes vajadzǭbǕm 

 

 



 

 

20 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

 

5.attēls. Ministrijas pasākumi, izvērtējot Ieslodzījuma vietu 

pārvaldes pārziņā esošos nekustamos īpašumus 

Revīzijā konstatētais liecina, ka līdz šim Ministrija nav izmantojusi 

iespējas atslogot Ieslodzījuma vietu pārvaldes darbu, izvērtējot 

iespējamo rīcību un pieņemot lēmumu par tālāko rīcību ar tiem 

nekustamajiem īpašumiem, kuri nav nepieciešami pārvaldes tiešo 

funkciju veikšanai, piemēram, par šo īpašumu nodošanu pārvaldīšanā 

un apsaimniekošanā Tiesu namu aģentūrai. 

Valdības rīcības plāna28 ietvaros tika izveidota darba grupa valsts 

kapitālsabiedrību darbības izvērtēšanai un priekšlikumu sniegšanai par 

attiecīgo valsts kapitālsabiedrību statusu. Pamatojoties uz Ministru 

kabineta rīkojumu29, Ministrija veica valsts kapitālsabiedrības Tiesu 

namu aģentūra izvērtēšanas procesu un 2012.gada 17.septembrī 

iesniedza Pārresoru koordinācijas centra darba grupas30 vadītājam 

izvērtējuma rezultātus un sagatavotos priekšlikumus par tās turpmāko 

statusu, iespējamo pārvaldītāju, kā arī nepieciešamību saglabāt valsts 

līdzdalību. 

Revīzijā konstatēts, ka Ministrija valsts līdzdalības nepieciešamību 

vērtējusi, pamatojoties uz tiem Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

nosacījumiem, kuri raksturo Tiesu namu aģentūras visus darbības 

virzienus: 

V tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu 

attiecīgajā jomā31; 

V tā ir stratēģiski svarīga nozare32; 

                   

 

KritǛriji kapitǕlsabiedrǭbas 

izveidei formǕli ir ievǛroti 

 

 



 

 

21 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

V tā ir nozare, kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli 

kapitālieguldījumi33; 

V tā ir nozare, kurā atbilstoši sabiedrības interesēm nepieciešams 

nodrošināt augstāku kvalitātes standartu34. 

Darba grupa nolēma35, ka Tiesu namu aģentūra pagaidām saglabājama 

esošajā statusā ar Ministriju kā kapitāla daļu turētāju. Taču šis lēmums 

pieņemts, ņemot vērā Tiesu namu aģentūras kā tieslietu nozares 

politikas īstenošanai būtiskas infrastruktūras pārvaldītāja lomu un 

Ministrijas uzsākto tieslietu resora informācijas tehnoloģiju 

infrastruktūras optimizācijas procesu. Vienlaikus darba grupa 

norādīja, ka nekustamā īpašuma apsaimniekošanas centralizācijas 

jautājumi risināmi Valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas 

un apsaimniekošanas Koncepcijas īstenošanas gaitā. Veicot valsts 

nekustamo īpašumu pārvaldīšanas centralizāciju, nepieciešams vērtēt 

iespēju nodot kapitālsabiedrības apsaimniekošanā esošo nekustamo 

īpašumu apsaimniekošanu VAS “Valsts nekustamie īpašumi”. 

2016.gada 1.janvārī stājās spēkā grozījumi Valsts pārvaldes iekārtas 

likumā36, kuros noteikts, ka publiska persona (Ministrija), kas 

dibinājusi kapitālsabiedrību, pārvērtē līdzdalību tajā saskaņā ar 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 

likumu, jo Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.pantā ir precizēti 

nosacījumi, kādos gadījumos var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt 

līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā. 

Revīzijā konstatēts, ka Tiesu namu aģentūras ieņēmumi, pārvaldot un 

apsaimniekojot Ministrijas un tās padotības iestāžu izmantotos 

nekustamos īpašumus, galvenokārt veidojas no Ministrijas valsts 

budžetā pieprasītajiem līdzekļiem izdevumu segšanai par nekustamo 

īpašumu apsaimniekošanu. Faktiski kapitālsabiedrības darbība 

nekustamo īpašumu apsaimniekošanas jomā ir atkarīga no tieslietu 

nozarei piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem. Revīzijā noskaidrots, 

ka no visiem ieņēmumiem, ko Tiesu namu aģentūra saņem par 

nekustamo īpašumu pārvaldīšanu un apsaimniekošanu, vismaz 95% 

ieņēmumu ir no valsts budžeta finansētām iestādēm, tajā skaitā 

Ministrijas un tās padotības iestādēm, savukārt Tiesu namu aģentūras 

komercdarbība jeb ienākumi no citiem klientiem ir salīdzinoši nelieli 

(6.attēls). 



 

 

22 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

 

6.attēls. Tiesu namu aģentūras ieņēmumi no nekustamo īpašumu 

nomas maksas 2013. – 2014.gadā 

Revīzijā netika iegūti pierādījumi, ka Ministrija būtu izvērtējusi, kādi 

ir faktiskie ieguvumi no kapitālsabiedrības izveides un nekustamo 

īpašumu ieguldīšanas tās pamatkapitālā, proti, kādu ietekmi uz valsts 

budžetu atstāj Ministrijas padotības iestāžu nomas maksājumi, kas 

maksājami Tiesu namu aģentūrai. Kā jau iepriekš norādīts, Tiesu 

namu aģentūras ieņēmumus galvenokārt (95%) veido valsts budžeta 

finansētu iestāžu nomas maksājumi, savukārt ieņēmumi no privāto 

tiesību subjektiem ir nebūtiski. 

Revidenti izvērtēja Tiesu namu aģentūras aprēķināto nomas maksu 

ietekmi uz iestāžu budžeta izdevumiem, salīdzinot atsevišķu objektu 

uzturēšanas izdevumus pirms un pēc nodošanas Tiesu namu aģentūrai. 

Papildus minētajam tika vērtēts, vai administratīvo izdevumu līmenis 

Tiesu namu aģentūrā ir salīdzināms ar citiem, līdzīgiem nozares 

uzņēmumiem. 

Tiesu namu aģentūra nomas maksu nosaka atbilstoši normatīvajiem 

aktiem37. Iznomājot nekustamos īpašumus, kuros veikti 

kapitālieguldījumi, būtiskāko nomas maksas izdevumu daļu veido 

kapitālieguldījumi (aizņēmumi būvniecībai no bankām) un piesaistītā 

kapitāla izmaksas (aizdevuma procenti u.tml. izmaksas). 

Saskaņā ar likumu38 valsts kapitālsabiedrība, kuras pamatkapitālā 

iegulda valsts nekustamo īpašumu, organizē pamatkapitālā ieguldāmā 

valsts nekustamā īpašuma novērtēšanu. 

                   

 

95% no Tiesu namu 

aǥentȊras 

ieǺǛmumiem ir 

no budģeta iestǕdǛm 

 

 

                   

Ieguldot nekustamos 

ǭpaġumus, kas ir 

nepiecieġami iestǕģu 

darbǭbai, Tiesu namu 

aǥentȊras pamatkapitǕlǕ 

palielinǕs iestǕģu izdevumi 

 

 



 

 

23 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Nomas maksas noteikšanas metodikā39 vēl viena no būtiskākajām 

izmaksu pozīcijām ir pamatlīdzekļu plānotās uzturēšanas izmaksas, 

tajā skaitā nolietojuma (amortizācijas) summa gadā. Tādējādi, 

pieaugot nekustamā īpašuma vērtībai, pieaug arī amortizācijas 

izmaksas un plānotā nomas maksa – nomnieka maksājumi par 

nekustamā īpašuma pārvaldīšanu. 

Revīzijas laikā revidenti salīdzināja Ministrijas budžeta līdzekļu 

izlietojumu gadījumā, ja nekustamos īpašumus pārvalda un 

apsaimnieko Ministrija vai tās padotības iestāde, un gadījumā, ja 

nekustamo īpašumu pārvalda un apsaimnieko Tiesu namu aģentūra. 

Lai dati būtu pēc iespējas aktuālāki, revidenti izvēlējās tos nekustamo 

īpašumu objektus, kuri saskaņā ar Ministru kabineta rīkojumu40 kā 

pēdējie tika ieguldīti Tiesu namu aģentūras pamatkapitālā. Tie bija 

četri nekustamie īpašumi, kurus līdz nodošanai apsaimniekoja Valsts 

zemes dienests: 

V Puškina ielā 14, Rīgā (administratīvā ēka, pagrabs zem 

pagalma); 

V Edinburgas prospektā 75, Jūrmalā (administratīvā ēka); 

V Rīgas ielā 47, Valmierā (administratīvā ēka, saimniecības ēka, 

noliktava); 

V Rīgas ielā 18, Daugavpilī (divas administratīvās ēkas). 

Revīzijā konstatēts, ka minēto nekustamo īpašumu pārvērtēšanas 

rezultātā īpašumu uzskaites vērtība kopumā ir palielinājusies no 

910 694 euro līdz 3 844 600 euro. 

Pamatojoties uz Valsts zemes dienesta iesniegtajiem datiem, revidenti 

aplēsa Valsts zemes dienesta budžeta līdzekļu izdevumus šo 

nekustamo īpašumu uzturēšanai 2013.gadā: 

V situācijā, kad nekustamos īpašumus apsaimnieko Valsts zemes 

dienests, izmantojot Valsts zemes dienesta sniegto 

informāciju; 

V situācijā, kad nekustamos īpašumus apsaimnieko Tiesu namu 

aģentūra, izmantojot Valsts zemes dienesta un Tiesu namu 

aģentūras sniegto informāciju. 

Revīzijā aplēsts, ka 2013.gadā Valsts zemes dienesta budžeta līdzekļu 

izdevumi par četru īpašumu apsaimniekošanu pēc to ieguldīšanas 

Tiesu namu aģentūras pamatkapitālā palielinājās par 187 633 euro jeb 

divas reizes. Analizējot minēto izdevumu pieauguma iemeslus, 

konstatēts, ka Tiesu namu aģentūras aprēķinātajā telpu nomas maksā 

gadā 65% ir amortizācijas izdevumi (2.pielikums).   

Revīzijā konstatētais liecina, ka pēc nekustamo īpašumu nodošanas 

pārvaldīšanā un apsaimniekošanā Tiesu namu aģentūrai izmaksas par 

nekustamo īpašumu uzturēšanu ir palielinājušās divas reizes, jo 



 

 

24 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

nekustamo īpašumu amortizācijas izdevumi būtiski paaugstina 

aprēķināto nomas maksu. 

Tas ļauj secināt, ka Ministrijai bija jāizvērtē, vai nekustamo īpašumu 

ieguldīšana kapitālsabiedrības pamatkapitālā ir efektīvākais tieslietu 

nozares nekustamo īpašumu pārvaldības modelis, ņemot vērā arī to, ka 

Tiesu namu aģentūras ieņēmumus galvenokārt nodrošina budžeta 

finansētu iestāžu maksājumi. 

Lai pārliecinātos, vai Tiesu namu aģentūras administrācijas izmaksu 

struktūra ir nozarei raksturīga un līdzīga citu nozares uzņēmumu 

administrācijas izmaksu struktūrai, revidenti salīdzināja 2014.gada 

pārskatos sniegto informāciju trīs uzņēmumiem: Tiesu namu 

aģentūrai, VAS “Valsts nekustamie īpašumi”41 un SIA „Latio 

Namsaimnieks”42.  

Revīzijā konstatēts, ka Tiesu namu aģentūras administrācijas izmaksu 

līmenis 2014.gadā, līdzīgi kā citos nozares uzņēmumos, ir 8% no 

kopējām pamatdarbības izmaksām (7.attēls). 

 

7.attēls. Administratīvo izdevumu līmeņa salīdzinājums 2014.gadā 

Analizējot Tiesu namu aģentūras administrācijas izmaksu struktūru, 

konstatēts, ka lielāko daļu no šīm izmaksām veido administrācijas 

atalgojuma un ar to saistīto nodokļu izmaksas, kas 2013.gadā bija 

74,5% un 2014.gadā – 72,7% no kopējām administrācijas izmaksām, 

kā arī transporta izmaksas un izmaksas par juridiskajiem 

pakalpojumiem. 

Revīzijā izlases veidā veiktas pārbaudes par atalgojuma izdevumiem, 

transporta izdevumiem un izdevumiem par juridiskajiem 

pakalpojumiem un nepamatoti vai nelietderīgi izdevumi netika 

konstatēti.  

Revidenti salīdzināja Tiesu namu aģentūras vidējo atalgojuma līmeni 

ar valsts uzņēmumu, kuru darbība ir saistīta ar nekustamo īpašumu 

                   

 

Nepamatoti un nesamǛrǭgi 

tǛriǺi Tiesu namu aǥentȊrǕ 

nav konstatǛti 

 

 



 

 

25 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

pārvaldīšanu, t.i., valsts SIA “Šampētera nams”43 un VAS “Valsts 

nekustamie īpašumi” atalgojuma līmeni. 

Atalgojuma izmaksas ir galvenais administrācijas izmaksu 

komponents visos trīs uzņēmumos, un tas ir robežās 69 – 75% no 

kopējām administrācijas izmaksām. Revīzijā konstatēts, ka Tiesu 

namu aģentūras nodarbināto vidējais atlīdzības līmenis ir noteikts 

samērojamos apmēros atbilstoši Latvijas valstī esošajai situācijai 

darba tirgū44 (8.attēls). 

 

8.attēls. Vidējā atalgojuma salīdzinājums 2014.gadā 

 

Ieteikumi 

Tieslietu ministrijai izvērtēt esošā nekustamo īpašumu pārvaldīšanas 

modeļa priekšrocības un trūkumus un lemt par nepieciešamajiem 

uzlabojumiem. 

Ministrijai izvērtēt tieslietu nozares nekustamo īpašumu pārvaldīšanas 

funkciju optimizācijas iespējas, tajā skaitā atslogojot Ieslodzījuma 

vietu pārvaldi no tai neraksturīgu funkciju veikšanas, un nodrošināt to 

izpildi. 

 

 

 

 

 

 



 

 

26 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

1.2. Kādi ir Ministrijas izvirzītie stratēģiskie mērķi 

nozarei nepieciešamā nekustamā īpašuma attīstībai, 

pārvaldīšanai un apsaimniekošanai? 

Tieslietu nozares ilgtermiņa vai vidēja termiņa attīstības 

plānošanas dokumentos nav paredzēta nekustamo īpašumu 

attīstība (jaunu ēku būvniecība vai esošo ēku renovācija). 

Kopš izveides Tiesu namu aģentūra ir īstenojusi trīs jaunu 

tiesu ēku
45

 būvniecību, šim nolūkam piesaistot aizņemto 

kapitālu. Tikai viens no attīstības projektiem ir bijis iepriekš 

paredzēts Tiesu iekārtas attīstības pamatnostādnēs, pārējie 

plānoti un īstenoti, iekļaujot tos kārtējā gada darbības plānā. 

Ne Ministrijā, ne Tiesu namu aģentūrā nav izstrādāts 

ilgtermiņa plāns un iespējamais laika grafiks nepieciešamo 

pasākumu veikšanai, lai tieslietu nozares ēkās nodrošinātu gan 

publiskajām ēkām noteiktās vispārējās, gan tiesu ēkām 

noteiktās specifiskās prasības. Revīzijā iegūtā informācija 

liecina, ka piemēram, prasības ēku un teritoriju pieejamībai 

ievērotas vien daļēji – pandusi (uzbrauktuves), ja starp telpām 

vai starp ēku un ietvi ir līmeņu starpība, ir nodrošināti 55% 

gadījumu, ieeja ēkā vai pieeja bez sliekšņa ir nodrošināta 40% 

gadījumu.  

Tieslietu ministrijas vērtējumā tieslietu nozares nekustamo īpašumu 

nodošanas pārvaldīšanā kapitālsabiedrībai galvenā priekšrocība 

salīdzinājumā ar citiem modeļiem (tiešās pārvaldes iestāde, valsts 

aģentūra) ir iespēja piesaistīt (aizņemties) finanšu līdzekļus nekustamo 

īpašumu attīstīšanai. 

Šāda pieeja pieprasa izvērtēt un definēt ilgtermiņa mērķus nozares 

nekustamo īpašumu attīstībai, lai kapitālsabiedrībai tiktu definēti 

sasniedzamie rezultāti gan attiecībā uz jaunu ēku būvniecību, gan 

esošo ēku renovāciju.  

Lai īstenotu valsts politiku tieslietu nozarē, Ministrija izstrādā un 

plāno tiesu darba organizāciju, administratīvo un materiāltehnisko 

resursu nodrošinājumu, kā arī nekustamo īpašumu pārvaldīšanas jomā 

nodrošina tiesu namu uzturēšanu un celtniecību46. Dažādu mērķu un 

                   

 

Tiesu namu aǥentȊra ir 

organizǛjusi 

 trǭs jaunu tiesu Ǜku 

bȊvniecǭbu RǭgǕ un 

JȊrmalǕ 

 

 

 



 

 

27 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

politiku īstenošanai Ministrija stratēģiskos, vidēja termiņa un 

īstermiņa mērķus ir noteikusi vairākos dokumentos, tomēr tajos nav 

definētas prioritātes nekustamo īpašumu pārvaldīšanas jomā un nav 

noteikti konkrēti turpmākie nekustamo īpašumu attīstības mērķi. 

Revīzijā konstatētais liecina, ka tieslietu nozares stratēģiskajos 

dokumentos nav plānoti ilgtermiņa pasākumi saistībā ar jaunu nozarei 

nepieciešamo nekustamo īpašumu attīstīšanu. 

Kopš 2007.gada Tiesu namu aģentūra tiesu vajadzībām ir 

rekonstruējusi vai uzbūvējusi (kā pasūtītājs) trīs jaunus tiesu namus, 

izmantojot kredītiestāžu aizdevumu līdzekļus. Saskaņā ar Tiesu namu 

aģentūras 2014.gada pārskatu 2014.gada 31.decembrī Tiesu namu 

aģentūrai bija ilgtermiņa aizņēmumi no kredītiestādēm 17,2 miljonu 

euro apmērā. Saistības nodrošinātas ar Tiesu namu aģentūras 

pamatkapitālā ieguldītajiem nekustamajiem īpašumiem. 

Ministrijas izstrādātajās Tiesu iekārtas attīstības pamatnostādnēs 

2009.-2015.gadam47 iekļauta nodaļa par tiesu infrastruktūras attīstību, 

kurā raksturota esošā situācija, kā arī atzīmēts, ka ir izstrādātas skices 

un projekti vairākām jaunām tiesu ēkām Madonā, Gulbenē, Jēkabpilī 

un Jūrmalā. Pamatnostādņu ietvaros bija plānots48:  

V izstrādāt Tiesu izvietojuma un infrastruktūras attīstības 

koncepciju, taču Ministrija no šī nodoma ir atteikusies; 

V noteikt tiesu ēku standartus, tiesu ēku drošības prasības un 

nodrošināt to ieviešanu. Tiesu administrācija ir izstrādājusi 

iekšējo normatīvo aktu49 par tiesu ēku un telpu aprīkojuma 

prasībām. Minētā kārtība nosaka minimālās prasības rajonu 

(pilsētu) tiesu un apgabaltiesu ēku un telpu aprīkojumam un 

kārtību, kādā piemēro šo iekšējo noteikumu prasības tiesas ēku 

un telpu aprīkojumam. Diemžēl šie noteikumi attiecas uz 

jaunu vai renovējamu ēku projektiem. Tiesas, kuras atrodas 

pielāgotās telpās, saskaņā ar Tiesu namu aģentūras sniegto 

informāciju tiek piemērotas specifiskajām tiesu ēku prasībām 

tiktāl, cik tas ir iespējams. 

Atbilstoši Pamatnostādnēs plānotajam 2009.gadā tika uzbūvēta 

Jūrmalas pilsētas tiesas ēka. 

Revīzijā konstatēts, ka Ministrijā ir izstrādāta “Tieslietu ministrijas 

darbības stratēģija 2015.-2016.gadam”50 un Tiesu namu aģentūrā ir 

izstrādāta “Tiesu namu aģentūras vidēja termiņa darbības stratēģija 

2014.-2016.gadam”51. Ne minētajos, ne arī Ministrijas un Tiesu namu 

aģentūras citos ilgtermiņa vai vidēja termiņa plānošanas dokumentos 

nav plānoti nekustamo īpašumu attīstības projekti (jaunu ēku 

būvniecība vai esošo ēku renovācija).  

                   

IlgtermiǺa perspektǭva 

 nekustamo ǭpaġumu 

attǭstǭbai nav definǛta 

 

 



 

 

28 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

2013.gadā tika uzbūvēta jauna Administratīvās rajona tiesas un 

Administratīvās apgabaltiesas ēka Baldones ielā 1A, Rīgā. Ministrijas 

lēmumu par jaunās tiesu ēkas būvniecību 2011.gadā atbalstīja 

Ministru kabinets, pamatojoties uz iesniegto Ministrijas “Informatīvo 

ziņojumu par Administratīvās rajonu tiesas Rīgas tiesu nama un Rīgas 

pilsētas Ziemeļu rajona tiesas pārvietošanu uz citām telpām” sakarā ar 

nepieciešamību atbrīvot esošās telpas.  

2014.gada 5.augustā Ministrija iesniedza Ministru kabinetā 

informatīvo ziņojumu “Par tiesu darbības teritoriju izmaiņām”, kurā 

jaunu tiesu ēku būvniecība nav plānota. Savukārt 2014.gada 

22.novembrī Ministru kabineta sēdē tika atbalstīts Ministrijas 

piedāvājums par jauna tieslietu nozares iestāžu administratīvā centra 

celtniecību Jēkabpilī ar nosacījumu, ka Tiesu namu aģentūra atsavinās 

tās īpašumā esošo nekustamo īpašumu Šķūņu ielā 17, Rīgā, iegūtos 

finanšu līdzekļus novirzot jaunā administratīvā centra būvniecībai. 

Administratīvajā centrā plānots izvietot arī Jēkabpils pilsētas tiesu. 

Publisku ēku un būvju, t.sk. tiesu un citu tieslietu nozares ēku, un to 

piegulošās teritorijas un telpu atbilstības prasības nosaka Latvijas 

būvnormatīvs52. 

Tiesu administrācija ir izstrādājusi iekšējo normatīvo aktu53 par tiesu 

ēku un telpu aprīkojuma prasībām un to piemērošanas kārtību. 

Noteikumi paredz minimālās prasības rajonu (pilsētu) tiesu un 

apgabaltiesu ēku un telpu aprīkojumam un kārtību, kādā piemēro šo 

iekšējo noteikumu prasības tiesas ēku un telpu aprīkojumam. 

Revīzijā noskaidrots, ka Tiesu namu aģentūra ir bijusi informēta par 

Tiesu administrācijas izstrādāto dokumentu54 un minētās prasības ir 

piemērojusi, organizējot jaunu tiesu ēku būvniecības un renovācijas 

projektus. Kā norāda Tiesu namu aģentūras atbildīgie darbinieki, 

lielākajā daļā ēku šīs normatīvo aktu prasības nav piemērojamas bez 

būtiskiem finanšu ieguldījumiem. 

Ne Ministrijā, ne Tiesu namu aģentūrā nav izstrādāts ilgtermiņa plāns 

un iespējamais laika grafiks tādu pasākumu veikšanai, lai tieslietu 

nozares vajadzībām esošajās ēkās nodrošinātu gan publiskajām ēkām 

noteiktās, gan tiesu ēkām izstrādātās minimālās prasības. 

Revidenti apkopoja informāciju par Tiesu namu aģentūras īpašumā 

esošo ēku, tām pieguļošo teritoriju un telpu atbilstību (9.attēls): 

V Latvijas būvnormatīva55 prasībām, analizējot Tiesu namu 

aģentūras apsaimniekoto ēku un telpu lietotāju aptaujas 

rezultātus (3.pielikums); 

V Tiesu administrācijas noteiktajām tiesu ēku un telpu 

specifiskajām prasībām56, analizējot Tiesu administrācijas 

iesniegto informāciju. 

                   

 

Nekustamie ǭpaġumi 

 daǸǛji atbilst normatǭvajos 

aktos noteiktajǕm 

prasǭbǕm 

 

 



 

 

29 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

 

9.attēls. Ēku un to pieguļošo teritoriju atbilstība normatīvo aktu 

prasībām 

Revīzijā iegūtā informācija liecina, ka no 40 Tiesu namu aģentūras 

pārvaldīšanā esošajām ēkām, uz kurām attiecas Latvijas būvnormatīvu 

prasības: 

V ēkas ārējā pieejā neslīdoši cietā seguma piebraukšanas celiņi ir 

nodrošināti 31 ēkā jeb 77% gadījumu; 

V ēkās ieeja un pieeja bez sliekšņiem nodrošināta 16 ēkās jeb 

40% gadījumu; 

V pandusi (uzbrauktuves) izveidoti pie 22 ēkām jeb 55% 

gadījumu. 

Konstatēts, ka no Tiesu namu aģentūras pārvaldīšanā esošajām 29 

tiesu ēkām, kurās ir izvietotas 30 tiesas un uz kurām attiecas Tiesu 

administrācijas noteiktās minimālās tiesu ēku, telpu un aprīkojuma 

prasības: 

V autotransporta stāvvietu esamība un tiesnešu un tiesu 

darbinieku autotransporta stāvvietu norobežojumi ir 

5 

7 

12 

4 

31 

16 

22 

24 

6 

7 

7 

16 

10 

18 

9 

24 

18 

Autotransporta stāvvietas un norobežojumi

Telpu zonu nodalījums

Pieejamība cilvēkiem ar kustības
traucējumiem (lifts)

Neatkarīga kustības plūsma

Ēkas ārējā pieejā ir neslīdoši cietā seguma
piebraukšanas celiņi

Ēkas ieeja un pieeja ir bez sliekšņiem

Pandusi (uzbrauktuves) gadījumos, ja
starp telpām vai starp ēku un ietvi ir līmeņu

starpība

Ir nodrošināts Daļēji nodrošināts Nav nodrošināts



 

 

30 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

nodrošināti pie piecām ēkām jeb 17% gadījumu, daļēji ir 

nodrošināti pie 24 ēkām jeb 83% gadījumu; 

V telpu zonu nodalījums ir nodrošināts septiņās ēkās jeb 24% 

gadījumu, daļēji ir nodrošināts sešās ēkās jeb 21% gadījumu; 

V pieejamība cilvēkiem ar kustību traucējumiem (lifts) ir 

nodrošināta 12 ēkās jeb 41% gadījumu un daļēji nodrošināta 

septiņās ēkās jeb 24% gadījumu; 

V neatkarīga kustības plūsma starp tiesu darbiniekiem un 

apmeklētājiem ir nodrošināta četrās ēkās jeb 14% gadījumu, 

daļēji ir nodrošināta septiņās ēkās jeb 24% gadījumu. 

Ieteikums 

Lai nodrošinātu tieslietu nozares nekustamo īpašumu paredzamu 

attīstību, Ministrijai noteikt prioritātes un definēt konkrētus mērķus 

turpmākai nekustamo īpašumu attīstībai un nozares vajadzībām 

nepieciešamo ēku un telpu funkcionalitātes uzlabošanai. 

1.3. Vai Ministrija izvērtē nozares nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanu esošajā modelī un īsteno efektīvu 

kapitālsabiedrības darba uzraudzību? 

Ministrija nav noteikusi un apstiprinājusi tādus rezultatīvos 

rādītājus, kas ļautu objektīvi novērtēt Tiesu namu aģentūras 

īstenotās nekustamo īpašumu pārvaldīšanas efektivitāti. 

Ministrija kapitālsabiedrības uzraudzību īsteno normatīvajos 

aktos
57

 paredzēto darbību ietvaros, pārsvarā pieprasot un 

saņemot dažādus pārskatus, tomēr revīzijā konstatētais ļauj 

secināt, ka uzraudzība ir nepietiekama.  

Ministrija nav izvērtējusi riskus, kas saistīti ar nekustamo 

īpašumu ieguldīšanu Tiesu namu aģentūras pamatkapitālā 

situācijā, kad ārējie normatīvie akti neregulē Tiesu namu 

aģentūras darbības saistībā ar nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanu un apsaimniekošanu. 

 



 

 

31 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Ministrija ir apstiprinājusi Tiesu namu aģentūras ikgadējos 

darba plānus, neizvērtējot kapitālsabiedrības darbības 

rezultātus, tajā skaitā Ministrija nav izvērtējusi arī naudas 

līdzekļu uzkrājuma vairāk nekā 2 miljonu euro apmērā 

izveidošanās pamatojumu, nav saskatījusi trūkumus 

kapitālsabiedrības darbības plānošanā un ir pieļāvusi, ka 

minētie līdzekļi ilgstoši tiek uzkrāti kapitālsabiedrības kontos, 

nevis novirzīti tieslietu nozares nekustamo īpašumu 

sakārtošanai. 

Ministrija ar rīkojumu58 ir noteikusi kapitāla daļu pārvaldes procesā 

iesaistīto Ministrijas struktūrvienību un amatpersonu kompetenci. 

Tiesu namu aģentūras akcionāru sapulcē59 pieņemts lēmums par 

regulāri iesniedzamās informācijas veidu, struktūru un iesniegšanas 

termiņiem60. 

Atbilstoši noslēgtajam līgumam61 Ministrija kā valsts kapitāla daļu 

turētāja Tiesu namu aģentūrā ir iecēlusi valdes locekli, nosakot viņa 

pienākumus, atbildību utt. kapitālsabiedrības pārvaldībā un mērķu 

sasniegšanā.  

Tiesu namu aģentūra katru ceturksni Ministrijā iesniedz valdes 

ziņojumu par sabiedrības darbību un finansiālo stāvokli, kas sastāv no 

valdes sniegtā rakstveida ziņojuma par sabiedrības saimniecisko 

stāvokli, peļņu, apgrozījumu, likviditāti un maksātspēju. 

Atbilstoši normatīvajā aktā62 noteiktajam Ministrija katru gadu gatavo 

informatīvo ziņojumu par valsts kapitālsabiedrību, kurās Ministrija ir 

valsts kapitāla daļu turētāja, konkrētajā gadā plānotajiem 

finansiālajiem rādītājiem, prognozētajiem darbības rezultātiem un 

rezultatīvajiem rādītājiem un iesniedz Ministru kabinetā.  

Ziņojumā par 2014.gadu63 Tiesu namu aģentūrai noteikti šādi 

rezultatīvie rādītāji:  

V Tiesu namu aģentūras pamatkapitālā, īpašumā un pārvaldīšanā 

esošo nekustamo īpašumu skaits; 

V Tiesu namu aģentūras pamatkapitālā, īpašumā un pārvaldīšanā 

esošo ēku platība, m²; 

V Ministrijas un tās padotības iestāžu apmierinātība ar nomāto 

telpu tehnisko stāvokli novērtēta ar "labi" un "ļoti labi" (% no 

kopējā vērtējuma); 

                   

 

Ministrija saǺem 

pǕrskatus par Tiesu namu 

aǥentȊras 

 finanġu stǕvokli 

 

 

                   

 

Rezultatǭvie rǕdǭtǕji 

neraksturo Tiesu namu 

aǥentȊras sasniegto 

apsaimniekoġanas jomǕ 

 

 



 

 

32 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

V Ministrijas un tās padotības iestāžu apmierinātība ar Tiesu 

namu aģentūras sniegtā pakalpojuma kvalitāti nekustamo 

īpašumu apsaimniekošanas jomā (% no kopējā vērtējuma). 

Revidenti secina, ka Tiesu namu aģentūrai izvirzītie rezultatīvie 

rādītāji ir noteikti vispārīgi un neraksturo tās darbības efektivitāti 

nekustamo īpašumu apsaimniekošanas jomā.  

Valsts kontroles ieskatā būtiski ir noteikt tādus rezultatīvos rādītājus, 

kas raksturotu apsaimniekošanas darbības un to ieguvumus, 

piemēram,: 

V brīvo telpu iznomāšana, jo ir svarīgi iznomāt pēc iespējas 

vairāk brīvās telpas un gūt lielākus ieņēmumus no telpu 

iznomāšanas; 

V nekustamo īpašumu lietošanas īpašību saglabāšana, jo Tiesu 

namu aģentūra veic plānotus un neplānotus remontus, 

rekonstrukciju un renovāciju, lai palielinātu nekustamā 

īpašuma objektu funkcionalitāti un paaugstinātu to kvalitāti. 

Revīzijā konstatēts, ka Ministrija, savus nekustamos īpašumus 

ieguldot Tiesu namu aģentūras pamatkapitālā, nav noteikusi šo 

īpašumu pārvaldīšanas principus un darbības, jo ārējie normatīvie akti 

regulē valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanu. Savukārt Tiesu namu 

aģentūra nav izstrādājusi iekšējo tiesību aktu, kas noteiktu nekustamo 

īpašumu pārvaldīšanas un apsaimniekošanas kārtību. Vispārīgas 

funkcijas un uzdevumus saistībā ar nekustamā īpašuma 

apsaimniekošanu nosaka Tiesu namu aģentūras Nekustamā īpašuma 

apsaimniekošanas daļas nolikums un daļas darbinieku amatu apraksti.  

Valsts kontroles ieskatā situācijā, kad ārējie normatīvie akti neregulē 

Tiesu namu aģentūras pārvadīšanas darbības ar tās nekustamajiem 

īpašumiem, Ministrijai bija jānodrošina nekustamā īpašuma 

pārvaldīšanas risku izvērtēšana un jānosaka Tiesu namu aģentūrai 

veicamās darbības, lai Ministrija gūtu pārliecību par nekustamo 

īpašumu pārvaldīšanas efektivitāti. 

Revīzijā konstatētais liecina, ka Ministrija kā valsts kapitāla daļu 

turētāja nav izvērtējusi riskus, kas saistīti ar nekustamo īpašumu 

ieguldīšanu Tiesu namu aģentūras pamatkapitālā. 

Tiesu namu aģentūra ir izstrādājusi “Tiesu namu aģentūras vidēja 

termiņa darbības stratēģiju 2014.-2016.gadam”, kurā paredzēts, ka trīs 

gadu laikā ir sasniedzami vismaz 80% no norādītajiem rezultātiem, 

bet: 

V to izpildi var attiecināt tikai uz finanšu rādītājiem (neto 

apgrozījums, naudas plūsmas un peļņas/zaudējumu prognoze, 

maksātspējas rādītājs u.c.); 

                   

 

Tiesu namu aǥentȊras 

noteiktie nefinanġu 

rezultatǭvie rǕdǭtǕji 

neraksturo darbǭbas 

efektivitǕti 

 

 

                   

 

Nav noteikti Tiesu namu 

aǥentȊras nekustamo 

ǭpaġumu pǕrvaldǭġanas 

principi un 

apsaimniekoġanas darbǭbas 

 

 



 

 

33 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

V nefinanšu mērķi ir vispārīgi formulēti, piemēram, īstenot 

nekustamo īpašumu uzturēšanu vai jaunu tiesu ēku būvniecība 

saskaņā ar politikas plānošanas dokumentiem, un nav 

izmērāma to izpildes pakāpe; 

V nav izvirzīti konkrēti mērķi jaunu nekustamo īpašumu 

attīstībai, kā arī apsaimniekojamo ēku un telpu lietošanas 

funkcionalitātes un drošības uzlabošanai. 

Revīzijā konstatēts, ka Ministrija kā Tiesu namu aģentūras akcionāre 

minēto darbības stratēģiju nav apstiprinājusi.  

Katru gadu Ministrija apstiprina Tiesu namu aģentūras darbības plānu 

par nākamajā periodā veicamajiem uzdevumiem un plānoto 

finansējuma apmēru, tajā skaitā par nekustamo īpašumu remontu un 

renovācijas darbiem. Darba plāna izstrādē atbilstoši plānotā 

finansējuma apmēram tiek ņemta vērā informācija: 

V par iepriekšējo periodu darba plānu izpildi; 

V par Ministrijas un to padotības iestāžu plāniem un vēlmēm 

nekustamā īpašuma uzlabošanā u.tml.; 

V par nekustamā īpašuma objektu vizuālās apsekošanas 

rezultātiem; 

V par nepieciešamo darbu iekļaušanu darba plānā atbilstoši 

nekustamā īpašuma pārziņa vai pārvaldnieka viedoklim; 

V no nomnieku aptaujas, ko katru gadu organizē Tiesu namu 

aģentūra. 

Nepieciešamības gadījumā gada laikā darbības plāns tiek aktualizēts, 

biežāk precizējot remontu izpildei nepieciešamo budžetu, kas tiek 

saskaņots ar Ministriju. Plānotie darbi parasti mainīti netiek. 

Reizi gadā (parasti janvārī) Tiesu namu aģentūra sagatavo atskaiti par 

darba plāna un budžeta izpildi par iepriekšējo gadu un iesniedz to 

Ministrijā. 

Analizējot darba plānus un to izpildi 2012. – 2015.gadam (1.tabula), 

revidenti konstatēja: 

V būvdarbi veikti 2012.un 2013.gadā, tajā skaitā; 

o 2012.gadā būvniecības darbi izpildīti 54,6 tūkst. euro 

apmērā, kas bija 96% no plānotā; 

o 2013.gadā būvniecības darbi (jaunā tiesas ēka 

Baldones ielā 1A, Rīgā) izpildīti 10,1 miljona euro 

apmērā, kas bija 92% no plānotā. Būvniecības darbi ir 

pabeigti un ēka nodota ekspluatācijā;  

V remontdarbi: 

o 2012.gadā veikti vairāk nekā viena miljona euro 

apmērā jeb 80% no plānotajiem darbiem; 

                   

 

Ministrija apstiprina 

bȊtiskas izmaiǺas  

Tiesu namu aǥentȊras 

darbǭbas plǕnǕ 

 

 



 

 

34 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

o 2013.gadā remontdarbi faktiski izpildīti tikai 

1,2 miljonu euro apmērā jeb 55% no plānotajiem 

remontdarbiem; 

o 2014.gadā remontdarbi faktiski izpildīti 

2,8 miljonu euro apmērā jeb 93% no plānotajiem 

remontdarbiem. 

1.tabula. Tiesu namu aģentūras darba plāni un to izpilde 2012.-

2015.gadam, euro 

RǕdǭtǕji 2012. 2013. 2014. 2015. 

Ieņēmumi no nekustamo 

īpašumu pārvaldīšanas 
3 254 266 3 875 159 4 993 215 6 156 000* 

Būvdarbi 
Plānotie 56 915 10 995 953 - - 

Faktiskie 54 641 10 145 635 - - 

Remontdarbi 

Plānotie 1 365 957 2 221 103 3 000 000 4 000 000 

Faktiskie 1 096 128 1 219 629 2 792 134 - 

t.sk. 

neparedzētiem 

gadījumiem 

Plānotie 14 229 142 287 755 000 50 000 

Faktiskie 38 398 289 102 673 620 - 

Faktiski veikto remontdarbu 

attiecība pret ieņēmumiem, 

procentos 

34 32 56 - 

Naudas līdzekļu atlikums uz 

gada beigām 
546 162 2 585 470 2 127 457 813 897** 

*Plānotie nekustamo īpašumu apsaimniekošanas pakalpojumu ieņēmumi 

2015.gadam
64

 

** Dati uz 2015.gada 30.septembri
65

  

 

Kopumā revidējamā posmā būtiskākās novirzes darba plānu izpildē 

bija 2012.gadā un 2013.gadā, galvenokārt saistībā ar Kurzemes 

apgabaltiesas ēkas Kūrmājas prospektā 2/6, Liepājā, rekonstrukcijas 

darbu izpildes pārcelšanu no 2013.gada uz 2014.gadu vairāk nekā 

0,5 miljona euro apmērā, kā arī mainoties PVN maksāšanas kārtībai 

būvniecībā66. 

Revīzijas laikā, analizējot Tiesu namu aģentūras gada pārskatus, 

konstatēts būtisks naudas līdzekļu atlikums 2013. un 2014.gada 

beigās, attiecīgi 2,6 miljoni euro un 2,1 miljons euro.  

Tiesu namu aģentūras atbildīgie darbinieki ir snieguši informāciju67 

par būtiskākajiem naudas līdzekļu uzkrājumu veidošanās iemesliem, 

proti, naudas līdzekļu atlikumi izveidojušies: 



 

 

35 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

V no ieņēmumiem, atsavinot nekustamos īpašumus Pilsoņu 

ielā 12 un Jomas ielā 46, Jūrmalā, kopsummā par 

1 056 625 euro 2012.gadā; 

V no ieņēmumiem par pārmaksāto pievienotās vērtības nodokli 

291 951 euro (nekustamā īpašuma Baldones ielā 1A, Rīgā, 

būvniecības gaitā) u.c. 

Revīzijas laikā konstatēts, ka veikto remontdarbu īpatsvars no 

ieņēmumiem nekustamā īpašuma pārvaldīšanai ir palielinājies no 34% 

2012.gadā līdz 56% 2014.gadā. Lai gan plānoto remontdarbu izpilde 

dažādu iemeslu dēļ kavējās un katru gadu ir veidojies naudas līdzekļu 

uzkrājums, tomēr Tiesu namu aģentūra nav operatīvi rīkojusies, 

kārtējā gadā plānojot papildu aktivitātes tieslietu nozares nekustamo 

īpašumu funkcionalitātes uzlabošanai. Kā norādīts jau iepriekš, ne 

Ministrijā, ne Tiesu namu aģentūrā nav izstrādāts ilgtermiņa 

pasākumu plāns tieslietu nozares nekustamā īpašuma attīstībai un 

funkcionalitātes uzlabošanai, kas kalpotu kā vadlīnijas un ļautu 

operatīvi rīkoties ar līdzekļiem iepriekš identificētu nekustamo 

īpašumu uzlabošanas pasākumu īstenošanai. 

Revīzijas ziņojuma projekta saskaņošanas laikā Ministrija 

sniedza skaidrojumu, ka līdzekļi mērķtiecīgi tika uzkrāti Tiesu 

namu aģentūras kontā Kurzemes apgabaltiesas rekonstrukcijai, 

kas atspoguļots 2013., 2014. un 2015.gada darba plānos. 

Minētā objekta rekonstrukcija pabeigta 2015.gadā un 

rekonstrukcijas gaitā ieguldītās summas ir šādas: 2014.gadā – 

597 033 euro un 2015.gadā – 1 937 096 euro. 

Tomēr revīzijā konstatētais liecina par nepilnībām Tiesu namu 

aģentūras darbības plānošanā, tajā skaitā par neefektīvu naudas 

līdzekļu izvietojuma plānošanu, jo vairākus gadus Tiesu namu 

aģentūras ir bijuši neizmantoti naudas līdzekļi vairāk nekā 

2 miljonu euro apmērā. Savukārt Ministrija nav pievērsusi uzmanību 

nepilnībām Tiesu namu aģentūras darbības plānošanā un faktisko 

darbu izpildē, kā arī nav norādījusi uz uzkrāto līdzekļu pārplānošanu 

tieslietu nozares nekustamo īpašumu funkcionalitātes uzlabošanai. 

Ieteikumi 

Tiesu namu aģentūrai sadarbībā ar Ministriju izstrādāt tās darbības 

stratēģiju un noteikt tādus rezultatīvos rādītājus, kuru izpilde ļautu 

objektīvi novērtēt mērķu sasniegšanas pakāpi kapitālsabiedrības 

darbības un izmaksu efektivitātē. 

Ministrijai veikt nepieciešamos pasākumus, lai noteiktu Tiesu namu 

aģentūras nekustamo īpašumu pārvaldīšanas principus un 

apsaimniekošanas kārtību. 

  

                   

 

Nav plǕna vairǕk kǕ 

2 miljonu euro uzkrǕjuma 

efektǭvai izlietoġanai 

 

 



 

 

36 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

2. Vai Tiesu namu aģentūras sniegtie 

pakalpojumi nodrošina tieslietu nozares 

nekustamo īpašumu efektīvu pārvaldīšanu? 

2.1. Kā Tiesu namu aģentūrā veic tieslietu nozares 

nekustamo īpašumu apsaimniekošanu? 

Tiesu namu aģentūras ikdienas apsaimniekošanas 

pakalpojumu sniegšanu pozitīvi novērtē nekustamo īpašumu 

lietotāji. Nomniekus apmierina gan nomāto telpu, gan ēku 

stāvoklis, kā arī apkārtējās teritorijas uzkopšanas kvalitāte. 

Nomnieki pozitīvi novērtē namu pārziņu profesionālo 

kompetenci un sadarbību ar Tiesu namu aģentūru. 

Latviešu valodas vārdnīcā68 vārds «apsaimniekot» nozīmē pārzināt un 

apstrādāt, savukārt vārda «pārzināt» jēga ir zināt, būt iepazinušam 

visu kopumā, bet «apstrādāt» – kā pārveidot darba procesā, izveidot, 

sakārtot atbilstoši iecerei, pārveidot, piemērot un pilnveidot. Tādējādi 

jēdziens “apsaimniekošana” ietver gan noteikta zināšanu apjoma 

nepieciešamību par lietu, gan konkrētas darbības, kuras 

apsaimniekošanas gadījumā neaprobežojas tikai ar lietas esošā 

stāvokļa nepasliktināšanās nodrošināšanu, bet norāda uz aktīvām 

darbībām. 

Tiesu namu aģentūrā ir izveidota Nekustamā īpašuma 

apsaimniekošanas daļa. Tās funkcijas un uzdevumi noteikti daļas 

nolikumā69: 

V veikt īpašumu racionālu un efektīvu apsaimniekošanu un 

tehnisko ekspluatāciju; 

V sekot noslēgto līgumsaistību izpildei un rūpēties par sniegto 

pakalpojumu kvalitāti; 

V veikt nekustamo īpašumu sakārtošanu, nepieciešamības 

gadījumā piesaistot speciālistus; 

V organizēt nekustamo īpašumu sanitāro kopšanu atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām; 

V piedalīties nomas, pārvaldījuma un citu kompetencei atbilstošo 

līgumu sagatavošanā, kontrolēt noslēgto telpu nomu līgumu 

saistību izpildi un organizēt brīvo platību iznomāšanu 

īpašumos, kā arī veikt brīvo un aizņemto platību uzskaiti; 

                   

 

Tiesu namu aǥentȊrǕ 

ir izveidota  

struktȊra nekustamo 

ǭpaġumu 

 apsaimniekoġanai 

 

 



 

 

37 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

V veikt būvdarbu uzraudzību, kā arī izpildīto darbu kvalitātes, 

apjoma un materiālu patēriņa pārbaudi. 

Tiesu namu aģentūrā nekustamo īpašumu apsaimniekošanas procesā 

katram nekustamajam īpašumam ir noteikta atbildīgā persona – 

nekustamā īpašuma pārvaldnieks vai namu pārzinis, kura pienākums ir 

nodrošināt objekta pārvaldīšanu un apsaimniekošanu, tajā skaitā 

pārbaudīt objekta stāvokli un ugunsdrošību, nodrošināt tā uzturēšanu 

tehniskā kārtībā, sanitāro apkopi un labiekārtošanu, piedalīties 

remontu darbu plānošanā, uzraudzīt to izpildi u.tml. Turklāt namu 

pārzinis uzrauga nomas līgumu saistību izpildi, kā arī sagatavo 

dažādus dokumentus.  

Tiesu namu aģentūras par nekustamo īpašumu atbildīgā darbinieka 

galvenie pienākumi: 

V uzraudzīt komunālo pakalpojumu sniegšanu (lifti, signalizācija 

u.c.); 

V pieteikt un uzraudzīt dažādu remontdarbu izpildi (nozīmīgākus 

remontdarbus pieņem Apsaimniekošanas daļas vadītājs); 

V sadarboties ar iznomātāju; 

V komunicēt ar nomniekiem un risināt sūdzības par 

traucējumiem elektroapgādē, apkures sistēmā, 

nepieciešamajiem remontiem u.c.; 

V piedalīties īpašuma kārtējā un ārkārtas apsekošanā u.c. 

Par nekustamo īpašumu atbildīgais darbinieks uzrauga komunālo u.c. 

pakalpojumu sniegšanas nepārtrauktību un kvalitāti, nepieciešamības 

gadījumā organizējot traucējumu novēršanu, kā arī uzkrāj informāciju 

par veiktajiem apsaimniekošanas pasākumiem, tajā skaitā par 

noslēgtajiem pakalpojuma līgumiem (par elektroapgādi, siltumapgādi, 

ūdens un kanalizācijas sistēmu apkalpošanu, telpu un teritorijas 

uzkopšanu u.tml.). 

Revīzijas ietvaros Valsts kontrole Tiesu namu aģentūras 

apsaimniekoto ēku un telpu lietotājus aicināja piedalīties aptaujā, lai 

noskaidrotu to apmierinātību ar Tiesu namu aģentūras sniegtajiem 

apsaimniekošanas pakalpojumiem. Aptaujas ietvaros tika izsūtītas 

anketas 61 objekta nomniekiem un iegūta informācija par 58 nomas 

objektu apsaimniekošanu. 

Aptaujas rezultāti liecina, ka nomnieku viedoklis par Tiesu namu 

aģentūras sniegtajiem apsaimniekošanas pakalpojumiem kopumā ir 

pozitīvs – apmierina gan nomāto telpu, gan ēku stāvoklis, kā arī 

apkārtējās teritorijas uzkopšanas kvalitāte. Nomnieki pozitīvi 

novērtēja namu pārziņu profesionālo kompetenci un sadarbību ar 

Tiesu namu aģentūru (aptaujas rezultāti apkopoti 3.pielikumā). 

                   

 

Katram nekustamǕ 

ǭpaġuma objektam ir 

noteikts namu pǕrzinis 

 

 

                   

 

Nekustamo ǭpaġumu 

lietotǕji pozitǭvi novǛrtǛ 

Tiesu namu aǥentȊras 

darbǭbu 

 

 



 

 

38 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

2.2. Kā Tiesu namu aģentūra nodrošina ar nekustamo 

īpašumu pārvaldīšanu saistītās informācijas 

apkopošanu un aktualizēšanu? 

Tiesu namu aģentūrā izveidotā nekustamā īpašuma lietu 

kārtošana nenodrošina caurskatāmu un operatīvi iegūstamu 

informāciju par katru nekustamo īpašumu, jo informācija 

netiek uzkrāta vienuviet, tajā skaitā: 

V par tehnisko stāvokli, kā arī plānotajiem un veiktajiem 

remontiem; 

V par pārvaldīšanas ieņēmumiem un izdevumiem; 

V par ilgtermiņa izmantošanas un attīstības perspektīvām 

u.c. 

Saskaņā ar Ministru kabineta ieteikumiem70 par katru valsts 

nekustamo īpašumu ir jāizveido nekustamā īpašuma lieta, iekļaujot 

tajā noteiktu informāciju, piemēram, valsts nekustamā īpašuma 

valdītāja un pārvaldītāja pieņemtos lēmumus, valsts nekustamā 

īpašuma uzlabošanas un attīstīšanas (renovācija, rekonstrukcija, 

restaurācija un jauna būvniecība) pasākumu ilgtermiņa plānus, 

vizuālās apsekošanas aktus un citus dokumentus.  

Revīzijā konstatēts, ka Tiesu namu aģentūrā par tās nekustamā 

īpašuma objektiem vienkopus nav pieejams tāds dokumentu kopums, 

ko varētu uzskatīt par nekustamā īpašuma lietu: 

V vienkopus nav pieejama informācija par konkrēta nekustamā 

īpašuma objektu, tajā skaitā: 

o par tā faktisko stāvokli un tā 

uzlabošanos/pasliktināšanos apsaimniekošanas laikā; 

o tehniskā dokumentācija (tehniskās apsekošanas akti); 

o par plānotajiem un paveiktajiem uzlabošanas darbiem 

un remontiem; 

o par ilgtermiņa izmantošanas perspektīvām u.c.; 

V netiek uzkrāta informācija par faktiskajiem ieņēmumiem un 

izdevumiem, kas ir saistīti ar nekustamo īpašumu; 

V nav pārliecības par nekustamo īpašumu vizuālās apsekošanas 

regularitāti, jo ir pieejami tikai 2015.gadā veiktās nekustamo 

īpašumu vizuālās apsekošanas akti un arī ne par visiem 

īpašumiem. 

Revīzijas laikā revidenti veica nekustamo īpašumu vizuālo apskati 10 

objektos Rīgā, Jelgavā, Jēkabpilī un Aizkrauklē. Vienlaikus tika 

                   

 

Nav izveidotas 

pǕrskatǕmas nekustamo 

ǭpaġumu lietas 

 

 



 

 

39 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

izskatīti šo nekustamo īpašumu atbildīgo darbinieku (namu pārziņu) 

rīcībā esošie dokumenti. 

Revīzijā konstatēts, ka par nekustamo īpašumu apsaimniekošanu 

atbildīgie darbinieki uzglabā dažādu dokumentu kopijas, tajā skaitā 

Būves tehniskās inventarizācijas lietas kopijas, ar apsaimniekošanu 

saistīto ārpakalpojumu līgumu kopijas, apsekošanas aktu kopijas, 

Valsts nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pasākumu plānus 

(veicamo pasākumu saraksts un aktivitātes), akti par ārpakalpojumu 

sniedzēju veikto darbu izpildi u.c. Savukārt pārvaldīšanas darbībām 

nepieciešamā informācija un dokumentu oriģināli par nekustamajiem 

īpašumiem tiek glabāti Tiesu namu aģentūras Nekustamo īpašumu 

apsaimniekošanas daļā pēc informācijas veida, piemēram, atsevišķi ir 

sakārtota līgumu dokumentācija ar komunālo pakalpojumu 

sniedzējiem, atsevišķi līgumu dokumentācija par remontdarbiem, 

atsevišķi par vizuālās un tehniskās apsekošanas aktiem u.tml. 

Revīzijā konstatēts, ka Tiesu namu aģentūras dokumentācijā nav 

pieejama pilnīga informācija par katra nekustamā īpašuma 

pārvaldīšanas ieņēmumiem un izdevumiem, tajā skaitā par 

apsaimniekošanā tieši iesaistīto darbinieku atalgojumu un 

administrācijas (netiešajiem) izdevumiem. Arī Tiesu namu aģentūras 

grāmatvedības uzskaites sistēma “Grāls” nav paredzēta visu uz 

konkrēto nekustamā īpašuma objektu attiecināmo izmaksu uzskaitei.  

Revīzijas laikā Tiesu namu aģentūras valdes sēdē71 tika pieņemts 

lēmums pēc vienota parauga izstrādāt un sakārtot nekustamo īpašumu 

lietas, kā arī izraudzīts par lēmuma izpildi atbildīgais darbinieks. 

Tiesu namu aģentūras grāmatvedības uzskaitē ir nodrošināta 

informācija par katru nekustamo īpašumu, bet revīzijas uzsākšanas 

laikā tie nebija klasificēti pēc to izmantošanas mērķa – visi 

nekustamie īpašumi bija uzskaitīti vienā kontā – “Pamatlīdzekļi”, tajā 

skaitā arī nomai paredzētie nekustamie īpašumi, kuri ir klasificējami 

kā ieguldījuma īpašumi. Revīzijas laikā, gatavojot Tiesu namu 

aģentūras 2015.gada I pusgada operatīvo finanšu pārskatu, 

ieguldījuma īpašumi – zeme un ēkas pārgrāmatoti no konta 

“Pamatlīdzekļi” uz kontu “Ieguldījuma īpašumi”. 

Ieteikums 

Lai būtu iespēja izvērtēt nekustamā īpašuma attīstības perspektīvas un 

nodrošinātu informācijas caurskatāmību un pēctecību, Tiesu namu 

aģentūrai nodrošināt informācijas apkopošanu par katru nekustamā 

īpašuma objektu, tajā skaitā aprēķināt un uzkrāt informāciju par 

objekta pārvaldīšanas rezultātiem (ieņēmumus un izdevumus, 

informāciju par veiktajiem remontdarbiem u.c.). 

                   

 

Vienkopus netiek uzkrǕta 

informǕcija par katru 

nekustamo ǭpaġumu 

 

 

                   

 

Revǭzijas laikǕ pilnveidota 

nekustamo ǭpaġumu 

uzskaite 

 

 



 

 

40 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

2.3. Vai Tiesu namu aģentūra nodrošina ēku un būvju 

uzlabošanas darbu (remonti, renovācija vai 

rekonstrukcija) plānošanu, nepieciešamo darbību 

organizēšanu un kontroli atbilstošā kvalitātē? 

Ministrija nav rosinājusi tādu pasākumu veikšanu, kas 

nodrošinātu tieslietu nozares vajadzībām nepieciešamo telpu, 

ēku un tām pieguļošo teritoriju atbilstību gan publiskajām 

ēkām noteiktajām vispārējām, gan tiesu ēkām  noteiktajām 

specifiskajām prasībām.  

Nav iespējams gūt pārliecību, ka remontdarbus Tiesu namu 

aģentūra plāno, izvērtējot normatīvo aktu
72

 prasības, 

prioritātes un neatliekamās vajadzības. Ne Ministrijā, ne Tiesu 

namu aģentūrā nav izstrādāts ilgtermiņa pasākumu plāns 

tieslietu nozares nekustamā īpašuma attīstībai un 

funkcionalitātes uzlabošanai, kas kalpotu kā vadlīnijas un 

ļautu operatīvi rīkoties ar uzkrātajiem finanšu līdzekļiem 

iepriekš identificētu nekustamo īpašumu uzlabošanas 

pasākumu īstenošanai. 

Valsts nekustamā īpašuma pārvaldīšanas procesā jānodrošina to 

lietošanas īpašību (kvalitātes) saglabāšana visā ekspluatācijas laikā, 

tajā skaitā veicot darbības valsts nekustamā īpašuma uzlabošanai 

atbilstoši pieejamajiem finanšu resursiem. 

Iepriekš jau revidenti ir norādījuši uz nepilnībām Tiesu namu 

aģentūras darbības plānošanā, par ko liecina revīzijā veiktā trīs gadu 

darba plānu izpildes analīze. Laikā no 2012. līdz 2014.gadam Tiesu 

namu aģentūrā, iepriekš plānotus remontdarbus pārceļot uz nākamo 

gadu vai nodrošinot to izpildi par zemāku cenu, veidojās naudas 

līdzekļu uzkrājums. Lai gan 2013.gadā naudas līdzekļi bija pieejami, 

Tiesu namu aģentūras darbības plāns netika operatīvi aktualizēts un 

papildu remontdarbi netika ieplānoti. Tas liecina, ka resursi nekustamā 

īpašuma uzlabošanai bija pieejami, bet tie netika izmantoti. 

Revidentu iegūtā informācija arī liecina, ka ne Ministrijā, ne Tiesu 

namu aģentūrā nav izstrādāts ilgtermiņa plāns un iespējamais laika 

grafiks nepieciešamo pasākumu veikšanai, lai tieslietu nozares ēkās 

nodrošinātu atbilstību gan publiskajām ēkām noteiktajām vispārējām, 



 

 

41 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

gan tiesu ēkām noteiktajām specifiskajām prasībām. Revīzijā iegūtā 

informācija liecina, ka minētās prasības ievērotas daļēji, tajā skaitā, 

piemēram: 

V ēkas ieeja un pieeja bez sliekšņiem nodrošināta vien 40% 

atbilstošo gadījumu; 

V pandusi (uzbrauktuves) izveidoti 55% atbilstošo gadījumu; 

V telpu zonu nodalījums ir nodrošināts 24%, bet daļēji ir 

nodrošināts 21% atbilstošo gadījumu; 

V pieejamība cilvēkiem ar kustību traucējumiem (lifts) ir 

nodrošināta 41% un daļēji nodrošināta 24% atbilstošo 

gadījumu; 

V neatkarīga kustības plūsma starp tiesu darbiniekiem un 

apmeklētājiem ir nodrošināta 14% gadījumu, bet daļēji ir 

nodrošināta 24% atbilstošo gadījumu.  

Saskaņā ar Tiesu namu aģentūras sniegto informāciju73 plānojot 

renovācijas un remontdarbus, darba plānu izstrādē tiek ņemta vērā 

šāda informācija: 

V par iepriekšējā perioda darba plāna izpildi, 

V nekustamā īpašuma objektu vizuālās apsekošanas rezultāti; 

V nekustamā īpašuma pārziņa vai pārvaldnieka viedoklis; 

V nomnieku aptaujas rezultāti, ko katru gadu organizē Tiesu 

namu aģentūra. 

Lai pārliecinātos, ka Tiesu namu aģentūras gada darba plāni tiek 

sagatavoti saskaņā ar minēto informāciju, revidenti pārbaudīja 

apstiprinātajā 2015.gada darba plānā iekļauto darbu pamatotību, 

izskatot Tiesu namu aģentūrā pieejamos dokumentus. 

Analizējot Tiesu namu aģentūras iesniegto informāciju, revidenti 

neguva apstiprinājumu tam, ka darba plānā iekļauto darbu prioritāte 

vai nepieciešamība ir rūpīgi izvērtēta, jo veiktais izvērtēšanas process 

Tiesu namu aģentūrā netiek pietiekami dokumentēts (4.pielikums). 

Revīzijā konstatētais liecina, ka nav iespējams izsekot darba plāna 

sagatavošanas kārtībai un tajā iekļauto darbu pamatotībai. 

Valsts kontroles veiktās aptaujas rezultātā noskaidrots, ka vismaz 28% 

gadījumu iemesls kontaktiem ar Tiesu namu aģentūru ir avārijas 

bojājumu likvidēšana. 

Lai pārliecinātos, ka Tiesu namu aģentūra pienācīgi uzrauga un 

nodrošina kontroli pār veiktajiem renovācijas un remonta darbiem, 

revidenti izlases veidā veica dokumentācijas pārbaudi, tas ir, 

pārbaudīja, vai darbu izpildītājs apliecina un Tiesu namu aģentūra kā 

darbu pasūtītājs apstiprina, ka darbi paveikti paredzētajā apjomā, 

kvalitātē un līgumā noteiktajos termiņos un summā. 

                   

 

Tiesu namu aǥentȊras 

darba plǕna sagatavoġanas 

process 

 nav izsekojams 

 

 



 

 

42 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Izlases veidā veikta 205 pieņemšanas - nodošanas aktu pārbaude par 

līgumos noteikto remontdarbu izpildi 4 241 297 euro apmērā par laiku 

no 2013.gada līdz 2015.gada 1.novembrim. 

Revīzijā izvērtētā dokumentācija liecina, ka Tiesu namu aģentūra 

izvērtē līgumā noteikto un paveikto renovācijas un remontdarbu 

kvalitāti un apjomu. Revīzijas laikā, apskatot 10 nekustamos īpašumus 

dabā Rīgā, Jelgavā, Jēkabpilī un Aizkrauklē, revidentiem bija iespēja 

pārliecināties par remontdarbu izpildi. 

Arī detalizēti pārbaudot dokumentus par 2013.gadā uzsākto un 

2015.gadā pabeigto Kurzemes apgabaltiesas rekonstrukcijas projektu 

Kūrmājas prospektā 2/6, Liepājā par kopējo summu 2 167 159 euro ar 

PVN74, būtiskas nepilnības darbu izpildes uzraudzības procesā netika 

konstatētas. 

Ieteikums 

Lai nodrošinātu operatīvu un efektīvu līdzekļu plānošanu, Tiesu namu 

aģentūrai sadarbībā ar Ministriju izstrādāt ilgtermiņa pasākumu plānu 

tieslietu nozares nekustamo īpašumu atbilstības nodrošināšanai 

publiskajām ēkām un to pieguļošajām teritorijām noteiktajām 

vispārējām un tiesu ēkām un telpām noteiktajām specifiskajām 

prasībām. 

2.4. Vai Tiesu namu aģentūra nomas maksas noteikšanā 

ievēro normatīvos aktus un noteiktā nomas maksa 

sedz iznomātāja izdevumus, kas saistīti ar 

iznomājamā objekta pārvaldīšanu? 

Tiesu namu aģentūras noslēgtajos nomas līgumos noteiktās 

nomas maksas pretēji normatīvajam aktam
75

 ne vienmēr ir 

pamatotas ar konkrētiem aprēķiniem, jo tās nav aprēķinātas 

konkrētam nekustamā īpašuma objektam, bet viens un tas pats 

aprēķins tiek piemērots vairākām ēkām dažādās pilsētās. 

Tiesu namu aģentūra neievēro normatīvo aktu
76

 arī, 

nepārskatot noteikto nomas maksu atbilstoši nekustamā 

īpašuma objekta faktiskajiem uzturēšanas izdevumiem, par ko 

liecina šādi dati: 



 

 

43 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

V 67% izvērtēto gadījumu aprēķinātā nomas maksa ir līdz 

60% zemāka, nekā ir nekustamo īpašumu pārvaldīšanas 

faktiskie izdevumi; 

V 33% gadījumu aprēķinātā nomas maksa ir augstāka par 

nekustamo īpašumu pārvaldīšanas faktiskajiem 

izdevumiem un vienā gadījumā pārsniegums veido pat 

270%. 

Nepietiekami izvērtējot īpašuma tehnisko stāvokli, atrašanās 

vietu un nomnieku struktūru, Tiesu namu aģentūra nav 

izmantojusi iespējas gūt ieņēmumus no īpašuma Raiņa 

bulvārī 15, Rīgā pagrabstāva un 1.stāva telpu nomas, kā 

rezultātā negūtie ieņēmumi laikā no 2013.gada 1.janvāra līdz 

2014.gada 31.decembrim veido vismaz 124 tūkstošus euro. 

Tiesu namu aģentūra, slēdzot nomas līgumus, ne visos 

gadījumos ir rīkojusies saimnieciski pamatoti un atbilstoši 

sabiedrības interesēm, jo vairākos gadījumos nepamatoti 

priekšlaicīgi ir grozīti nomas līgumi ar privāto tiesību 

subjektiem, pagarinot nomas līguma termiņu uz nesamērīgi 

garu laiku un vienlaikus neparedzot iespēju iznomātājam 

mainīt nomas maksu. 

Tajā pašā laikā Tiesu namu aģentūra negūto ieņēmumu daļu 

kompensē ar paaugstinātu nomas maksu, kas tiek saņemta par 

jaunuzbūvētu tiesu ēku un finansēta no valsts budžeta 

līdzekļiem. Piemēram, Tiesu namu aģentūras aprēķinātajā 

nomas maksā par telpām nekustamajā īpašumā Z.Meierovica 

prospektā 1A, Jūrmalā, aizdevuma procentu daļa būtiski 

pārsniedz faktiskos procentu maksājumus. Tā rezultātā, 

nepārskatot nomas maksas apmēru, pastāv nelietderīgu 

budžeta izdevumu risks vismaz 1,3 miljonu euro apmērā 

noslēgtā telpu nomas līguma darbības vai turpmāko 

piecpadsmit gadu laikā. 

Nekustamā īpašuma pārvaldīšanas darbības ietver līgumu slēgšanu, kā 

arī noslēgto līgumu izpildes kontroli. 



 

 

44 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Saņemtās nomas maksas ir Tiesu namu aģentūras būtiskākie 

ieņēmumi un veido vidēji 81% no visiem kapitālsabiedrības 

ieņēmumiem gadā.   

Tiesu namu aģentūra ir izstrādājusi un akcionāru sapulcē 2013.gada 

24.aprīlī ir apstiprināti iekšējie noteikumi „Valsts akciju sabiedrības 

„Tiesu namu aģentūra” nekustamā īpašuma iznomāšanas un 

nekustamā īpašuma nomāšanas kārtība”, kas paredz, ka Tiesu namu 

aģentūra, iznomājot savā īpašumā esošo nekustamo īpašumu, piemēro 

Ministru kabineta noteikumus77 par valsts un pašvaldību mantas 

iznomāšanas kārtību, nomas maksas noteikšanas metodiku un nomas 

līguma tipveida nosacījumiem.  

Atbilstoši normatīvajam aktam78 noteiktā nomas maksa ir 

pielīdzināma nekustamā īpašuma pārvaldīšanas pašizmaksai, jo tai 

pilnībā ir jāsedz ar iznomājamā objekta pārvaldīšanu saistītās 

izmaksas iznomāšanas periodā. 

Nomas maksas aprēķinus Tiesu namu aģentūra veic šādos gadījumos: 

V ja tiek ierosināta brīvo platību iznomāšana; 

V ja tiek slēgti jauni nomas līgumi. 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem79 nomas līgumiem, kas 

noslēgti līdz šo noteikumu spēkā stāšanās dienai (2010.gada 

8.jūnijam), iznomātājam nav pienākums veikt izmaiņas spēkā esošajos 

nomas līgumos, taču saskaņā ar Civillikuma normām puses, 

savstarpēji vienojoties, ir tiesīgas izdarīt grozījumus nomas līgumos, 

tajā skaitā veikt izmaiņas spēkā esošajos nomas līgumos. 

Revīzijā izlases veidā tika pārbaudīti un pārrēķināti nomas maksas 

aprēķini atbilstoši normatīvajos aktos80 iekļautajiem nosacījumiem 

jaunuzceltajās ēkās (Baldones ielā 1A, Rīgā un Z.Meierovica 

prospektā 1A, Jūrmalā), kā arī no Ministrijas un tās padotības 

iestādēm pārņemtajos īpašumos un salīdzināti ar Tiesu namu 

aģentūras noslēgtajos nomas līgumos noteiktajām nomas maksām. 

Revīzijā konstatētais liecina, ka Tiesu namu aģentūras pielietotā 

nomas maksas aprēķināšanas metodika ne vienmēr ir atbilst normatīvā 

akta prasībām, jo:  

V normatīvais akts81 nosaka, ka nomas maksas aprēķinā iekļauj 

tā nekustamā īpašuma tiešās izmaksas gadā, kurā atrodas 

nomas objekts, taču Tiesu namu aģentūra nomas maksas 

aprēķina vajadzībām izmanto vidējās viena kvadrātmetra 

izmaksas, kuras iegūst, visas nekustamā īpašuma 

apsaimniekošanas izmaksas pārskata gadā dalot ar visu 

nekustamo īpašumu kopējo platību; 



 

 

45 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

V normatīvais akts82 nosaka, ka nomas maksā iekļaujamās 

netiešās izmaksas ir daļa no iznomātāja kopējiem 

administrācijas izdevumiem, taču Tiesu namu aģentūra 

netiešās izmaksas nosaka kā koeficientu 0,8 no visu Tiesu 

namu aģentūras darbības virzienu ieņēmumiem (ieņēmumi no 

nekustamā īpašuma apsaimniekošanas veido 80% no visiem 

ieņēmumiem). Pēc revidentu veiktās aplēses administratīvo 

izmaksu īpatsvars ir 0,5 (2.tabula). 

2.tabula. Administratīvo izmaksu īpatsvars 

Darbǭbas virzieni 2013.gads, euro 2014.gads, euro 

Apsaimniekošanas daļas algas 450 399  481 953 

Informācijas tehnoloģiju daļas algas 277 704 352 041 

Izdevniecības daļas algas 98 061 100 896 

Kopā visos darbības virzienos 826 164 934 890 

Koeficients 0,5452 0,5155 

Revīzijā konstatēts, ka Tiesu namu aģentūras pārvaldītajos objektos 

nomas maksa var nenosegt faktiskos nekustamā īpašuma objekta 

pārvaldīšanas izdevumus vai arī tā ir ievērojami augstāka, nekā ir 

faktiskie pārvaldīšanas izdevumi (10.attēls). 

 

10.attēls. Nomas maksas ieņēmumu un faktiskās nomas maksas 

salīdzinājums par vienu kvadrātmetru 2014.gadā 

0 5 10 15 20 25

Sigulda, Šveices 27

Jelgava, Dambja 12

Jēkabpils, Liliju 20B

Daugavpils, Rīgas 18

Jūrmala, Edinburgas prosp.75

Aizkraukle, Spīdolas 4

Jūrmala, Z.Meierovica 1A

Rīga, Baldones 1A

Ludza, Kr.Barona 8

Rīga, Puškina 14

Rīga, Raiņa 15

Rīga, Rūjienas iela 2

Faktiskie pārvaldīšanas izdevumi Nomas maksas ieņēmumi



 

 

46 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Veiktā analīze liecina, ka 67% gadījumu aprēķinātā nomas maksa ir 

par 3 – 60% zemāka, nekā ir nekustamo īpašumu pārvaldīšanas 

faktiskie izdevumi. Savukārt 33% no izlasē iekļautajiem nekustamā 

īpašuma objektiem aprēķinātā nomas maksa ir augstāka par 

nekustamo īpašumu pārvaldīšanas faktiskajiem izdevumiem un 

pārsniegums veido pat 272%. Piemēram, 2014.gadā: 

V no īpašuma Z.Meierovica prospektā 1A, Jūrmalā, kurā atrodas 

Jūrmalas pilsētas tiesa un LR Prokuratūras Jūrmalas nodaļa, 

ieņēmumi bija 702 597 euro, savukārt faktiskās pārvaldīšanas 

izmaksas bija 548 445 euro. Līdz ar to minētajā īpašumā 

ieņēmumi par 28% ir pārsnieguši izdevumus;  

V no īpašuma Dambja ielā 12, Jelgavā, kurā atrodas Jelgavas 

pilsētas tiesa, ieņēmumi bija 234 179 euro, savukārt faktiskās 

pārvaldīšanas izmaksas bija tikai 62 887 euro. Līdz ar to 

minētajā īpašumā ieņēmumi par 272% ir pārsnieguši 

pārvaldīšanas izmaksas. 

Šāda neatbilstība starp faktisko un aprēķināto nomas maksu ir 

izskaidrojama ar to, ka Tiesu namu aģentūra nomas maksas 

aprēķinu vajadzībām pirms nomas līgumu slēgšanas neplāno 

precīzas pārvaldīšanas izmaksas atbilstoši konkrētā objekta 

plānotajām pārvaldīšanas izmaksām. Revīzijā konstatēts, ka 

nomas maksas aprēķins telpām Dambja ielā 12, Jelgavā, 

vienlaikus ir nomas maksas aprēķins telpām vēl sešos dažādos 

objektos dažādās Latvijas pilsētās, kas paredz vienādu nomas 

maksu visos īpašumos (Daugavgrīvas ielā 58, Rīgā, Spīdolas 

ielā 4, Aizkrauklē, Atbrīvošanas alejā 95 un Dārza ielā 24, 

Rēzeknē, Garā ielā 5 un Tērbatas ielā 13, Valmierā). 

Revīzijā konstatēts, ka 2011.gada 20.janvārī Tiesu namu aģentūra ar 

Tiesu administrāciju noslēgusi vispārēju vienošanos par nomas 

maksas samazināšanu telpām, kas nepieciešamas tiesu un 

zemesgrāmatu nodaļu darbības nodrošināšanai. Vienošanās tika 

noslēgta, ņemot vērā valstī esošo situāciju un turpinot īstenot 

pasākumus finansiālās situācijas stabilizācijai un valstī īstenotās 

fiskālās politikas nodrošināšanai. Saskaņā ar noslēgto vienošanos 

nomas maksa tika samazināta par 30% uz vienu gadu divdesmit trīs 

nekustamo īpašumu objektos (tiesām un zemesgrāmatu nodaļām). 

Vienošanās termiņš katru gadu tiek pagarināts un ir spēkā arī 

2015.gadā. 

Normatīvais akts83 nosaka, ka publiskai personai un tās 

kapitālsabiedrībai ir pienākums lietderīgi rīkoties ar finanšu 

līdzekļiem un mantu un tās manta nododama lietošanā citai personai 

par iespējami augstāko cenu, kā arī nomas līgums slēdzams uz laiku, 

kas nav ilgāks par 12 gadiem.  

                   

 

Gandrǭz 70% pǕrbaudǭto 

gadǭjumu nomas maksas 

 ir zemǕkas nekǕ ir  

faktiskie pǕrvaldǭġanas 

izdevumi 

 

 



 

 

47 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Revīzijā konstatēts, ka starp zaudējumus nesošiem nekustamajiem 

īpašumiem ir tādi, kas ir daļēji vai pilnībā iznomāti privāto tiesību 

subjektiem un/vai atrodas pieprasītās vietās ar augstu tirgus nomas 

maksu, piemēram: 

V īpašuma Raiņa bulvārī 15, Rīgā, pārvaldīšanas rezultātā 

2014.gadā veidojušies zaudējumi 6896 euro apmērā, jo nomas 

maksas, kas noteiktas līgumos ar privāto tiesību subjektiem, 

neatbilst tirgus nomas maksām84 un ir zemākas par tirgus 

nomas maksas līmeni. Bez tam saskaņā ar 1999.gadā noslēgto 

nomas līgumu85 tā termiņš bija līdz 2014.gada 31.decembrim. 

Taču jau 2002.gada 30.septembrī Tiesu namu aģentūra, kuras 

pārvaldīšanā īpašums atradās, līguma darbības termiņu 

pagarināja līdz 2024.gada 31.decembrim bez iznomātāja 

tiesībām mainīt nomas maksas apmēru. 

Revidentu veiktā aplēse liecina, ka Tiesu namu aģentūras 

negūtie ieņēmumi no īpašuma Raiņa bulvārī 15, Rīgā, 

pagrabstāva un 1.stāva telpu, kurā atrodas sabiedriskās 

ēdināšanas uzņēmums un spēļu automātu zāle, nomas 

revidējamā laika posmā no 2013.gada 1.janvāra līdz 2014.gada 

31.decembrim kopā veido vismaz 124 282 euro bez PVN 

(5.pielikums); 

V īpašuma Rūjienas ielā 2, Rīgā pārvaldīšanas rezultātā 

2014.gadā veidojās zaudējumi 4076 euro, jo faktiskie 

izdevumi nekustamā īpašuma pārvaldīšanai ir bijuši lielāki, 

nekā ir saņemtā nomas maksa. Īpašums Rūjienas ielā 2, Rīgā, 

kur telpas iznomātas privāto tiesību subjektam, ar kuru 

2010.gada 25.janvārī noslēgts nomas līgums86 līdz 2015.gada 

1.februārim. Nesagaidot līguma termiņa beigas, 2014.gada 

21.maijā Tiesu namu aģentūra līgumu pagarināja līdz 

2020.gada 1.februārim, nepārskatot nomas maksu atbilstoši 

faktiskajiem izdevumiem, tā neievērojot normatīvo aktu 

prasības87. Noslēgtajā līgumā nav paredzētas iznomātāja 

tiesības pārskatīt nomas maksu. 

Revīzijā konstatētais liecina, ka Tiesu namu aģentūras darbība 

nekustamo īpašumu pārvaldīšanas jomā nesniedz skaidru un 

caurskatāmu priekšstatu par ieguvumiem vai zaudējumiem no katra 

konkrētā nekustamā īpašuma objekta. 

No 30 kopumā pārbaudītajiem īpašumu nomas līgumiem 18 līgumos 

jeb 60% nomas līgumu Tiesu namu aģentūra nav paredzējusi sev 

tiesības vienpusēji mainīt nomas maksu atbilstoši normatīvajā aktā88 

paredzētajam, piemēram: 

                   

 

Tiesu namu aǥentȊras 

negȊtie ieǺǛmumi divu 

gadu laikǕ par 

iznomǕtajǕm telpǕm 

 124 tȊkstoġi euro 

 

 



 

 

48 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

V kad no jauna tiek ieviesti vai palielināti nodokļi, nodevas, ar 

nodokli apliekamais objekts vai tā vērtība; 

V kad Centrālās statistikas pārvaldes sniegtais patēriņa cenu 

indekss attiecībā pret pēdējo nomas maksas izmaiņas dienu 

pārsniedz 10%. 

Tiesu namu aģentūra Ministrijas uzdevumā ir īstenojusi vairākus 

tieslietu nozares nekustamo īpašumu būvniecības projektus, 

izmantojot banku aizdevumu, bet neizvērtējot ar aizdevumu saistītās 

faktiskās izmaksas un to ietekmi uz nomas maksas apmēru. 

Revīzijas laikā revidenti izvērtēja aprēķinātās nomas maksas 

pamatojumu diviem nekustamajiem īpašumiem, kuru būvniecībai 

Tiesu namu aģentūra saņēmusi aizdevumu, tas ir, tiesu ēkām Baldones 

ielā 1A, Rīgā un Z.Meierovica prospektā 1A, Jūrmalā. 

Pirms būvniecības darbu uzsākšanas Ministru kabinets izvērtēja 

Ministrijas iesniegto informāciju par būvniecības nepieciešamību un 

plānoto kapitālieguldījumu ietekmi uz valsts budžetu, izskatot 

Ministrijas iesniegtos provizoriskos nomas maksas aprēķinus. Minētie 

aprēķini tika balstīti uz provizoriskajām būvniecības izmaksām. 

Revīzijā konstatēts, ka Ministru kabinets89 ir atbalstījis finansējuma 

piešķiršanu Ministrijai telpu nomas Z.Meierovica prospektā 1A, 

Jūrmalā un Baldones ielā 1A, Rīgā izdevumu segšanai, pamatojoties 

uz Tiesu namu aģentūras veiktajiem aprēķiniem.  

Nomas maksas aprēķini tika sagatavoti, pamatojoties uz normatīvajā 

aktā90 norādīto metodiku un ņemot vērā plānotā aizdevuma līguma 

būvniecības īstenošanai termiņu. 2011.gadā provizoriskā nomas 

maksa par telpu nomu Baldones ielā 1A, Rīgā 20 gadu periodā (nomas 

līguma termiņš) noteikta 15,01 euro par vienu kvadrātmetru, ieskaitot 

PVN. Savukārt Z.Meierovica prospektā 1A, Jūrmalā provizoriskā 

nomas maksa aprēķināta 2009.gadā 25,09 euro par vienu 

kvadrātmetru, kad vēl nebija spēkā iepriekš minētie noteikumi, bet 

aprēķina metodika bija līdzīga (3.tabula). 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

49 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

3.tabula. Tiesu namu aģentūras provizoriskais nomas maksas 

aprēķins par telpu nomu 

Nomas maksas komponents Baldones ielǕ 1A, 

RǭgǕ (euro/m
2
 

mǛnesǭ) 

Z.Meirovica prospektǕ 1A, 

JȊrmalǕ (euro/m
2
 mǛnesǭ) 

TieġǕs izmaksas 

Sistēmu apkalpošana 0,28 0,57 

Teritorijas uzkopšana 0,14 

Personāla izdevumi (namu pārzinis, 

sētnieki u.c.) 

0,28 0,29 

Apdrošināšanas izdevumi 0,14 0,05 

Nekustamā īpašuma nodoklis 0,10 0,14 

Amortizācijas izdevumi 2,38 2,35 

Kapitālieguldījumi 4,74 9,92 

Piesaistītā kapitāla izmaksas 3,74 7,28 

Tiešās administrācijas izmaksas
91

 0,07 0,66 

NetieġǕs izmaksas 

Administratīvie izdevumi 0,43  

Nomas maksa mēnesī bez PVN 12,30 21,26 

Nomas maksa mēnesī ar PVN 15,01 25,09 

Valsts budžeta izdevumi gadā 1 080 813
92

 908 358
93

 

 

Tiesu namu aģentūra iepriekš minētos nekustamos īpašumus iznomāja 

tiesu vajadzībām, noslēdzot telpu nomas līgumus94 ar Tiesu 

administrāciju atbilstoši noteiktajai nomas maksai. Ēkā Z.Meierovica 

prospektā 1A, Jūrmalā, par telpām, kas nav nepieciešamas Jūrmalas 

pilsētas tiesas vajadzībām, noslēgti līgumi arī ar citiem nomniekiem 

(LR Prokuratūru un zvērinātu advokātu biroju), kas aizņem līdz 9% no 

kopējās platības. 

Iznomājot nekustamos īpašumus, kuros veikti kapitālieguldījumi, 

būtiskāko nomas maksas izdevumu daļu veido kapitālieguldījumi 

(aizņēmumi būvniecībai no bankām) un piesaistītā kapitāla izmaksas 

(aizdevuma procenti u.tml. izmaksas). 

Konstatēts, ka minēto būvniecības projektu īstenošanai Tiesu namu 

aģentūra noslēgusi aizdevuma līgumus ar AS “SEB banka”95 un AS 

“DnB NORD Banka”96, kā arī atbilstoši līgumu nosacījumiem tiek 

veikti ar aizdevumu atmaksu saistīti maksājumi.  

Saskaņā ar aizdevuma līgumu nosacījumiem aizdevuma atmaksai ir 

izstrādāts un tiek piemērots aizdevuma atmaksas grafiks, kurā 

procentu maksājumi pakāpeniski samazinās, līdz ar to ar katru 



 

 

50 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

aizdevuma atmaksas maksājumu samazinās “Piesaistītā kapitāla 

izmaksas”.  

Revīzijā konstatēts, ka Tiesu namu aģentūras 2014.gada faktiskie 

ieņēmumi par telpu nomu Z.Meierovica prospektā 1A, Jūrmalā, ir 

628 503  euro, tajā skaitā “Piesaistītā kapitāla izmaksas” 

215 115 euro. Savukārt faktiskās “Piesaistītā kapitāla izmaksas”, 

kuras Tiesu namu aģentūra samaksājusi bankai, bija 129 081 euro. 

Revīzijā, salīdzinot pirms būvniecības uzsākšanas provizoriski 

aprēķinātās “Piesaistītā kapitāla izmaksas” ar faktiskajām “Piesaistītā 

kapitāla izmaksām” 2014.gadā, konstatēts, ka faktiskās izmaksas ir 

gandrīz divas reizes mazākas. Līdz ar to provizoriskais nomas maksas 

aprēķins būtiski pārsniedz Tiesu namu aģentūras faktiskos izdevumus, 

kas saistīti ar iznomājamo objektu pārvaldīšanu. Revīzijā konstatētais 

liecina, ka minētie nomas maksājumi būtu jāpārskata, samazinot 

Ministrijas (Tiesu administrācijas) budžeta izdevumus par nomas 

līgumu Z.Meierovica prospektā 1A, Jūrmalā, par 86 034 euro gadā 

(4.tabula). 

4.tabula. Nomas maksas komponents “Piesaistītā kapitāla 

izmaksas” un tā ietekme uz kopējo nomas maksas apmēru 

2014.gadā nekustamajam īpašumam Z.Meierovica prospektā 1A, 

Jūrmalā, euro 

Nomas 

maksǕjumi 

gadǕ 

Nomas maksas 

komponents ñPiesaistǭtais 

kapitǕlsò, gadǕ 

Bankai 

samaksǕtie, 

kredǭta %
97

 

Starpǭba 

(2-3) 

Izdevumu 

samazinǕjums 

4/1, % 

1 2 3 4 5 

850 142 215 115 129 081 86 034 10 

 

Revīzijas laikā Valsts kontroles revidenti veica aplēsi par iespējamo 

ietekmi uz valsts budžetu atlikušajā nomas līguma darbības laikā – 15 

gadiem, izmantojot aprēķināto starpību starp provizoriski 

aprēķinātajām un 2014.gadā faktiski samaksātajām “Piesaistītā 

kapitāla izmaksām” 86 034 euro (6.pielikums). Aplēses rezultāti 

liecina, ka 15 gados Ministrijas (Tiesu administrācijas) izdevumus 

varētu samazināt par 1,3  miljoniem euro ar nosacījumu, ka 

nemainīsies EURIBOR98.  

Normatīvais akts99, kas nosaka nomas maksas aprēķināšanas 

metodiku, paredz, ka, pusēm savstarpēji vienojoties, nomas objekta 

nomas maksu var pārskatīt reizi gadā, ja ir mainījušies iznomājamā 

objekta pārvaldīšanas izdevumi un aprēķinātā nomas maksas starpība 

ir vismaz divi procenti. 2014.gadā tikai viens nomas maksas 

komponents “Piesaistītā kapitāla izmaksas” nekustamajam īpašumam 

                   

 

NepǕrskatǭta nomas maksa 

par telpǕm Z.Meierovica 

prospektǕ 1A, JȊrmalǕ, 

var izmaksǕt Ministrijai 

1,3 miljonus euro 15 gadu 

laikǕ 

 

 



 

 

51 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Z.Meierovica prospektā 1A, Jūrmalā, ir mainījies vairāk nekā  

par 10%. 

  

Ieteikumi 

Tiesu namu aģentūrai izvērtēt iespēju un veikt nepieciešamos 

pasākumus noslēgto nomas līgumu pārskatīšanai, aprēķinot un 

nosakot atbilstošas100 nomas maksas.  

Lai nodrošinātu valsts budžeta līdzekļu efektīvu izlietojumu, Tiesu 

namu aģentūrai pārskatīt nomas līgumā noteikto nomas maksu par 

telpām Z.Meierovica prospektā 1A, Jūrmalā, atbilstoši nekustamā 

īpašuma apsaimniekošanas faktiskajiem izdevumiem. 

  



 

 

52 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

3. Vai nekustamo īpašumu atsavināšanā Tiesu 

namu aģentūra ievēro normatīvos aktus un 

rīkojas profesionāli? 

Tiesu namu aģentūra nav ievērojusi Publiskas personas 

finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumu, 

nav rīkojusies kā gādīgs un rūpīgs saimnieks un nav 

izvērtējusi nekustamā īpašuma tirgus situāciju, kā rezultātā 

nekustamais īpašums pārdots par būtiski zemāku cenu, nekā 

bija sākotnēji noteiktā: 

V nekustamais īpašums Jomas ielā 46, Jūrmalā (biroja 

telpas) pārdots par 50% zemāku cenu, nekā bija 

sākotnēji noteiktā izsoles cena, negūstot iespējamos 

ieņēmumus vismaz 245 tūkstošu euro apmērā; 

V zeme Pilsoņu ielā 12, Jūrmalā, pārdota par 

640 tūkstošiem euro, t.i., par cenu, kas bija 42% no 

sākotnēji noteiktās izsoles cenas 1,5 miljoni euro; 

V neraugoties uz vairākkārtējām neveiksmīgām 

nekustamo īpašumu izsolēm, Tiesu namu aģentūra 

turpināja atsavināšanas procedūru.   

 

Revīzijā, analizējot Tiesu namu aģentūras gada pārskatus, revidenti 

konstatēja būtiskus naudas līdzekļu atlikumus: 2013.gadā – 2,1 

miljons euro un 2014.gadā – 2,6 miljoni euro. Skaidrojot uzkrājumu 

rašanās iemeslus, konstatēts, ka 2012.gadā tika atsavināti vairāki 

Tiesu namu aģentūras pārvaldīšanā esošie nekustamie īpašumi. 

Tiesu namu aģentūrai, atsavinot nekustamo īpašumu, ir jāievēro 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likums101, kas nosaka, ka manta atsavināma par iespējami 

augstāku cenu. 

 

 

 



 

 

53 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Nekustamā īpašuma Jomas ielā 46, Jūrmalā, atsavināšana (biroja 

telpas) 

Ar Ministru kabineta rīkojumu102 Ministrijai 2010.gada 4.augustā tika 

atļauts ieguldīt Tiesu namu aģentūras pamatkapitālā kā mantisko 

ieguldījumu kredītsaistību nodrošinājumam šādus valsts nekustamos 

īpašumus ar kopējo vērtību 889 294 euro: 

V nekustamo īpašumu telpu grupu 39,2 m2 platībā 45 532 euro 

vērtībā Jomas ielā 46-601, Jūrmalā; 

V nekustamo īpašumu telpu grupu 466,3 m2 platībā 519 348 euro 

vērtībā Jomas ielā 46-607, Jūrmalā; 

V nekustamo īpašumu telpu grupu 101,9 m2 platībā 116 675 euro 

vērtībā Jomas ielā 46-608, Jūrmalā; 

V nekustamo īpašumu telpu grupu 183,3 m2 platībā 207 739 euro 

vērtībā Jomas ielā 46-610, Jūrmalā. 

Revīzijā konstatēts, ka pusgadu pēc ieguldīšanas pamatkapitālā – 

2011.gada 9.februārī – Tiesu namu aģentūra nolēma uzsākt nekustamo 

īpašumu atsavināšanu Jomas ielā 46, Jūrmalā, informējot Ministriju 

par plānoto nekustamo īpašumu atsavināšanu – nodošanu izsolē103, bet 

nesniedzot rakstiski pamatotu informāciju par nekustamā īpašuma 

kopuma attīstības perspektīvām, piemēram, iespēju iznomāt u.tml.  

Pamatojoties uz Tiesu namu aģentūras sniegto informāciju par 

apjomīgiem apsaimniekošanas izdevumiem, Ministrija atļāva Tiesu 

namu aģentūras valdei uzsākt atsavināšanas procedūru, nododot 

nekustamos īpašumus izsolē. Jāuzsver, ka Ministru kabineta 

rīkojumā104 īpašuma ieguldīšanas mērķis Tiesu namu aģentūras 

pamatkapitālā bija mantiskais ieguldījums kredītsaistību 

nodrošinājumam.  

Revīzijā konstatēts, ka nekustamā īpašuma kopums Jomas ielā 46, 

Jūrmalā, nav bijis ieķīlāts kredītsaistību nodrošinājumam. 

Kopējais apsaimniekošanas izdevumu apmērs par nekustamo īpašumu 

kopumu Jomas ielā 46, Jūrmalā, divu gadu laikā bija 44 tūkstoši euro 

vai 1,8 tūkstoši euro mēnesī (t.sk. nekustamā īpašuma nodoklis), vai 

4,9% no ieguldījuma vērtības, kas 2010.gadā veidoja 889 295 euro. 

Laikā no 2011.gada 14.jūlija līdz 2012.gada 14.jūnijam sadarbībā ar 

valsts akciju sabiedrību “Valsts nekustamie īpašumi” tika 

noorganizētas trīs izsoles, kuru rezultātā nekustamā īpašuma kopums 

Jomas ielā 46, Jūrmalā, atsavināts par 415 763 euro SIA “X”. 

Atsavināšanas laikā minēto nekustamo īpašumu vērtība būtiski 

samazinājās (11.attēls) – viena gada laikā tika veikti divi atšķirīgi 

novērtējumi, ko veica AS “BDO”. Nekustamo īpašumu kopuma 

vērtība 2011.gada 11.aprīlī noteikta 831 526 euro, bet jau pēc nepilna 



 

 

54 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

gada – 2012.gada 21.februārī tā vērtība samazinājusies par 51% līdz 

407 510 euro. 

 

11.attēls. Nekustamā īpašuma Jomas ielā 46, Jūrmalā, vērtības 

izmaiņas un izsoles cenas 

Nekustamo īpašumu tirgus pētījumi105 liecina, ka laika posmā no 

2011.gada līdz 2012.gada beigām nekustamo īpašumu tirgus bija 

stagnācijas periodā un nebija piemērots pārdošanas darījumu 

veikšanai. Bez tam AS “BDO”106 veiktajā vērtējumā ir norādīts, ka 

vērtētājam pastāvēja grūtības izmantot salīdzināšanas metodi un 

darījumu trūkuma dēļ nebija, ar ko salīdzināt pārdošanas cenas, jo 

nedzīvojamo telpu piedāvājums Jūrmalā bija neliels un telpas, gaidot 

cenu celšanos, galvenokārt tika piedāvātas tikai nomai.  

Revīzijā konstatēts, ka saskaņā ar Zemesgrāmatās107 norādīto 

informāciju minētie nekustamie īpašumi pēc 10 mēnešiem 2013.gada 

17.aprīlī tika tālāk pārdoti SIA  "Y" par kopējo summu 523 545 euro 

un 2013.gada 10.jūnijā nekustamos īpašumus SIA "Y" realizēja tālāk 

SIA "Z" par kopējo summu 682 031 euro. Tādējādi nekustamo 

īpašumu vērtība pēc to atsavināšanas nepilna gada laikā palielinājusies 

par 39% jeb no 415 763 euro līdz 682 031 euro (12. attēls). 



 

 

55 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

 

12.attēls. Nekustamā īpašuma Jomas ielā 46, Jūrmalā, pirkuma – 

pārdevuma darījumi laikā no 2012.gada jūlija līdz 2013.gada 

jūnijam 

Revīzijā konstatētais liecina, ka Tiesu namu aģentūra nav pietiekami 

izvērtējusi šī atsavināšanas darījuma lietderību un iespējamos finanšu 

ieguvumus nākotnē (nepilna gada laikā īpašuma vērtība palielinājās 

par 39%). Gada laikā izdevumi nekustamā īpašuma uzturēšanai būtu 

bijuši 21 tūkstotis euro, un tie revidentu vērtējumā nav būtiski, lai 

kalpotu par galveno argumentu steidzamai īpašuma pārdošanai. 

Revīzijā netika konstatēts, ka Tiesu namu aģentūrai šajā laikā būtu 

bijuši nepieciešami papildu finanšu līdzekļi.  

Nekustamā īpašuma Pilsoņu ielā 12, Jūrmalā, atsavināšana (zeme) 

Dibinot Tiesu namu aģentūru, ar Ministru kabineta rīkojumu108 

kapitālsabiedrības pamatkapitālā tika ieguldīts nekustamais īpašums 

(zeme) Pilsoņu ielā 12, Jūrmalā. 

Revīzijā konstatēts, ka 2011.gada 9.februārī Tiesu namu aģentūra 

nolēma uzsākt zemes atsavināšanu Pilsoņu ielā 12, Jūrmalā, 

informējot Ministriju par plānoto nodošanu izsolē109.  

Pamatojoties uz Tiesu namu aģentūras sniegto informāciju par 

apjomīgiem apsaimniekošanas izdevumiem, Ministrija atļāva Tiesu 

namu aģentūras valdei uzsākt atsavināšanas procedūru. Saskaņā ar 

AS “BDO” veikto vērtējumu110 nekustamā īpašuma izsoles sākumcena 

bija 1 531 010 euro111. 

02.07.2012. Tiesu namu 
aģentūra pārdod SIA X īpašumu 

kopumu par  415 763 euro 

17.04.2013. SIA X pārdod SIA Y 
īpašumu kopumu  
par 523 545 euro 

10.06.2013. SIA Y pārdod SIA  Z 
īpašumu kopumu  
par 682 031 euro 

VIENA 
GADA 
LAIKǔ  

 

nekustamo 
ǭpaġumu 
kopuma 
Jomas ielǕ 
46, JȊrmalǕ 

 vǛrtǭba 
pieaugusi par 
266 268 euro 
jeb par 39% 

                   

 

Nekustamie ǭpaġumi 

JȊrmalǕ pǕrdoti par 

bȊtiski zemǕku cenu 

 

 



 

 

56 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Laikā no 2011.gada 14.jūlija līdz 2012.gada 14.jūnijam sadarbībā ar 

valsts akciju sabiedrību “Valsts nekustamie īpašumi” tika 

noorganizētas trīs izsoles, kuru rezultātā zeme Pilsoņu ielā 12, 

Jūrmalā, tika atsavināta par 640 292 euro jeb par 42% no izsoles 

sākumcenas. 

Saskaņā ar Tiesu namu aģentūras grāmatvedības uzskaites datiem 

zemes Pilsoņu ielā 12, Jūrmalā, apsaimniekošanas izdevumi bija 

mazāki par tās ieņēmumiem no nomas (13.attēls). 

 

13.attēls. Apsaimniekošanas darbību finansiālais rezultāts zemei 

Pilsoņu ielā 12, Jūrmalā 

Revīzijā konstatēts, ka AS “BDO” veiktajā zemes vērtējumā112 ir 

norādīts, ka “nekustamā īpašuma tirgus Latvijā kopumā joprojām ir 

mazaktīvs, un reālā situācija liecina, ka tirgus aktivitātes daļēji ir 

atsākušās tikai dzīvokļu tirgū”. 

Nekustamo īpašumu tirgus pētījumi113 liecina, ka laika posmā no 

2011.gada līdz 2012.gada beigām nekustamo īpašumu tirgus ir bijis 

stagnācijas periodā un nav bijis piemērots pārdošanas darījumu 

veikšanai. 

Revīzijā konstatētais ļauj secināt, ka Tiesu namu aģentūrai 

nepastāvēja apstākļi nekustamā īpašuma Pilsoņu ielā 12, Jūrmalā, 

atsavināšanai par pazeminātu cenu, kas bija par 58% mazāka par 

sākuma cenu jo: 

V apsaimniekošanas darbību rezultātā Tiesu namu aģentūrai 

nebija zaudējumu; 

V atsavināšana notikusi laikā, kad nekustamā īpašuma tirgus bija 

neaktīvs un par zemu cenu. 

Šajā situācijā Tiesu namu aģentūra nav izmantojusi iespēju pārtraukt 

atsavināšanas procedūru.  



 

 

57 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Ieteikums 

Lai nodrošinātu iespējami izdevīgākos ieguvumus no nekustamo 

īpašumu atsavināšanas, Ministrijai sadarbībā ar Tiesu namu aģentūru 

veikt nepieciešamos pasākumus un turpmāk paredzēt atsavināmo 

īpašumu darījumu vispusīgu izvērtējumu. 



 

 

58 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Tieslietu ministrijas viedoklis 

Par veikto revīziju 

Tieslietu ministrija ir kapitāla daļu turētāja VAS “Tiesu namu aģentūra”. Saskaņā ar Valsts pārvaldes 

iekārtas likumā un Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā noteikto, 

Tieslietu ministrijai ir jāpārvērtē līdzdalība VAS “Tiesu namu aģentūra” (turpmāk – Tiesu namu 

aģentūra). Tiesu namu aģentūra nodrošina tādu valsts drošībai stratēģiski svarīgu pakalpojumu kā 

tieslietu nozares informācijas tehnoloģiju uzturēšana un apkalpošana un pārvalda tieslietu sistēmas, tajā 

skaitā tiesu lietošanā esošos nekustamā īpašuma objektus un veic ieguldījumus tiesu ēku infrastruktūras 

attīstībā. Atbilstoša tiesu ēku infrastruktūra ir kritiski svarīga tādu konstitucionālu tiesiskuma 

pamatvērtību īstenošanai kā tiesas pieejamība un tiesas neatkarība. Savukārt tiesiskums, it īpaši efektīva 

un tiesiska tiesu darbība, ir viens no valsts drošības būtiskiem un stratēģiski svarīgiem elementiem. 

Tieslietu ministrijas ieskatā īpaši nozīmīgi ir efektīvi pārvaldīt minēto infrastruktūru, kā arī izmantot 

esošā īpašumu pārvaldības modeļa priekšrocības. 

Ievērojot minēto, Valsts kontroles veiktā likumības un lietderības revīzija “Tieslietu nozares nekustamo 

īpašumu pārvaldīšanas likumība un efektivitāte” bija lietderīga un tika veikta brīdī, kad pati Tieslietu 

ministrija risināja tieslietu nozarei svarīgus nekustamā īpašuma pārvaldīšanas jautājumus, t.sk. 

ieslodzījuma vietu infrastruktūras pārvaldības maiņu, kā arī citus aktuālus un tieslietu nozarei nozīmīgus 

jautājumus, un Tieslietu ministrija augstu vērtē Valsts kontroles revidentu ieguldīto darbu situācijas 

izpētē, secinājumu un ieteikumu izstrādē. 

Par revīzijas secinājumiem 

Valsts kontroles revīzijas secinājumi un ieteikumi ir būtisks atbalsts tieslietu nozares, tiesu un 

zemesgrāmatu nodaļu nodrošināšanas ar darba telpām funkcijas stiprināšanai un nekustamo īpašumu 

pārvaldības efektivitātes uzlabošanai. Svarīgi, ka revīzijas laikā izvērtētas un apzinātas ne tikai iepriekš 

pieļautās nepilnības, bet arī pozitīvie līdzšinējās pieredzes un darbības aspekti. Tas ir nozīmīgs 

priekšnosacījums, lai veiksmīgi virzītos tālāk, efektīvi izmantojot Tieslietu ministrijas rīcībā esošos 

instrumentus tieslietu nozares un tiesu infrastruktūras pārvaldības jomā, tādējādi veicinot tieslietu 

nozares mērķu sasniegšanu. 

Kopumā tieslietu nozares izvēlēto modeli nekustamo īpašumu apsaimniekošanā un pārvaldīšanā 

Tieslietu ministrija vērtē kā pozitīvu un veiksmīgu – iestādes ir atslogotas no tām neraksturīgu funkciju 

veikšanas, nozares kapitālsabiedrība plānveidīgi iegulda nomas maksās iegūtos līdzekļus nozares 

nekustamajos īpašumos – gan to attīstībā, gan uzturēšanā un vienlaikus ir organizējusi jaunu objektu 

celtniecību. Būtiski ir uzsvērt, ka Tieslietu ministrijas padotības iestādes un tiesas ar Tiesu namu 

aģentūras sniegtajiem pakalpojumiem ir apmierinātas. Tieslietu ministrijas ieskatā kapitālsabiedrības 

veiktās darbības nekustamo īpašumu pārvaldīšanā bija atbilstošas normatīvo aktu prasībām un tieslietu 

nozares vajadzībām, tomēr nenoliedzami turpināsim strādāt pie darbības pilnveidošanas un arī Valsts 

kontroles ieteikumu ieviešanas, lai nākotnē tieslietu nozare spētu maksimāli izmantot esošā modeļa 

priekšrocības tieslietu infrastruktūras attīstīšanai. 

 



 

 

59 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

 

Par revīzijas ieteikumiem 

Revīzijas ziņojuma projektā sniegtie ieteikumi ir saprotami un Tieslietu ministrijas ieskatā to ieviešana 

ir iespējama un tā veicinās uzlabojumu veikšanu tiesu un tieslietu nozares infrastruktūras pārvaldības 

attīstīšanā un pilnveidošanā, sekmējot esošā nekustamo īpašumu pārvaldības modeļa priekšrocību 

izmantošanu.  

Par revīzijas ieteikumu ieviešanu 

Lai ieviestu Valsts kontroles ieteikumus: 

Tieslietu ministrija izvērtēs esošā nekustamo īpašumu pārvaldīšanas modeļa priekšrocības un trūkumus 

un lems par nepieciešamajiem uzlabojumiem. 

Tieslietu ministrija izvērtēs tieslietu nozares nekustamo īpašumu pārvaldīšanas funkciju optimizācijas 

iespējas, tajā skaitā pieņems lēmumu par turpmāko rīcību ar Ieslodzījuma vietu pārvaldes valdījumā 

esošajiem nekustamajiem īpašumiem. 

Tieslietu ministrija noteiks prioritātes un definēs konkrētus mērķus turpmākai nekustamo īpašumu 

attīstībai un nozares vajadzībām nepieciešamo ēku un telpu funkcionalitātes uzlabošanai. 

Tiesu namu aģentūra izstrādās un akcionāru sapulcē tiks apstiprināta Tiesu namu aģentūras vidēja 

termiņa darbības stratēģija saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 

likumu un Valsts kapitālsabiedrību vidēja termiņa darbības stratēģijas izstrādes vadlīnijām. Izstrādājot 

Tiesu namu aģentūras darbības stratēģiju, tiks izstrādātas vadlīnijas nomas maksas pārskatīšanai un 

pārrēķināšanai. Atbilstoši izstrādātajām vadlīnijām Tiesu namu aģentūra pārskatīs aprēķinātās un 

noteiktās nomas maksas. 

Tiesu namu aģentūra izstrādās un apstiprinās iekšējos noteikumus, kas nosaka nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanas principus un apsaimniekošanas kārtību, kā arī iekšējos noteikumus, kas nosaka nekustamo 

īpašumu atsavināšanas kārtību. 

Tiesu namu aģentūra izstrādās un ieviesīs nekustamo īpašumu apsaimniekošanas un uzturēšanas 

informācijas sistēmu (t.sk., kas ietver komponenti – elektroniskā mājas grāmata). 

 

   



 

 

60 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Revīzijas raksturojums, kritēriji un metodes 

Revīzijas mērķis 

Revīzijas mērķis ir gūt pārliecību par to, ka Ministrijas un Tiesu namu 

aģentūras veiktās darbības nodrošina tieslietu nozares nekustamo 

īpašumu likumīgu un efektīvu pārvaldīšanu un ir vērstas uz ilgtspējīgu 

attīstību. 

Revīzijas juridiskais pamatojums 

Pamatojoties uz Valsts kontroles 2015.gada darba plānu un Otrā 

revīzijas departamenta 2015.gada 10.aprīļa revīzijas uzdevumu 

Nr.2.4.1-12/2015, ir veikta likumības un lietderības revīzija par 

Tieslietu nozares nekustamo īpašumu pārvaldīšanas likumību un 

efektivitāti. 

Revīziju veica revīzijas grupas vadītāja, vecākā valsts revidente Ilze 

Lejniece un vecākā valsts revidente Diāna Žunna, valsts revidentes 

Beata Pļaviņa, Larisa Reine un Laura Indrikova un valsts revidenta 

palīgs Ervīns Melders (līdz 2015.gada 23.decembrim). 

 Valsts kontroles revidentu atbildība 

Valsts kontroles revidenti ir atbildīgi par revīzijas ziņojuma sniegšanu, 

kas pamatojas uz  revīzijas laikā gūtiem atbilstošiem, pietiekamiem un 

ticamiem revīzijas pierādījumiem. 

Tieslietu ministrijas un kapitālsabiedrības atbildība 

Tieslietu ministrijas un Tiesu namu aģentūras vadība ir atbildīga par 

normatīvo aktu ievērošanu un revidentiem sniegtās informācijas 

patiesumu. 

Revīzijas apjoms un ierobežojumi 

Revīzija veikta saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem 

starptautiskajiem revīzijas standartiem. Revīzija ir plānota un veikta 



 

 

61 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

tā, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka Ministrijas un Tiesu namu 

aģentūras veiktās darbības nodrošina tieslietu nozares nekustamo 

īpašumu likumīgu un efektīvu pārvaldīšanu un ir vērstas uz ilgtspējīgu 

attīstību.  

Revīzija veikta par laika posmu no 2013.gada 1.janvāra līdz 

2015.gada 1.jūlijam. Dažos gadījumos, lai gūtu pilnīgu priekšstatu par 

nekustamo īpašumu pārvaldīšanu un darījumiem ar nekustamajiem 

īpašumiem, iegūta un analizēta informācija ārpus norādītā laika 

posma. 

Revīzijas izlasē detalizētu pārbaužu veikšanai tika iekļauti 12114 Tiesu 

namu aģentūras nekustamie īpašumi, kas veido 37% no 

apsaimniekojamās platības. Lai nodrošinātu vispusīgas informācijas 

iegūšanu un analīzi, nekustamā īpašuma objekti tika atlasīti pēc 

dažādiem kritērijiem: 

V pēc to uzskaites vērtības; 

V pēc ēku kopējās platības; 

V pēc neiznomātās platības ēkā; 

V pēc nomnieku kopējā skaita ēkā; 

V pēc nomas maksas apmēra.  

Revīzijā netika vērtēta ieslodzījuma vietu nekustamo īpašumu attīstība 

un pārvaldīšana.  

Revīzijas laikā veikta datu salīdzināšana: 

V par Valsts zemes dienesta izdevumiem attiecībā uz pārbaudei 

izvēlētajiem nekustamajiem īpašumiem. Salīdzināta tika 

Valsts zemes dienesta izdevumu ietekme uz budžetu, ja 

nekustamos īpašumus pārvalda Tiesu namu aģentūra vai 

Valsts zemes dienests; 

V par Tiesu namu aģentūras administratīvo izdevumu līmeni, kā 

arī atalgojuma līmeni ar uzņēmumu, kuru darbība ir saistīta ar 

nekustamo īpašumu pārvaldīšanu, datiem. 

Lai sasniegtu revīzijas mērķi, tika vērtēti šādi jautājumi: 

V vai izveidotais nekustamo īpašumu pārvaldīšanas modelis 

nodrošina tieslietu nozares nekustamo īpašumu efektīvu 

pārvaldīšanu; 

V vai Ministrija ir izveidojusi tādu kapitālsabiedrības 

uzraudzību, kas nodrošina Tiesu namu aģentūras 

izvirzīto/noteikto mērķu sasniegšanu valsts nekustamā 

īpašuma attīstībā un pārvaldīšanā; 

V vai Tiesu namu aģentūras sniegtie pakalpojumi nodrošina 

tieslietu nozares nekustamo īpašumu efektīvu 

apsaimniekošanu. 



 

 

62 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Izlases veidā veiktas remontu un renovācijas darbu izpildes 

dokumentācijas pārbaudes. 

Lai izvērtētu tieslietu nozares nekustamo īpašumu pārvaldīšanas 

likumību un efektivitāti, revīzijā tika iegūta informācija no šādām 

institūcijām: 

V no Ministrijas, Tiesu namu aģentūras un Tiesu administrācijas; 

V no biedrības “Latvijas Īpašumu Vērtētāju asociācija”; 

V aptaujājot Ministrijas padotībā esošās valsts pārvaldes iestādes 

un citus nomniekus, kuru lietošanā ir Tiesu namu aģentūras 

pārvaldītās ēkas un telpas. 

Revīzijā netika vērtēta tiesu vajadzībām izmantoto ēku un to 

piegulošās teritorijas un telpu atbilstība noteikumiem115, izņemot šādu 

prasību ievērošanu: 

V ārējā pieejā ir neslīdoši cietā seguma piebraukšanas celiņi; 

V ieeja un pieeja ir bez sliekšņiem; 

V ja starp telpām vai starp ēku un ietvi ir līmeņu starpība, 

nepieciešami pandusi (uzbrauktuves). 

Nomas maksas ieņēmumi un nekustamo īpašumu pārvaldīšanas 

izdevumi ziņojumā ir norādīti bez PVN. 

Tā kā revidējamais laiks ietvēra LR nacionālās valūtas – lata nomaiņu 

uz euro, revīzijas ziņojumā visas skaitliskās vērtības ir izteiktas euro, 

piemērojot valūtas kursu – viens euro  ir 0,702804 lati. 



 

 

63 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Vērtēšanas kritēriji 

Revǭzijas jautǕjums  Noteiktais kritǛrijs   KritǛrijs ir sasniegts / nav sasniegts 

1. Vai Ministrija ir veikusi izvǛrtǛjumu un radǭjusi priekġnoteikumus efektǭvai tieslietu nozares nekustamo 

ǭpaġumu pǕrvaldǭġanai, tajǕ skaitǕ nodroġinot kapitǕlsabiedrǭbas uzraudzǭbu? 

Vai Ministrija ir veikusi izveidotā 

nekustamo īpašumu pārvaldīšanas 

modeļa efektivitātes izvērtējumu? 

Valsts līdzdalība 

kapitālsabiedrībā ir labākais vai 

vienīgais iespējamais rīcības 

veids, kas nodrošina sabiedrības 

interešu ievērošanu. 

  Nē - kritērijs nav sasniegts, jo 

Ministrija nav vērtējusi šī modeļa 

priekšrocības un trūkumus. 

 Ir samazinājušās nekustamo 

īpašumu pārvaldīšanas 

izmaksas. 

  Nē - kritērijs nav sasniegts, revīzijas 

laikā veiktās aplēses liecina, ka 

nekustamo īpašumu pārvaldīšanas 

izmaksas ir pieaugušas. 

Vai Ministrija ir izvirzījusi stratēģiskos 

mērķus attiecībā uz tieslietu nozares 

nekustamā īpašuma attīstību, 

pārvaldīšanu un apsaimniekošanu? 

Ministrija ir skaidri definējusi 

sasniedzamus stratēģiskos 

mērķus nekustamā īpašuma 

attīstībā, pārvaldīšanā un 

apsaimniekošanā. 

  Nē - kritērijs nav sasniegts, jo 

Ministrija nav skaidri definējusi 

prioritātes nekustamo īpašumu 

attīstībā un pārvaldīšanā. 

Vai atbilstoši nozares politikas 

plānošanas dokumentiem tiek 

izstrādātas  darbības stratēģijas un 

darba plāni? 

TNA izvirzītie ilgtermiņa un 

vidēja termiņa mērķi nekustamā 

īpašuma attīstībā, pārvaldīšanā 

un apsaimniekošanā atbilst 

Ministrijas izvirzītajiem 

stratēģiskajiem mērķiem. 

  Nē - kritērijs nav sasniegts, jo 

Ministrija nav skaidri definējusi 

prioritātes nekustamo īpašumu 

attīstībā un pārvaldīšanā, kā arī nav 

apstiprinājusi  TNA vidēja termiņa 

stratēģiju. 

Vai Ministrija ir noteikusi TNA 

uzraudzības īstenošanai veicamās 

darbības? 

Ministrija ir noteikusi regulāri 

iesniedzamās informācijas 

veidu, struktūru un iesniegšanas 

termiņu. 

  Jā - kritērijs ir sasniegts, jo Ministrija 

ir noteikusi regulāri iesniedzamo 

informāciju un termiņus. 

 Ministrija ir noteikusi 

sasniedzamos TNA darbības 

rādītājus. 

  Nē - kritērijs nav sasniegts, jo 

Ministrija ir noteikusi sasniedzamos 

finanšu rādītājus (likviditātes, 

rentabilitātes u.c.), bet nav noteikti 

konkrēti rādītāji, kuri raksturotu 

nekustamo īpašumu pārvaldīšanas 

efektivitāti. 

 Ir veikta plānoto ieguvumu un 

faktisko ieguvumu analīze. 

  Nē - kritērijs nav sasniegts, jo nav 

veikts izveidotā nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanas modeļa efektivitātes 

izvērtējums. 



 

 

64 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Revǭzijas jautǕjums  Noteiktais kritǛrijs   KritǛrijs ir sasniegts / nav sasniegts 

2. Vai Tiesu namu aǥentȊras sniegtie pakalpojumi nodroġina tieslietu nozares nekustamo ǭpaġumu efektǭvu 

pǕrvaldǭġanu? 

Vai TNA spēj nodrošināt atbilstību 

nekustamā īpašuma pārvaldnieka 

profesijas standartam? 

TNA nekustamo īpašumu 

apsaimniekošanā iesaistītie 

darbinieki ir ar atbilstošām 

profesionālām kompetencēm un 

pieredzi. 

  Jā - kritērijs ir sasniegts, jo TNA ir 

izveidota atbilstoša struktūrvienība un 

tajā iesaistītie darbinieki ir kompetenti. 

Vai TNA veiktā nekustamo īpašumu 

pārvaldīšana nodrošina iestāžu 

vajadzības telpu nomā, tajā skaitā tiesu 

vajadzībām nepieciešamās ēkas un 

telpas atbilst Latvijas būvnormatīva 

prasībām  un Tiesu administrācijas 

noteiktajiem standartiem? 

Tieslietu nozare ir nodrošināta 

ar nepieciešamajām ēkām un 

telpām funkciju izpildei. 

  Jā - kritērijs ir sasniegts, bet liela daļa 

no tām ir novecojušas un ir daļēji 

pielāgotas funkciju veikšanai. 

  TNA ilgtermiņa un īstermiņa 

plānos ir noteikts laika grafiks, 

kurā jāsasniedz tiesu 

vajadzībām izmantoto telpu 

atbilstība Tiesu administrācijas 

noteiktajiem standartiem. 

  Nē - kritērijs nav sasniegts, jo ne 

Ministrijai ne TNA nav ilgtermiņa 

plāna attiecībā uz visu tieslietu nozares  

ēku un telpu atbilstības nodrošināšanu.  

Vai TNA ir nodrošinājusi uzskaiti par 

tās pārvaldīšanā nodotajiem 

nekustamajiem īpašumiem? 

Izveidotā uzskaite (nekustamā 

īpašuma lieta) sniedz pilnīgu un 

caurskatāmu informāciju par 

nekustamo īpašumu, tā tehnisko 

stāvokli, nepieciešamajiem 

remontiem un uzlabojumiem, 

ieņēmumiem no nomas, 

faktiskajiem izdevumiem. 

  Nē - kritērijs nav sasniegts, jo TNA 

nav vienuviet apkopota informācija 

par katru nekustamā īpašuma objektu.   

Vai TNA nodrošina kvalitatīva 

pakalpojuma sniegšanu? 

Katru gadu tiek veikta 

vajadzību apzināšana 

nekustamo īpašumu 

funkcionalitātes uzlabošanā un 

saglabāšanā. 

  Jā - kritērijs ir sasniegts un atbilstoši 

identificētajām vajadzībām katru gadu 

tiek izstrādāts darbības plāns, tomēr tā 

sagatavošana nav izsekojama.  

  Veiktie darbi un pakalpojumi ir 

kvalitatīvi. 

  Jā - kritērijs ir sasniegts, jo TNA spēj 

īstenot nomnieku vajadzības, par ko 

liecina aptaujas rezultāti.   

  Par veiktajiem remonta un 

renovācijas darbiem ir abpusēji 

apstiprināti darbu pieņemšanas-

nodošanas akti. 

  Jā - kritērijs ir sasniegts, jo darbu 

kvalitāti apstiprina abpusēji ar darbu 

pieņemšanas - nodošanas aktu.  



 

 

65 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Revǭzijas jautǕjums  Noteiktais kritǛrijs   KritǛrijs ir sasniegts / nav sasniegts 

Vai TNA veiktie remontu un 

renovācijas darbi tiek veikti saskaņā ar 

darbības plānu konkrētā gada ietvaros?  

Atbilstoši konstatētajām 

nekustamo īpašumu 

funkcionalitātes uzlabošanas 

vajadzībām ir izstrādāts 

remontu un renovācijas darbu 

gada plāns. 

  Jā - kritērijs ir sasniegts, jo remontu un 

renovācijas darbi tiek veikti saskaņā ar 

darbības gada plānu, nepieciešamības 

gadījumā to aktualizējot. 

Vai nekustamā īpašuma nomas maksas 

aprēķināšana tiek veikta atbilstoši 

iekšējo un ārējo normatīvo aktu 

prasībām? 

Nomas maksas provizoriskais 

aprēķins tiek veikts atbilstoši 

iekšējam normatīvajam aktam 

un Ministru kabineta noteikumu 

prasībām. 

  Nē - kritērijs nav sasniegts, jo nomas 

maksas aprēķinā netiek ievērotas 

normatīvo aktu prasības. 

Vai jaunuzceltajiem objektiem tiek 

veikts nomas maksas pārrēķins pēc 

faktiskajām izmaksām uzsākot objekta 

ekspluatāciju? 

Gadu pēc ēkas nodošanas 

ekspluatācijā TNA veic 

aprēķinātās nomas maksas 

pārrēķinu. 

  Nē - kritērijs nav sasniegts, jo nomas 

maksas netiek pārskatītas. 

  Gadījumos, ja provizoriski 

aprēķinātā nomas maksa būtiski 

atšķiras no faktiskajiem 

izdevumiem par ēku un telpu 

apsaimniekošanu, tiek rosinātas 

izmaiņas nomas līgumā. 

  Nē - kritērijs nav sasniegts, jo nomas 

maksas netiek pārskatītas. 

3. Vai valsts nekustamo ǭpaġumu atsavinǕġanǕ Tiesu namu aǥentȊra ievǛro normatǭvos aktus un rǭkojas 

profesionǕli?  

  TNA nekustamos īpašumus 

Jomas ielā 46 un Pilsoņu ielā 

12, Jūrmalā izmanto atbilstoši 

ieguldījuma pamatkapitālā 

mērķim. 

  Nē - kritērijs nav sasniegts, jo 

nekustamais īpašums Jomas ielā 46, 

Jūrmalā nav bijis izmantots 

kredītsaistību nodrošinājumam. 

  Valsts nekustamo īpašumu 

atsavināšanā TNA ir ievērojusi 

Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likumā noteiktā 

prasības. 

  Jā - kritērijs ir sasniegts, TNA ir 

rīkojusies Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likuma ietvaros. 

  Atsavinot valsts nekustamos 

īpašumus TNA ir izvērtējusi 

nekustamā īpašuma tirgus 

situāciju. 

  Nē - kritērijs nav sasniegts, jo 

nekustamie īpašumi atsavināti laikā, 

kad nekustamo īpašumu tirgus bija 

mazaktīvs un nebija piemērots 

pārdošanas darījumu veikšanai. 

 



 

 

66 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Revīzijas metodes 

Pārbaudīti un analizēti finanšu dokumenti, iekšējie tiesību akti. 

Veikti ieņēmumu un izdevumu pārrēķini un aplēses. 

Veikta nekustamo īpašumu apskate dabā. 

Veiktas intervijas ar Ministrijas un Tiesu namu aģentūras atbildīgajiem darbiniekiem. 

Veikta Tiesu namu aģentūras apsaimniekoto ēku un telpu lietotāju aptauja un analizēti tās rezultāti. 

Analizēta informācija no publiski pieejamām datu bāzēm. 

Veikta iegūto datu salīdzināšana attiecībā pret pieejamo informāciju. 

 

Revīzijas grupa: 

revīzijas grupas vadītāja,  

vecākā valsts revidente      I.Lejniece 

 

vecākā valsts revidente      D.Žunna 

valsts revidentes      L.Indrikova 

        B.Pļaviņa    

        L.Reine 

 

  



 

 

67 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

Termini un skaidrojumi 

SaǭsinǕjums Skaidrojums 

Koncepcija Valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas 

koncepcija 

Ministrija Tieslietu ministrija 

PVN Pievienotās vērtības nodoklis 

SIA Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Tiesu namu aģentūra Valsts akciju sabiedrība “Tiesu namu aģentūra” 

TNA Valsts akciju sabiedrība “Tiesu namu aģentūra” tabulās un zīmējumos 

VAS Valsts akciju sabiedrība 

 



 

 

68 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

1.pielikums. Tiesu namu aģentūras pārvaldīšanā esošie nekustamie īpašumi 

N.p.k. Adrese Reǥions 

1. 11. novembra krastmala 31, Rīga Rīga 

2. Andreja Pumpura iela 1, Rīga Rīga 

3. Antonijas iela 6, Rīga Rīga 

4. Apes iela 2, Rīga Rīga 

5. Baldones iela 1A, Rīga Rīga 

6. Baldones iela 1B, Rīga Rīga 

7. Brīvības bulvāris 34, Rīga Rīga 

8. Daugavgrīvas iela 58, Rīga Rīga 

9. Jēzusbaznīcas iela 6, Rīga Rīga 

10. Lomonosova iela 10, Rīga Rīga 

11. Mārstaļu iela 19, Rīga Rīga 

12. Puškina iela 12A, Rīga Rīga 

13. Puškina iela 14, Rīga Rīga 

14. Raiņa bulvāris 15, Rīga Rīga 

15. Rūjienas iela 2, Rīga Rīga 

16. Rūjienas iela 4, Rīga Rīga 

17. Šķūņu iela 17, Rīga Rīga 

18. Kalna iela 25/25A, Kuldīga, Kuldīgas nov. Kurzeme 

19. Katrīnas iela 14, Ventspils Kurzeme 

20. Kārļa Mīlenbaha iela 2, Talsi, Talsu nov. Kurzeme 

21. Kūrmājas prospekts 2/6, Liepāja Kurzeme 

22. Tiesu iela 5/Republikas iela 14, Liepāja Kurzeme 

23. 1. maija iela 7, Preiļi, Preiļu nov. Latgale 

24. 18. novembra iela 37, Daugavpils Latgale 

25. Atbrīvošanas aleja 95, Rēzekne Latgale 

26. Bērzpils iela 7A, Balvi, Balvu nov. Latgale 

27. Brīvības iela 126, Jēkabpils Latgale 



 

 

69 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

 

 

 

  

28. Dārzu iela 24, Rēzekne Latgale 

29. K.Barona 8, Ludza Latgale 

30. Lāčplēša iela 19, Krāslava, Krāslavas nov. Latgale 

31. Liliju iela 20B, Jēkabpils Latgale 

32. Rēzeknes iela 33A, Krāslava, Krāslavas nov. Latgale 

33. Rīgas iela 150, Jēkabpils Latgale 

34. Rīgas iela 18, Daugavpils Latgale 

35. Tautas iela 45, Daugavpils Latgale 

36. Ābeļu iela 6, Gulbene Vidzeme 

37. Cēsu iela 18, Limbaži, Limbažu nov. Vidzeme 

38. Edinburgas prospekts 75, Jūrmala Vidzeme 

39. Garā iela 5, Valmiera Vidzeme 

40. Raunas iela 14/14A, Cēsis, Cēsu nov. Vidzeme 

41. Rīgas iela 16, Ogre Vidzeme 

42. Skolas iela 23, Ogre Vidzeme 

43. Rīgas iela 2, Valka, Valkas nov. Vidzeme 

44. Rīgas iela 47, Valmiera Vidzeme 

45. Rūpniecības iela 8, Alūksne Vidzeme 

46. Spīdolas iela 4, Aizkraukle Vidzeme 

47. Spīdolas iela 9, Aizkraukle Vidzeme 

48. Šveices iela 27, Sigulda, Siguldas nov. Vidzeme 

49. Tērbatas iela 13, Valmiera Vidzeme 

50. Vienības laukums 3, Cēsis Vidzeme 

51. Zigfrīda Meierovica prospekts 1A, Jūrmala Vidzeme 

52. Akadēmijas iela 9, Jelgava Zemgale 

53. Dambja iela 12, Jelgava Zemgale 

54. Pils iela 16, Tukums, Tukuma nov. Zemgale 



 

 

70 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

2.pielikums. Nekustamo īpašumu pārvaldīšanas izdevumu ietekme uz Valsts zemes 

dienesta budžetu 

N. 

p.k. 

NekustamǕ 

ǭpaġuma adrese 

Nekustamo ǭpaġumu pǕrvalda 

TNA 

(aplǛse 2013.gadǕ), euro 

Nekustamo 

ǭpaġumu 

pǕrvalda 

VZD 

(aplǛse 

2013.gadǕ*), 

euro 

VZD izdevumu 

pieaugums pǛc 

nekustamo ǭpaġumu 

nodoġanas 

pǕrvaldǭġanǕ TNA 

Telpu 

nomas 

maksas 

izdevumi 

(t.sk. PVN) 

Dažādi 

papildus 

izdevumi 

Kopā 
Euro 

(5-6) 

5/6*100

-100, % 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

1. Puškina iela 14, 

Rīgā 

174 034 80 974 255 008 117 354 137 654 117 

2. Edinburgas 

prosp.75, Jūrmalā 

15 135 12 575 27 710 20 114 7 596 38 

3. Rīgas iela 47, 

Valmierā 

28 739 8 869 37 608 10 668 26 940 252 

4. Rīgas iela 18, 

Daugavpilī 

40 896 14 659 55 555 40 112 15 443 38 

  258 805 117 077 375 881 188 248 187 633 100 

*Aplēsē nav ņemti vērā Valsts zemes dienesta iespējamie izdevumi remontiem 2013.gadā šajos nekustamajos 

īpašumos, jo katru gadu un katrā nekustamajā īpašumā tie būtiski atšķiras, bet laika posmā no 2011.gada līdz 2013.gada 

vidum Valsts zemes dienesta izdevumi remontiem bija 245 tūkst. euro.  

Nomas maksā iekļautās nekustamo īpašumu pārvaldīšanas izmaksas nekustamajiem īpašumiem, 

kurus no Valsts zemes dienesta pārņēma Tiesu namu aģentūra 

RǕdǭtǕjs Summa, euro Izdevumu ǭpatsvars, % 

Nekustamo īpašumu uzskaites vērtība 3 844 600  

TNA aprēķinātā telpu nomas maksa gadā 297 398 100 

TNA nekustamo īpašumu pārvaldīšanas izdevumi, kas 

iekļauti telpu nomas aprēķinā:  
 

Amortizācijas izdevumi 194 289 65,3 

Pārējie izdevumi (administratīvie, sistēmu apkalpošanas, 

personāla, u.c. izdevumi) 
103 109 34,7 

TNA aprēķinātā nomas maksas atlaide -38 593 13 

 

  



 

 

71 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

3.pielikums. Revidentu veiktās aptaujas rezultāti 

 

 

60% 
2% 

38% 

Vai esat apmierinǕti ar 

nomǕto telpu stǕvokli? 

Jā  

(35) 

Daļēji 

(22) 

Nē 

(1) 

2% 
2% 

29% 
40% 

27% 

KǕ JȊs vǛrtǛjat vispǕrǛjo 

nomǕjamǕs Ǜkas stǕvokli? 

Drīzāk slikts  

(1) 

Drīzāk 

labs 

(23) 

Nav atbildes  

(1) 

Labs 

(16) 

Apmierinošs 

(17) 

2% 

12% 

86% 

Vai esat izteikuġi 

rosinǕjumu izvietot vai 

pǕrcelt JȊsu iestǕdi 

jaunǕ/citǕ ǛkǕ vai telpǕs? 

Nav 

atbildes 

(1) 

Nē 

(50) 

Jā 

(7) 

1% 

41% 

8% 10% 
6% 

28% 

6% 

KǕdos jautǕjumos JȊsu 

iestǕde visbieģǕk 

kontaktǛjas ar TNA? 

Nav 

atbildes 

(1) 

Apkārtējās 

teritorijas 

uzlabošana 

(7) 

Avārijas bojājumu 

likvidēšana 

(31) 

Citā 

jautājumā 

(7) 

Apkārtējās 

teritorijas 

uzkopšana 

(11) 

Ēkas vai telpu 

uzkopšana 

(9) 

Ēkas vai 

telpu 

remonts 

(45) 



 

 

72 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

 

 

 

52% 

26% 

22% 

Vai JȊs esat informǛti par 

2015.gadǕ plǕnotajiem Ǜku 

un telpu remontdarbiem? 

Daļēji 

(13) 

Nē 

(15) 

Jā 

(30) 
2% 

2% 

9% 

58% 

29% 

Cik lielǕ mǛrǕ tiek Ǻemtas 

vǛrǕ JȊsu izteiktǕs 

vajadzǭbas? 

Vienmēr 

(17) 

Gandrīz nekad 

(1) 

Nav atbildes 

(1) 

Daļēji 

(5) 

Gandrīz 

vienmēr 

(34) 

2% 
2% 

3% 

14% 

79% 

Vai Ǜkai pieguǸoġǕ 

teritorija tiek uzkopta 

regulǕri? 

Nav atbildes 

(1) 
Nekad 

(1) 

Reti 

(2) 

Gandrīz regulāri 

(8) 

Regulāri 

(46) 

2% 90% 

3% 

5% 

Vai uzskatǕt, ka, risinot 

apsaimniekoġanas 

jautǕjumus, namu pǕrzinis 

ikdienǕ ir pieejams? 

Nav atbildes 

(1) 

Nē 

(2) 

Daļēji 

(3) 

Jā 

(52) 



 

 

73 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

 

 

3% 

21% 

66% 

3% 
3% 3% 

Cik bieģi TNA veic Ǜkas un telpu apsekoġanu, lai 

apzinǕtu pastǕvoġǕs problǛmas un nepiecieġamǭbas? 

Vismaz reizi 

pusgadā 

(38) 

Vismaz reizi 

gadā 

(12) 

Nav 

atbildes 

(2) 

Retāk kā 

reizi 

pusgadā 
(2) 

Vispār 

nenotiek 

(2) 
Apsekošanu 

veic cits 

(2) 

2% 91% 

2% 

5% 

Vai uzskatǕt, ka namu 

pǕrziǺu kompetence un 

profesionǕlǕs zinǕġanas ir 

pietiekamas nomǕto telpu 

apsaimniekoġanas jomǕ? 

Nē 

(1) 

Nav atbildes 

(1) 

Daļēji 

(3) 
Jā 

(53) 

2% 
2% 

7% 

27% 

62% 

KǕ JȊs vǛrtǛjat sadarbǭbu 

ar JȊsu nomǕto telpu namu 

pǕrzini? 

Drīzāk slikti 

(1) 

Nav atbildes 

(1) 

Apmierinoši 

(4) 

Drīzāk 

labi 

(16) 

Labi 

(36) 



 

 

74 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

 

 

27% 

33% 

12% 

27% 

Vai nomnieku minǛtǕs 

problǛmas tiek novǛrstas? 

Daļēji 

(16) 

Nē 

(7) 

Nav 

atbildes 

(16) 

Jā 

(19) 

2% 

36% 

53% 
9% 

Vai JȊs esat apmierinǕti ar 

TNA sniegto 

apsaimniekoġanas 

pakalpojumu kvalitǕti? 

Nav atbildes 

(1) 

Ļoti 

apmierināti 

(5) 

Drīzāk 

apmierināti 

(21) 

Apmierināti 

(31) 

6% 

69% 

11% 

14% 

LȊdzam norǕdǭt, kam tiek 

ziǺots avǕrijas gadǭjumǕ. 

Nav 

atbildes 

(4) 

Citam 

darbiniekam 

(10) 

TA tiesu 

administratoram 

(8) 

TNA namu 

pārzinim 

(49) 

2% 

62% 

36% 

Vai remontdarbu veikġana 

traucǛ iestǕdes 

pamatfunkciju izpildei?  

Daļēji 

(21) 

Nav atbildes 

(1) 

Nē 

(36) 



 

 

75 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

 

 

12% 
2% 

12% 

40% 

34% 

Kurġ no minǛtajiem apgalvojumiem visatbilstoġǕk 

raksturo TNA veikto darbǭbu avǕrijas seku 

likvidǛġanǕ? 

Operatīvi 

(20) 

Drīzāk lēni 

(1) 

Apmierinoši 

(7) 

Nav atbildes 

(7) 

Drīzāk operatīvi 

(23) 

2% 

79% 

19% 

Vai Ǜkas ǕrǛjǕ pieejǕ ir 

neslǭdoġi cietǕ seguma 

piebraukġanas celiǺi? 

Nav atbildes 

(1) 
Nē 

(11) 

Jā 

(46) 

3% 

36% 

60% 

Vai Ǜkas ieeja un pieeja ir 

bez sliekġǺiem? 

Nav 

atbildes 

(2) 

Jā 

(21) 

Nē 

(35) 



 

 

76 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

 

  

 

5% 

45% 
50% 

Vai gadǭjumǕ, ja starp 

Ǜkas telpǕm vai starp Ǜku 

un ietvi ir lǭmeǺu 

starpǭba, ir nodroġinǕti 

pandusi? 
Nav atbildes 

(3) 

Jā 

(26) 

Nē 

(29) 
21% 

79% 

Vai ǛkǕ, ja tǕ ir augstǕka 

par vienu stǕvu, ir 

izbȊvǛts pasaģieru lifts, 

kas pieejams personǕm ar 

ǭpaġǕm vajadzǭbǕm? 

Jā 

(12) Nē 

(46) 

32% 

68% 

Vai tiesas ǛkǕ un tǕs 

ǕrpusǛ ir uzstǕdǭta video 

novǛroġanas sistǛma? 

Nē 

(21) 

Jā 

(10) 3% 

26% 

71% 

Vai tiesas ǛkǕ ir nodroġinǕts 

dalǭjums ġǕdǕs telpu zonǕs: 

slǛgtǕ, publiskǕ, konvoja 

zona? 
Nav atbildes 

(1) 

Jā 

(8) 

Nē 

(22) 



 

 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

77 

4.pielikums. 2015.gada darba plānā iekļauto remontdarbu sasaiste ar 2014.gada darba plānu, nomnieku sniegto atbilžu 

rezultātiem, vizuālās apsekošanas aktiem 

 

N. 

p. 

k. 

Objekts 
 

PlǕnotie darbi 

 

PlǕnotais 

finansǛjums 

2015.gada darba plǕnǕ iekǸauto darbu pamatojums 

2014.gada 

nepabeigtie 

remontdarbi  

Nomnieku aptaujas rezultǕti 

VizuǕlǕs 

apsekoġanas 

akts 

2014.gads 

 

TNA 

izvǛrtǛjusi un 

pieǺǛmusi 

paveikto 

darbu izpildi  

AptaujǕ 

norǕdǭtie darbi 

iekǸauti darba 

plǕnǕ  

AptaujǕ 

norǕdǭtie 

darbi nav 

iekǸauti darba 

plǕnǕ 

1. Alūksne,  

Rūpniecības  

iela 8 

Kondicionieru uzstādīšana 15 000  P  - P 

2. Balvi, Bērzpils 

iela 7a 

Iekšpagalma bruģēšana, žoga 

remonts 

25 000  P P - Līgumi vēl  

nav slēgti 

3. Cēsis, Raunas 

iela 14 

Iekšpagalma bruģēšana 25 000    - Līgums lauzts 

4. Daugavpils, 

Rīgas iela 18 

Telpu kosmētiskais remonts 30 000    - P 

5. Jelgava, Dambja 

iela 12 

Darba kabinetu kosmētiskais 

remonts, fasādes renovācijas 

projekta izstrāde 

50 000  P  - P 

6. Jelgava, 

Akadēmijas  

iela 9 

Darba kabinetu kosmētiskais 

remonts 

25 000    - Līgumi vēl  

nav slēgti 



 

 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

78 

N. 

p. 

k. 

Objekts 
 

PlǕnotie darbi 

 

PlǕnotais 

finansǛjums 

2015.gada darba plǕnǕ iekǸauto darbu pamatojums 

2014.gada 

nepabeigtie 

remontdarbi  

Nomnieku aptaujas rezultǕti 

VizuǕlǕs 

apsekoġanas 

akts 

2014.gads 

 

TNA 

izvǛrtǛjusi un 

pieǺǛmusi 

paveikto 

darbu izpildi  

AptaujǕ 

norǕdǭtie darbi 

iekǸauti darba 

plǕnǕ  

AptaujǕ 

norǕdǭtie 

darbi nav 

iekǸauti darba 

plǕnǕ 

7. Tukums, Pils 

iela 16 

Arhīva telpu izveides projekta 

izstrāde 

10 000  P P - Līgumi vēl  

nav slēgti 

8. Rēzekne, 

Atbrīvošanas 

aleja 95 

Ēkas 3.stāva izbūves projekta 

izstrāde 

17 000  P  - P 

9. Rēzekne, Dārza 

iela 24 

Kondicionieru uzstādīšana un 

ventilācijas sistēmas remonts 

20 000    - P 

10. Kuldīga, Kalna 

iela 25 

Darba kabinetu kosmētiskais 

remonts 

17 000    - P 

11. Liepāja, 

Kūrmājas 

prospekts 2/6 

Ēkas rekonstrukcija, saskaņā ar 

izstrādāto tehnisko projektu, 

Fasādes renovācija 

1 900 000 P (iekļauti arī 

papildus 

darbi) 

  - P 

12. Ventspils, 

Katrīnas iela 14 

Durvju, logu nomaiņa, kosmētiskais 

remonts ēkas 2.stāvā 

17 000    - P 

13. Talsi, 

Mīlenbaha iela 2 

Bruģa ieklāšana pagalmā, daļējs 

fasādes kosmētiskais remonts 

25 000    - P 

14. Aizkraukle, 

Spīdolas iela 4 

Ventilācijas sistēmas piebūve 17 000  P  - P 



 

 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

79 

N. 

p. 

k. 

Objekts 
 

PlǕnotie darbi 

 

PlǕnotais 

finansǛjums 

2015.gada darba plǕnǕ iekǸauto darbu pamatojums 

2014.gada 

nepabeigtie 

remontdarbi  

Nomnieku aptaujas rezultǕti 

VizuǕlǕs 

apsekoġanas 

akts 

2014.gads 

 

TNA 

izvǛrtǛjusi un 

pieǺǛmusi 

paveikto 

darbu izpildi  

AptaujǕ 

norǕdǭtie darbi 

iekǸauti darba 

plǕnǕ  

AptaujǕ 

norǕdǭtie 

darbi nav 

iekǸauti darba 

plǕnǕ 

15. Rīga, 

Lomonosova 

iela 10 

Ventilācijas un kondicionieru 

sistēmas projekta izstrāde un 

izveides darbu uzsākšana, darba 

kabinetu kosmētiskais remonts 

145 000  P  - P 

16. Rīga, Brīvības 

bulvāris 34 

Logu iegāde un uzstādīšana ēkas 

trešajā stāvā, 3.stāva gaiteņu un 

darba kabinetu vēsturiskās apdares 

atjaunošana, darba telpu 

pielāgošana jaunām darbavietām, 

hidroizolācijas izveide pagalmā 

260 000 P (iekļauti arī 

papildus 

darbi) 

  - P 

17. Rīga, 

Jēzusbaznīcas 

iela 6 

Tehnisko defektu novēršana 

atbilstoši tehniskās apsekošanas 

aktam 

30 000    - P 

18. Rīga, Mārstaļu 

iela 19 

Darba telpu pielāgošana jaunām 

darbavietām, 4 jaunu koka logu 

izgatavošana un uzstādīšana 

40 000  P P - P 

19. Rīga, 

11.novembra 

krastmala 31 

Fasādes kosmētiskais remonts, 

ārējo kāpņu renovācija, 

kondicionēšanas sistēmas izbūve, 

darba kabinetu kosmētiskais 

remonts, sarga mājiņas atjaunošana 

355 000 P (iekļauti arī 

papildus 

darbi) 

  - P 

20. Rīga,  Puškina 

iela 14 

Vairāku darba telpu kosmētiskais 

remonts 

17 000    - P 



 

 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

80 

N. 

p. 

k. 

Objekts 
 

PlǕnotie darbi 

 

PlǕnotais 

finansǛjums 

2015.gada darba plǕnǕ iekǸauto darbu pamatojums 

2014.gada 

nepabeigtie 

remontdarbi  

Nomnieku aptaujas rezultǕti 

VizuǕlǕs 

apsekoġanas 

akts 

2014.gads 

 

TNA 

izvǛrtǛjusi un 

pieǺǛmusi 

paveikto 

darbu izpildi  

AptaujǕ 

norǕdǭtie darbi 

iekǸauti darba 

plǕnǕ  

AptaujǕ 

norǕdǭtie 

darbi nav 

iekǸauti darba 

plǕnǕ 

21. Rīga,  

Daugavgrīvas 

iela 58 

Teritorijas labiekārtošana atbilstoši 

projektam, fasādes renovācijas 

projekta izstrāde 

60 000    - P 

22. Rīga, Antonijas 

iela 6 

Apkures sistēmas rekonstrukcija, 

kondicionēšanas sistēmas izveide, 

pilna iekštelpu renovācija 

850 000 P   - P 



 

 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

81 

5.pielikums. Aplēse par Raiņa bulvārī 15, Rīgā, neiegūtajiem ieņēmumiem no nomas 

Nomnieks 
Nomas 

platǭba, m
2
 

Nomas maksa 

lǭgumǕ, 

euro/m
2 
bez 

PVN 

IeǺǛmumi no 

nomas 

maksas gadǕ 

pǛc esoġiem 

lǭgumu 

nosacǭjumiem, 

euro bez PVN 

2013.gads 2014.gads 

Tipiskā tirgus 

nomas maksa 

mēnesī*, 

euro/m
2 
bez 

PVN 

Provizoriskie 

ieņēmumi 

gadā ar 

tipisko tirgus 

nomas 

maksu, euro 

bez PVN 

Tipiskā tirgus 

nomas maksa 

mēnesī*, 

euro/m
2 
bez 

PVN 

Provizoriskie 

ieņēmumi gadā ar 

tipisko tirgus nomas 

maksu, euro bez 

PVN 

SIA "XX "  357,4   40 958   78 278   85 252 

pagrabs 163,7 9,55 18 760 15 29 466 15 29 466 

1.stāvs 193,7 9,55 22 198 21 48 812 24 55 786 

SIA "YY "  391,34   64 508   82 762   88 922 

pagrabs 220,22 8 21 141 15 39 640 15 39 640 

1.stāvs 171,12 16 32 855 21 43 122 24 49 283 

citi ieņēmumi no nomas     10 512         

KopǕ pa abiem 

nomniekiem, euro 

    105 466   161 040   174 174 

NegȊtie ieǺǛmumi gadǕ (ar 

esoġiem nomas lǭgumu 

nosacǭjumiem) 

    55 574  68 708 

NegȊtie ieǺǛmumi visǕ periodǕ kopǕ, euro bez PVN  124 282 

 



 

 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

82 

6.pielikums. Valsts kontroles aplēse par “Piesaistītā kapitāla izmaksām” 

Aplēsē izmantota 2011.gada 30.marta kredītlīguma Nr.11/11K23 ar AS DNB NORD BANKA 

parakstīšanas brīdī noteiktā procentu likme 3,712%.  

Aplēsē pieņemts, ka 2014.gada faktiskie procentu maksājumi būs nemainīgi turpmāko 15 gadu laikā. 

Aplēsē nav ņemta vērā anuitāte – aizdevuma atmaksas metode (anuitārajā maksājumu grafikā aizdevuma 

procenti ar katru gadu kļūst mazāki). Aizdevuma līgumā maksājumi noteikti vienādi visā atmaksas periodā, 

pamatsummas maksājumiem pakāpeniski pieaugot, bet procentu maksājumiem pakāpeniski samazinoties. 

Aplēsē izmantoti Tiesu namu aģentūras faktiskie izdevumi “Piesaistītā kapitāla izmaksas” 2014.gadā, nav 

ņemti vērā Tiesu namu aģentūras faktiskie piesaistītā kapitāla izdevumi no aizdevuma līguma ar 

kredītiestādi noslēgšanas brīža 2010. gadā līdz 2014.gadam. 

Papildu informācija: 

EURIBOR116 vidējā 3 mēnešu likme 01.01.2005. - 27.10.2015. ir 2,067%, pēdējo 3 gadu laikā tā ir zemāka 

par 0,5%; 

EURIBOR116 vidējā 12 mēnešu likme 01.01.2005. - 27.10.2015. ir 2,326%, pēdējo 3 gadu laikā tā ir 

zemāka par 1%. 2016.gada 15.janvārī tā bija 0,049%117. 

Valsts budžeta papildu izdevumi no nomas maksā iekļautā komponenta  

“Piesaistītā kapitāla izmaksas”. 

N.p.k. Nosaukums 
Z.Meierovica  

prospekts 1A, JȊrmala 

1. Tiesu namu aģentūras plānotās nomas maksas aprēķins: “Piesaistītā kapitāla 

izmaksas (aizdevuma procenti iekļauti kopējā nomas līgumā noteiktajā nomas 

maksā)”, euro gadā 

215 115
118

 

2. Tiesu namu aģentūras plānotās nomas maksas aprēķins: “Piesaistītā kapitāla 

izmaksas (aizdevuma procenti)”, euro nomas līguma laikā (20 gados)  
4 302 300 

3. Faktiskā – mainīgā aizdevuma procentu likme
119

 aizdevuma līguma parakstīšanas 

brīdī, t.sk.: 
3,712%  

3.1. Pievienotā  likme 1,75 

3.2. Bāzes likme EURIBOR 1,962%  

(12 mēnešu EURIBOR) 

4. TNA faktiskie izdevumi  “Piesaistītā kapitāla izmaksas (aizdevuma procenti)” 

2014.gadā, euro  

129 081 

5. TNA izdevumi  “Piesaistītā kapitāla izmaksas (aizdevuma procenti)”, euro nomas 

līguma laikā (15 gados) 
1 936 215  

6. Starpība (1-4) 86 034 

7. Valsts budžeta papildus izdevumi 15 gados (6x15) 1 290 510 

Valsts budžeta papildu izdevumi 2014.gadā bija 86 034 euro, un 15 gados tie var sasniegt 1 290 510 euro 

ar nosacījumu, ka nemainīsies EURIBOR un netiks veiktas izmaiņas nomas līgumā ar Tiesu administrāciju.



 

 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

83 

Saraksts ar atsaucēm 

                                                   
1
 Ministru kabineta 2006.gada 9.maija rīkojuma Nr.319 “Par Valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un 

apsaimniekošanas koncepciju” 1.punkts un 8.5.apakšpunkts. 
2
 Ministru kabineta 1997.gada 12.februāra rīkojums Nr.70 “Par bezpeļņas organizāciju valsts akciju sabiedrību „Tiesu 

namu aģentūra”. 
3
 Ieslodzījuma vietu attīstības koncepcija tiek īstenota no valsts budžeta finansējuma un  noris ārpus Tiesu namu aģentūras 

kompetences. 
4
 Ministru kabineta 2010.gada 8.jūnija noteikumi Nr.515 “Noteikumi par valsts un pašvaldību mantas iznomāšanas kārtību, 

nomas maksas noteikšanas metodiku un nomas līguma tipveida nosacījumiem” (redakcijā, kas spēkā līdz 2015.gada 

30.novembrim) un Tiesu namu aģentūras 2013.gada 8.marta iekšējie noteikumi “Valsts akciju sabiedrības “Tiesu namu 

aģentūra” nekustamā īpašuma iznomāšanas un nekustamā īpašuma nomāšanas kārtība”. 
5
 Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta otrā daļa. 

6
 Tiesu iekārtas attīstības pamatnostādņu 2009.-2015.gadam (atbalstītas ar Ministru kabineta 2009.gada 7.oktobra rīkojumu 

Nr.685) 2.nodaļas 2.1.1. un 2.1.2.apakšpunkts. 
7
 Ministru kabineta 2005.gada 2.maija rīkojums Nr.280 “Par ieslodzījuma vietu attīstības koncepciju” (zaudējis spēku no 

2013.gada 12.februāra). 
8
 Ministru kabineta 2013.gada 12.februāra rīkojums Nr.50 “Par ieslodzījuma vietu infrastruktūras attīstības koncepciju”. 

9
 Ministru kabineta 1997.gada 12.februāra rīkojuma Nr.70 “Par bezpeļņas organizāciju valsts akciju sabiedrību „Tiesu 

namu aģentūra” 1. un 2.punkts. 
10

 Ministru kabineta 2004.gada 14.oktobra rīkojums Nr.766 “Par bezpeļņas organizācijas valsts akciju sabiedrības "Tiesu 

namu aģentūra" pārveidošanu par valsts akciju sabiedrību”. 
11

 VAS “Tiesu namu aģentūra” statūti (apstiprināti akcionāru 2014.gada 16.aprīļa sapulcē (protokols Nr.2,8.§.), ierakstīti 

komercreģistrā Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā 2014.gada 13.maijā ar Nr.40003334410).  
12

 Ministru kabineta 2006.gada 9.maija rīkojums Nr.319 “Par Valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un 

apsaimniekošanas koncepciju”. 
13

 Ministru kabineta 2006.gada 9.maija rīkojuma Nr.319 “Par Valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un 

apsaimniekošanas koncepciju” IV nodaļas 2.varianta 8.punkts. 
14

 Ministru kabineta 2006.gada 9.maija rīkojums Nr.319 “Par Valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un 

apsaimniekošanas koncepciju”. 
15

 VAS “Tiesu namu aģentūra” 2014.gada pārskats. 
16

 Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.
2
 panta pirmā un otrā daļa (redakcijā 

no 2010.gada 1.oktobra). 
17

 Likuma “Par tiesu varu” 107.¹ panta pirmā daļa un otrās daļas 15., 16. , 20. un 21.punkts. 
18

 Tiesu administrācijas 2009.gada 24.septembra kārtība “Rajonu (pilsētu) tiesu un apgabaltiesu ēku un telpu aprīkojuma 

prasības un to piemērošanas kārtība” (spēkā līdz 2014.gada 5.februārim) un Tiesu administrācijas 2014.gada 5.februāra 

kārtība “Minimālās prasības rajonu (pilsētu) tiesu un apgabaltiesu ēku un telpu aprīkojumam, to piemērošanas un papildu 

prasību noteikšanas kārtība”. 
19

 Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.
4
 panta pirmā daļa (redakcijā no 

2014.gada 11.aprīļa).  
20

 Tiesu namu aģentūras 2013.gada 8.marta iekšējie noteikumi “Valsts akciju sabiedrības “Tiesu namu aģentūra” 

nekustamā īpašuma iznomāšanas un nekustamā īpašuma nomāšanas kārtība”. 
21

 2010.gada 8.jūnija noteikumu Nr.515 “Noteikumi par valsts un pašvaldību mantas iznomāšanas kārtību, nomas maksas 

noteikšanas metodiku un nomas līguma tipveida nosacījumiem” 56.punkts un Tiesu namu aģentūras 2013.gada 8.marta 

iekšējie noteikumu “Valsts akciju sabiedrības “Tiesu namu aģentūra” nekustamā īpašuma iznomāšanas un nekustamā 

īpašuma nomāšanas kārtība” 3.1.apakšpunkts. 
22

 Tieslietu ministrijas Stratēģijas departamenta direktores 2015.gada 18.septembra e-pasta vēstule. 
23

 Ministru kabineta 2006.gada 9.maija rīkojums Nr.319 “Par Valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un 

apsaimniekošanas koncepciju”. 
24

 Tieslietu ministrijas 2007.gada 14.marta rīkojums Nr.1-1/121 “Par darba grupas izveidi”. 
25

 Tieslietu ministrijas Stratēģijas departamenta direktores 2015.gada 5.augusta e-pasta vēstule. 
26

 Tieslietu ministra 2013.gada 10.aprīļa rīkojums Nr.1-1/138 “Par uzraudzības grupas izveidi”. 



 

 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

84 

                                                                                                                                                                              
27

 Tieslietu ministrijas 2015.gada 15.oktobra rīkojums Nr.1-1/363 “Par rīcību ar nekustamajiem īpašumiem, kuri nav 

nepieciešami Ieslodzījuma vietu pārvaldes funkciju izpildei”. 
28

 Ministru kabineta 2012.gada 16.februāra rīkojums Nr.84 “Par Valdības rīcības plānu Deklarācijas par Valda 

Dombrovska vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību īstenošanai” (zaudējis spēku no 2014.gada 7.aprīļa). 
29

 Ministru kabineta 2012.gada 4.jūnija rīkojums Nr.245 “Par publisko personu komercdarbības koncepciju”. 
30

 Ministru prezidenta 2012.gada 19.jūnija rīkojums Nr.233 “Par darba grupu”. 
31

 Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 1.punkts. 
32

 Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 3.punkts. 
33

 Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 5.punkts. 
34

 Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 6.punkts. 
35

 Darba grupas valsts kapitālsabiedrību pārvaldības jautājumos 2012.gada 15.novembra sēdes protokola 2.punkts. 
36

 2015.gada 22.oktobra likuma “Grozījumi Valsts pārvaldes iekārtas likumā” 88.panta septītā daļa (stāsies spēkā no 

2016.gada 1.janvāra). 
37

 Ministru kabineta 2010.gada 8.jūnija noteikumi Nr.515 “Noteikumi par valsts un pašvaldību mantas iznomāšanas 

kārtību, nomas maksas noteikšanas metodiku un nomas līguma tipveida nosacījumiem” (redakcijā, kas spēkā līdz 

2015.gada 30.novembrim) un Tiesu namu aģentūras 2013.gada 8.marta iekšējie noteikumi “Valsts akciju sabiedrības 

“Tiesu namu aģentūra” nekustamā īpašuma iznomāšanas un nekustamā īpašuma nomāšanas kārtība”. 
38

 Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 8.panta pirmā divi prim daļa. 
39

 Ministru kabineta 2010.gada 8.jūnija noteikumi Nr.515 “Noteikumi par valsts un pašvaldību mantas iznomāšanas 

kārtību, nomas maksas noteikšanas metodiku un nomas līguma tipveida nosacījumiem” (redakcijā, kas spēkā līdz 

2015.gada 30.novembrim) un Tiesu namu aģentūras 2013.gada 8.marta iekšējie noteikumi “Valsts akciju sabiedrības 

“Tiesu namu aģentūra” nekustamā īpašuma iznomāšanas un nekustamā īpašuma nomāšanas kārtība”. 
40

 Ministru kabineta 2012.gada 30.oktobra rīkojums Nr.516 “Par valsts nekustamo īpašumu ieguldīšanu valsts akciju 

sabiedrības “Tiesu namu aģentūra” pamatkapitālā”. 
41

 Informācijas avots: www.vni.lv, uzņēmuma vienotais reģistrācijas Nr.40003294758, skatīts 2015.gada 3.septembrī. 
42

 Informācijas avots: www.lursoft.lv/lv/uznemumu-registrs, uzņēmuma vienotais reģistrācijas Nr.40003261579, skatīts 

2015.gada 17.un 19.augustā . 
43

 Uzņēmuma vienotais reģistrācijas Nr.40003364148. 
44

 Salīdzinājumam izmantoti Centrālās statistikas pārvaldes dati par vidējo atalgojuma līmenī valstī un atalgojuma līmeni 

VAS “Valsts nekustamie īpašumi” un VSIA “Šampētera nams”. 
45

 Jēzusbaznīcas ielā 6, Rīgā, Z.Meierovica prospektā 1a, Jūrmalā, Baldones ielā 1a, Rīgā. 
46

 Ministru kabineta 2003.gada 29.aprīļa noteikumu Nr.243 “Tieslietu ministrijas nolikums” 5.punkts. 
47

 Ministru kabineta 2009.gada 7.oktobra rīkojums Nr.685 “Par Tiesu iekārtas attīstības pamatnostādnēm 2009.-

2015.gadam”. 
48

 Tiesu iekārtas attīstības pamatnostādņu 2009.-2015.gadam (atbalstītas ar Ministru kabineta 2009.gada 7.oktobra 

rīkojumu Nr.685) 2.nodaļas 2.1.1. un 2.1.2.apakšpunkts. 
49

 Tiesu administrācijas 2014.gada 5.februāra kārtība “Minimālās prasības rajonu (pilsētu) tiesu un apgabaltiesu ēku un 

telpu aprīkojumam, to piemērošanas un papildu prasību noteikšanas kārtība”. 
50

 2015. gada 11.maija tieslietu ministra rīkojums Nr. 1-1/159 “Tieslietu ministrijas darbības stratēģija 2015.-2016.gadam”. 
51

 Tiesu namu aģentūras valdes sēdes 2013.gada 5.septembra protokola Nr.26 4.punkts. 
52

 Ministru kabineta 2008.gada 21.jūlija noteikumi Nr.567 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 208-08 “Publiskas 

ēkas un būves””. 
53

 Tiesu administrācijas 2009.gada 24.septembra kārtība “Rajonu (pilsētu) tiesu un apgabaltiesu ēku un telpu aprīkojuma 

prasības un to piemērošanas kārtība” (spēkā līdz 2014.gada 5.februārim) un Tiesu administrācijas 2014.gada 5.februāra 

kārtība “Minimālās prasības rajonu (pilsētu) tiesu un apgabaltiesu ēku un telpu aprīkojumam, to piemērošanas un papildu 

prasību noteikšanas kārtība”. 
54

 Tiesu administrācijas 2009.gada 24.septembra kārtība “Rajonu (pilsētu) tiesu un apgabaltiesu ēku un telpu aprīkojuma 

prasības un to piemērošanas kārtība” un 2014.gada 5.februāra Tiesu administrācijas kārtība Nr.1-3/1 “Minimālās prasības 

rajonu (pilsētu) tiesu un apgabaltiesu ēku un telpu aprīkojumam, to piemērošanas un papildu prasību noteikšanas kārtība”. 
55

 Ministru kabineta 2008.gada 21.jūlija noteikumi Nr.567 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 208-08 “Publiskas 

ēkas un būves””. 
56

 Tiesu administrācijas 2009.gada 24.septembra kārtība “Rajonu (pilsētu) tiesu un apgabaltiesu ēku un telpu aprīkojuma 

prasības un to piemērošanas kārtība” (spēkā līdz 2014.gada 5.februārim) un Tiesu administrācijas 2014.gada 5.februāra 

kārtība “Minimālās prasības rajonu (pilsētu) tiesu un apgabaltiesu ēku un telpu aprīkojumam, to piemērošanas un papildu 

prasību noteikšanas kārtība”. 

http://www.vni.lv/
http://www.lursoft.lv/lv/uznemumu-registrs


 

 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

85 

                                                                                                                                                                              
57

 Komerclikuma 311.panta pirmā daļa un Likuma par budžetu un finanšu vadību 30.
1
 panta pirmā un otrā daļa. 

58
 Tieslietu ministrijas 2013. gada 7. novembra rīkojums Nr.1-1/458 “Par Tieslietu ministrijas turējumā esošo valsts 

kapitāla daļu un akciju valsts kapitālsabiedrībās pārvaldības nodrošināšanu”. 
59

 Tiesu namu aģentūras Akcionāru sapulces 2014.gada 29.janvāra protokols Nr.1 Sabiedrības valdes valsts kapitāla daļu 

turētāja pārstāvim iesniedzamās informācijas veida un struktūras noteikšana (4.2§). 
60

 Tieslietu ministrijas 2013. gada 11. novembra iekšējie noteikumi Nr.1-2/25 “Par Tieslietu ministrijas 2008. gada 4. aprīļa 

kārtības Nr.1-2/11 “Tieslietu ministrijas turējumā esošo valsts kapitāla daļu un akciju valsts kapitālsabiedrībās pārvaldes 

kārtība”. 
61

 Tieslietu ministrijas 2013.gada 26.februāra līgums Nr.03-08/04 “Par valdes locekļa pienākumu pildīšanu” ar Tiesu namu 

aģentūras valdes locekli. 
62

 Likuma par budžetu un finanšu vadību 30.
1
 panta pirmā daļa (redakcijā līdz 2015. gada 1. janvārim). 

63
 Informācijas avots: http://polsis.mk.gov.lv/view.do?id=5152 “Par valsts kapitālsabiedrību, kurās valsts kapitāla daļu 

turētāja ir Tieslietu ministrija, finansiālo rādītāju un darbības rezultātu un rezultatīvo rādītāju izpildi 2014.gadā”, skatīts 

2015.gada 9.septembrī. 
64

 VAS “Tiesu namu aģentūra” darba plāns un budžets 2015.gadam, Naudas plūsmas operatīvā izpilde 2014.gadam un 

naudas plūsmas prognoze 2015.gadam apstiprināts ar Akcionāru sapulces 2011.gada 9.februāra lēmumu (protokols Nr.1, 

2§). 
65

 2015.gada 7.decembrī Tiesu namu aģentūras atbildīgās darbinieces sniegtā informācija. 
66

 Pievienotās vērtības nodokļa likuma 142.panta otrā daļa paredz, ka nodokli par šā panta ceturtajā daļā minētajiem 

būvniecības pakalpojumiem, valsts budžetā maksā būvniecības pakalpojumu saņēmējs.  
67

 Tiesu namu aģentūras 2013. un 2014.gada pārskata pielikumu skaidrojumi. 
68

 Latviešu valodas vārdnīca,  Rīga,  izdevniecība «Avots», 2006. 
69

 VAS “Tiesu namu aģentūra” Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas daļas nolikums (apstiprināts Tiesu namu aģentūras 

valdes sēdē 2014.gada 29.decembrī, protokols Nr.57). 
70

 Ministru kabineta 2011.gada 6.decembra ieteikumi Nr.2 “Ieteikumi valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas 

nodrošināšanai”. 
71

 Tiesu namu aģentūras 2015.gada 12.oktobra valdes sēdes lēmums “Par izmaiņām nekustamo īpašumu apsaimniekošanas 

daļā” (protokols Nr.45, 12.punkts).  
72

 Ministru kabineta 2008.gada 21.jūlija noteikumi Nr.567 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 208-08 “Publiskas 

ēkas un būves”” un Tiesu administrācijas 2014.gada 5.februāra kārtība “Minimālās prasības rajonu (pilsētu) tiesu un 

apgabaltiesu ēku un telpu aprīkojumam, to piemērošanas un papildu prasību noteikšanas kārtība”. 
73

 Tiesu namu aģentūras Finanšu direktora un Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas daļas vadītāja 2015.gada 13.maijā 

sniegtā informācija. 
74

 2013.gada 9.jūlija līgums Nr.04-14/230 par Kurzemes apgabaltiesas ēkas Kūrmājas prospektā 2/6, Liepājā 

rekonstrukciju. 
75

 Ministru kabineta 2010.gada 8.jūnija noteikumu Nr.515 “Noteikumi par valsts un pašvaldību mantas iznomāšanas 

kārtību, nomas maksas noteikšanas metodiku un nomas līguma tipveida nosacījumiem” (redakcijā, kas spēkā līdz 

2015.gada 30.novembrim) 56.punkts un un Tiesu namu aģentūras 2013.gada 8.marta iekšējo noteikumu “Valsts akciju 

sabiedrības “Tiesu namu aģentūra” nekustamā īpašuma iznomāšanas un nekustamā īpašuma nomāšanas kārtība” 

3.1.apakšpunkts. 
76

 Ministru kabineta 2010.gada 8.jūnija noteikumu Nr.515 “Noteikumi par valsts un pašvaldību mantas iznomāšanas 

kārtību, nomas maksas noteikšanas metodiku un nomas līguma tipveida nosacījumiem” (redakcijā, kas spēkā līdz 

2015.gada 30.novembrim) 55.punkts un Tiesu namu aģentūras 2013.gada 8.marta iekšējo noteikumu “Valsts akciju 

sabiedrības “Tiesu namu aģentūra” nekustamā īpašuma iznomāšanas un nekustamā īpašuma nomāšanas kārtība” 

3.1.apakšpunkts. 
77

 Ministru kabineta 2010.gada 8.jūnija noteikumi Nr.515 “Noteikumi par valsts un pašvaldību mantas iznomāšanas 

kārtību, nomas maksas noteikšanas metodiku un nomas līguma tipveida nosacījumiem” (redakcijā, kas spēkā līdz 

2015.gada 30.novembrim) . 
78

 Ministru kabineta 2010.gada 8.jūnija noteikumu Nr.515 “Noteikumi par valsts un pašvaldību mantas iznomāšanas 

kārtību, nomas maksas noteikšanas metodiku un nomas līguma tipveida nosacījumiem” 55.punkts (redakcijā, kas spēkā līdz 

2015.gada 30.novembrim) un Tiesu namu aģentūras 2013.gada 8.marta iekšējo noteikumu “Valsts akciju sabiedrības 

“Tiesu namu aģentūra” nekustamā īpašuma iznomāšanas un nekustamā īpašuma nomāšanas kārtība” 3.1.apakšpunkts. 
79

 Ministru kabineta 2010.gada 8.jūnija noteikumu Nr.515 “Noteikumi par valsts un pašvaldību mantas iznomāšanas 

kārtību, nomas maksas noteikšanas metodiku un nomas līguma tipveida nosacījumiem” 87.punkts (redakcijā, kas spēkā līdz 

2015.gada 30.novembrim). 

http://polsis.mk.gov.lv/view.do?id=5152


 

 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

86 

                                                                                                                                                                              
80

 Ministru kabineta 2010.gada 8.jūnija noteikumi Nr.515 “Noteikumi par valsts un pašvaldību mantas iznomāšanas 

kārtību, nomas maksas noteikšanas metodiku un nomas līguma tipveida nosacījumiem” (redakcijā, kas spēkā līdz 

2015.gada 30.novembrim) un Tiesu namu aģentūras 2013.gada 8.marta iekšējie noteikumi “Valsts akciju sabiedrības 

“Tiesu namu aģentūra” nekustamā īpašuma iznomāšanas un nekustamā īpašuma nomāšanas kārtība”. 
81

 Ministru kabineta 2010.gada 8.jūnija noteikumu Nr.515 “Noteikumi par valsts un pašvaldību mantas iznomāšanas 

kārtību, nomas maksas noteikšanas metodiku un nomas līguma tipveida nosacījumiem” 56.punkts un Tiesu namu aģentūras 

2013.gada 8.marta iekšējo noteikumu “Valsts akciju sabiedrības “Tiesu namu aģentūra” nekustamā īpašuma iznomāšanas 

un nekustamā īpašuma nomāšanas kārtība” 3.1.apakšpunkts. 
82

 Ministru kabineta 2010.gada 8.jūnija noteikumu Nr.515 “Noteikumi par valsts un pašvaldību mantas iznomāšanas 

kārtību, nomas maksas noteikšanas metodiku un nomas līguma tipveida nosacījumiem” 59.punkts un Tiesu namu aģentūras 

2013.gada 8.marta iekšējo noteikumu “Valsts akciju sabiedrības “Tiesu namu aģentūra” nekustamā īpašuma iznomāšanas 

un nekustamā īpašuma nomāšanas kārtība” 3.1.apakšpunkts. 
83

 Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.pants un  6
1
.panta pirmā daļa.  

84
 SIA “Arco Real Estate” Komercplatību tirgus pārskats par 2014.gada 3.ceturksni; SIA “Latio” Komercīpašumu tirgus 

pārskats par 2014.gada 2.ceturksni; www.latio.lv sludinājums par tirdzniecības telpu nomu Brīvības bulvārī par cenu 

35 euro/m
2
; www.city24.lv 2015.gada 17.augusta sludinājums par komerctelpu ar kopējo platību 420 m

2
 nomu Rīgā, 

Tērbatas ielā 2 par cenu 23,81 euro/m
2
. 

85
 1999.gada 22.aprīļa Neapdzīvojamo telpu Rīgā, Raiņa bulvārī 15 nomas līgums nr.07-03, pēc 2005.gada 14.jūnija līguma 

pārjaunojuma, nomnieks ir mainījies. 
86

 2010.gada 25.janvāra Neapdzīvojamo telpu Rīgā, Rūjienas ielā 2 nomas līgums Nr.04-15/24. 
87

 Ministru kabineta 2010.gada 8.jūnija noteikumu Nr.515 “Noteikumi par valsts un pašvaldību mantas iznomāšanas 

kārtību, nomas maksas noteikšanas metodiku un nomas līguma tipveida nosacījumiem” (redakcijā, kas spēkā līdz 

2015.gada 30.novembrim) 56.punkts un Tiesu namu aģentūras 2013.gada 8.marta iekšējo noteikumu “Valsts akciju 

sabiedrības “Tiesu namu aģentūra” nekustamā īpašuma iznomāšanas un nekustamā īpašuma nomāšanas kārtība” 

3.1.apakšpunkts. 
88

 Tiesu namu aģentūras 2013.gada 8.marta iekšējo noteikumu “Valsts akciju sabiedrības “Tiesu namu aģentūra” 

nekustamā īpašuma iznomāšanas un nekustamā īpašuma nomāšanas kārtība” 15.4 apakšpunkts. 
89

 Ministru kabineta 2008.gada 16.septembra sēdes protokola Nr.66 5§ un Ministru kabineta 2011.gada 25.oktobra 

rīkojums Nr.559 “Par finansējuma piešķiršanu Tieslietu ministrijai Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namam un 

Rīgas pilsētas Ziemeļu rajona tiesas pārvietošanai uz citām telpām”. 
90

2010.gada 8.jūnija noteikumi Nr.515 “Noteikumi par valsts un pašvaldību mantas iznomāšanas kārtību, nomas maksas 

noteikšanas metodiku un nomas līguma tipveida nosacījumiem” (redakcijā, kas spēkā līdz 2015.gada 30.novembrim) un 

Tiesu namu aģentūras 2013.gada 8.marta iekšējie noteikumi “Valsts akciju sabiedrības “Tiesu namu aģentūra” nekustamā 

īpašuma iznomāšanas un nekustamā īpašuma nomāšanas kārtība”. 
91

 Būvniecības laikā tieši iesaistītā administratīvā personāla atlīdzības izdevumi 0,5% gadā no kopējiem kapitālajiem 

ieguldījumiem un piesaistītā kapitāla izmaksām (būvniecības projekta vadītāja u.tml. darba alga u.c.). 
92

 2011.gadā plānotā iznomājamā platība 6000 m
2
 x 12 mēneši x 15.01 euro. 

93
 2009.gadā plānotā iznomājamā platība 3017 m

2  
x 12 mēneši x 25.09 euro. 

94
 Tiesu namu aģentūras 2013.gada 28.jūnijā līgums Nr.04-15/205 “Par neapdzīvojamo telpu nomu Baldones ielā 1a, Rīgā” 

un 2010.gada 1.marta līgums Nr.04-15/94 “Par neapdzīvojamo telpu nomu Jūrmalā, Z.Meierovica prospektā 1A”. 
95

 2013.gada 29.augusta Aizdevuma līgums Nr.KD13063. 
96

 2011.gada 30.marta Kredīta līgums Nr.11/11K23 (saistību, kas izriet no starp kredītņēmēju un VAS “Hipotēku un zemes 

banka” noslēgtā 2010.gada 29.marta aizdevuma līguma Nr.179123/01 refinansēšanai). 
97

 Procentu maksājumu daļa pakāpeniski samazinās, jo noslēgtajos aizdevuma līgumos piemērota anuitātes metode. 
98

 Starpbanku kredītu procentu likme par kādu eiro zonas bankas piedāvā eiro resursus starpbanku tirgū. EURIBOR likme 

tiek pievienota bankas pievienotajai kredīta procentu likmei un kopā veido kredīta kopējo procentu likmi.  
99

 Ministru kabineta 2010.gada 8.jūnija noteikumu Nr.515 “Noteikumi par valsts un pašvaldību mantas iznomāšanas 

kārtību, nomas maksas noteikšanas metodiku un nomas līguma tipveida nosacījumiem” 55.punkts (redakcijā, kas spēkā līdz 

2015.gada 30.novembrim) un Tiesu namu aģentūras 2013.gada 8.marta iekšējo noteikumu “Valsts akciju sabiedrības 

“Tiesu namu aģentūra” nekustamā īpašuma iznomāšanas un nekustamā īpašuma nomāšanas kārtība” 3.1.apakšpunkts. 
100

 Ministru kabineta 2010.gada 8.jūnija noteikumi Nr.515 “Noteikumi par valsts un pašvaldību mantas iznomāšanas 

kārtību, nomas maksas noteikšanas metodiku un nomas līguma tipveida nosacījumiem” (redakcijā, kas spēkā līdz 

2015.gada 30.novembrim) un Tiesu namu aģentūras 2013.gada 8.marta iekšējie noteikumi “Valsts akciju sabiedrības 

“Tiesu namu aģentūra” nekustamā īpašuma iznomāšanas un nekustamā īpašuma nomāšanas kārtība”. 
101

 Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta otrā daļa. 

http://www.latio.lv/
http://www.city24.lv/


 

 

T I E S L I E T U  N O Z A R E S  N E K U S T A M O  Ī P A Š U M U  P Ā R V A L D Ī Š A N A  
 

87 

                                                                                                                                                                              
102

 Ministru kabineta 2010.gada 4.augusta rīkojuma Nr.448 “Par valsts nekustamo īpašumu ieguldīšanu valsts akciju 

sabiedrības “Tiesu namu aģentūra” pamatkapitālā” 1.2.punkts. 
103

 Tiesu namu aģentūras Akcionāru sapulces 2011.gada 9.februāra protokols Nr.1 “Sabiedrības izsolāmo nekustamo 

īpašumu saraksta izskatīšana” (5§). 
104

 Ministru kabineta 2010.gada 4.augusta rīkojuma Nr.448 “Par valsts nekustamo īpašumu ieguldīšanu valsts akciju 

sabiedrības “Tiesu namu aģentūra” pamatkapitālā” 1.2.punkts. 
105

 Informācijas avoti: http://www.adaur.ee/wp-content/2012/03/real-estate-market-review-2012-03-latvia.pdf 2.,6.lpp; 

http://www.liaa.gov.lv/files/liaa/attachments/2013-pan-baltic-real-estate-market-overview.pdf 4.,7.lpp; http://www.ober-

haus.lv/tirgus-apskats/ Komercplatību īres tirgus apskati 2011.-2012.gads; 

http://www.rentinriga.lv/lv/sakums/serviss/tirgus-apskati Komercplatību īres tirgus apskati 2011.-2012.gads, skatīts 

2015.gada 20.- 21.oktobrī. 
106

 AS “BDO” 21.02.2012. Nedzīvojamo telpu Jūrmalā, Jomas ielā 46 novērtējums. 
107

 2012.gada 2.jūlija pirkuma līgums Nr.02-04/146 par Tiesu namu aģentūras nekustamo īpašumu kopuma Jomas ielā 46, 

Jūrmalā pārdošanu SIA “X”, Rīgas rajona tiesas Zemesgrāmatu nodaļas Jūrmalas pilsētas zemesgrāmatas nodalījums 

Nr.1877 601, 1877 607, 1877 608, 1877 610 ieraksts Nr.4.3. un Rīgas rajona tiesas Zemesgrāmatu nodaļas Jūrmalas 

pilsētas zemesgrāmatas nodalījums Nr.1877 601, 1877 607, 1877 608, 1877 610 ieraksts Nr.5.3. 
108

 Ministru kabineta 1997.gada 12.februāra rīkojums Nr.70 “Par bezpeļņas organizāciju valsts akciju sabiedrību “Tiesu 

namu aģentūra”. 
109

 Tiesu namu aģentūras Akcionāru sapulces 2011.gada 9.februāra protokols Nr.1 “Sabiedrības izsolāmo nekustamo 

īpašumu saraksta izskatīšana” (5§). 
110

 AS “BDO” 11.04.2011. Zemes gabala Jūrmalā, Pilsoņu ielā 12 novērtējums. 
111

 Tiesu namu aģentūras Akcionāru sapulces 2011.gada 21.aprīļa protokols Nr.2 10§ “Sabiedrības nekustamā īpašuma 

atsavināšana”. 
112

 AS “BDO” 11.04.2011. Zemes gabala Jūrmalā, Pilsoņu ielā 12 novērtējums. 
113

 Informācijas avoti: http://www.adaur.ee/wp-content/2012/03/real-estate-market-review-2012-03-latvia.pdf 2.,6.lpp; 

http://www.liaa.gov.lv/files/liaa/attachments/2013-pan-baltic-real-estate-market-overview.pdf 4.,7.lpp; http://www.ober-

haus.lv/tirgus-apskats/ Komercplatību īres tirgus apskati 2011.-2012.gads; 

http://www.rentinriga.lv/lv/sakums/serviss/tirgus-apskati Komercplatību īres tirgus apskati 2011.-2012.gads, skatīts 

2015.gada 20.- 21.oktobrī. 
114

 Izlasē iekļautie īpašumi veido 27 % (12 īpašumi no kopā 44) no kopējā Tiesu aģentūrai piederošo un iznomāto īpašumu  

skaita un 37% no kopējās apsaimniekojamās platības (29 775,70 m
2
 no kopējiem 79 921,16 m

2
) pēc situācijas uz 

30.06.2015. 
115

 Ministru kabineta 2008.gada 21.jūlija noteikumi Nr.567 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 208-08 “Publiskas 

ēkas un būves””. 
116

 Informācijas avots: https://www.bank.lv/auditorijas/medijiem/komentari-raksti/286-statistika/datu-telpa/galvenie-

rdtji?limit=10&start=10, skatīts 2015.gada 20.-21.oktobrī. 
117

 Informācijas avots: https://www.bank.lv/statistika/naudas-tirgus-index/euribor-un-libor, skatīts 2016.gada 19.janvārī. 
118

 Kopējā iznomātā platība saskaņā ar 2010.gada 1.marta Tiesu namu aģentūras līgumu Nr.04-15/94 par neapdzīvojamo 

telpu nomu Jūrmalā, Zigfrīda Meierovica prospektā 1A ar tiesu administrāciju ir 2462 m
2
. 

119
 Aizdevuma mainīgā procentu likme sastāv no divām daļām – mainīgā daļa EURIBOR, kas atbilstoši starpbanku tirgus 

situācijai tiek periodiski pārskatīta, un nemainīgā daļa – pievienotā  likme. 

http://www.adaur.ee/wp-content/2012/03/real-estate-market-review-2012-03-latvia.pdf
http://www.liaa.gov.lv/files/liaa/attachments/2013-pan-baltic-real-estate-market-overview.pdf
http://www.ober-haus.lv/tirgus-apskats/
http://www.ober-haus.lv/tirgus-apskats/
http://www.rentinriga.lv/lv/sakums/serviss/tirgus-apskati
http://www.adaur.ee/wp-content/2012/03/real-estate-market-review-2012-03-latvia.pdf
http://www.liaa.gov.lv/files/liaa/attachments/2013-pan-baltic-real-estate-market-overview.pdf
http://www.ober-haus.lv/tirgus-apskats/
http://www.ober-haus.lv/tirgus-apskats/
http://www.rentinriga.lv/lv/sakums/serviss/tirgus-apskati
https://www.bank.lv/auditorijas/medijiem/komentari-raksti/286-statistika/datu-telpa/galvenie-rdtji?limit=10&start=10
https://www.bank.lv/auditorijas/medijiem/komentari-raksti/286-statistika/datu-telpa/galvenie-rdtji?limit=10&start=10
https://www.bank.lv/statistika/naudas-tirgus-index/euribor-un-libor

